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در لیگ برتر فوتبال ساحلی جوانان کشور اتفاق افتاد؛

گان صعود مقتدرانه فولاد هرمز
 به دور نهایی

 تأمین 75 درصد از کل تعداد سفارش های 
     فولاد هرمزگان از داخل کشور

در سال های پس از انقلاب اسلامی،   
سیاست های علمی و فناوری از اولویت های 
کشور بوده است.  تصمیم گیران و مسئولان 
به خصوص در سالیان اخیر همواره در اسناد 
و سیاست های کلان بر رشد علمی و توسعه 
کید شده است. در همین راستا  فناوری تأ
نهادهای مختلفی نیز جهت سیاست گذاری، 
برنامه ریزی و اجرای برنامه ها ایجاد شده است. 
درنتیجه جمهوری اسلامی ایران شاهد پیشرفت 
قابل توجهی در زمینه رشد علمی، آموزش عالی 
و پژوهش بوده است. بااین وجود، بسیاری از 
اهداف تعیین شده در چشم انداز و برنامه های 

توسعه به شکل کامل محقق نشده است.
در همین رابطه یکی از مهم ترین محورهایی 
که در سیاست های ابلاغی اقتصاد مقاومتی 
به آن توجه خاصی شده، پیشتازی اقتصاد 
دانش بنیان است که مقام معظم رهبری طی 
سال های اخیر به صورت اعم و در سال جاری با 
نام نهادن سال با عنوان »تولید؛ دانش بنیان، 
اشتغال آفرین« به طور اخص ارتقای جایگاه 

جهانی کشور و افزایش سهم تولید و صادرات 
محصولات و خدمات دانش بنیان و دستیابی 
به رتبه اول اقتصاد دانش بنیان در منطقه را 
مقاومتی  اقتصاد  اهداف  از  یکی  به عنوان 
که  گفت یکی از اموری  دانسته اند. لذا باید 
می تواند کمک کند که کشور به به تحقق اقتصاد 
مقاومتی دست پیدا کند، درک صحیحی از نقش 

تولید دانش بنیان در جامعه است.
فولاد هرمزگان در راستای تحقق شعار سال یعنی 
تولید؛ دانش بنیان، اشتغال زا طی سال جاری 
تلاش مضاعفی نموده تا با ارتباط با دانشگاه ها، 
کز علمی و فناوری و شرکت های دانش بنیان  مرا
و سایر بخش های مرتبط از دانش و تکنولوژی 
داخلی جهت ارتقای کمی و کیفی محصولات 

خود بهره مند شود
ایجاد بانک پژوهشگران و دانشجویان نخبه در 
تعامل با دانشگاه ها، پژوهشکده ها، پارک های 
علم و فناوری، شهرک های علمی تحقیقاتی؛ با 
تمرکز اولیه بر نخبگان استانی و محلی و در مرحله 
بعد نخبگان ملی در حوزه های تخصصی از 

گام های عملیاتی شرکت فولاد هرمزگان در مسیر 
تولید دانش بنیان است.

علاوه بر این فولاد هرمزگان در تلاش است با توجه 
به اقتصاد دانش بنیان با افزایش بهره وری منابع 
تولید، باعث افزایش رشد اقتصادی منطقه و 
استان شده و اقتصاد مقاومتی را از شعار به 

عمل برساند.
سربازان جبهه تولید در فولاد هرمزگان با استفاده 
از سیاست های اقتصاد دانش بنیان در تلاش 
هستند تا با کاهش هزینه های تولید، قدرت 
رقابت محصولات خود در بازارهای جهانی را 
افزایش داده و در این نبرد اقتصادی که کشور 
با تحریم های ناعادلانه و ظالمانه نظام های 
مستکبر مواجه است، همچون همیشه سرافرازی 
را برای کشور اسلامی مان به ارمغان آورند و در این 
راه دست یاری به سوی تمامی نهادهای علمی، 
آموزشی، پژوهشی و جوانان نخبه این مرزوبوم 
دراز می کند و رشد و توسعه خود را مرهون نگاه 

بلند و عزم راسخ شما می داند.
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 در شرایط سخت و طاقت فرسای تحریم های یک جانبه 
، تولید و اقتصاد است  و ناجوانمردانه بیش از هر بخش دیگر
که باید تاب آوری و مقاومت داشته باشد که این امر جز با 
تداوم حرکت در مسیر اقتصاد مقاومتی و استفاده فزاینده 

از ظرفیت های علمی و تخصصی داخلی میسر نخواهد شد.
شرکت فولاد هرمزگان به عنوان یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان 
فولاد خـام کشـور از ابتـدای بهره بـرداری و به ویـژه در سـال های 
، بـا سـرمایه گذاری های مؤثـر و هدفمنـد و حمایت هـای  اخیـر
هوشـمندانه از سـازندگان و شـرکت های دانش بنیـان داخلـی، 
در این مسـیر سـخت، اما روشـن، گام هـای بزرگـی برداشـته و به 

موفقیت هـای ارزشـمندی دسـت یافته اسـت.
در متـن حاضـر مسـیب فروغـی معـاون خریـد شـرکت فـولاد 
هرمـزگان ضمـن پاسـخ بـه سـؤالات خبرنـگار روابـط عمومـی 
بـه تشـریح دسـتاوردها و اقدامـات شـرکت در حـوزه خریـد، 
بومی سـازی و حمایت از سـازندگان و شـرکت های دانش بنیان 

داخلـی پرداختـه اسـت. بـا مـا همـراه باشـید.
     قدری درباره معاونت خرید فولاد هرمزگان و استراتژی های 

آن توضیح دهید.
مدیریـت زنجیـره تأمیـن کالا و خدمـات جریـان پویایـی اسـت 
کـه دارای اجـزای ثابت مسـتمری مانند گـردش اطلاعـات، کالا، 
خدمات و منابـع مالی بیـن واحدهـای خریـد و تأمین کنندگان 
شامل سازندگان، توزیع کنندگان و خرده فروشان است و کارایی 
آن از طریق سـودآوری یا ارزش زنجیره تأمین حاصل از اختلاف 

ارزش محصـول و هزینه هـای تأمین  قابـل ارزیابی اسـت.
معاونـت خریـد شـرکت فـولاد هرمـزگان بـا هـدف تأمیـن پایـدار، 
کیفیـت، در سـاختار سـازمانی خـود  اقتصـادی، به موقـع و با
دارای بخش هـای مختلف مدیریتی، ماننـد خرید مـواد اولیه و 
مصرفـی، خرید تجهیـزات و قطعات یدکی بـرق و مکانیـک، امور 
قراردادها، مدیریت برنامه ریزی و پشتیبانی خرید و کنترل مواد 
است که در سال 1401 با راه اندازی سیستم گزارش های آنلاین و 
عارضه یابی فرایند و رفع موانع و حذف گلوگاه ها اقدام به خرید 
اقتصادی کالاهای اسـتراتژیک نموده تا بتوانـد با کاهش بهای 
تمام شده کالاهای اساسی، ارزش زنجیره تأمین را بهبود دهد.
گفتنی است با توجه به شرایط رکود بازار، معاونت خرید شرکت 
فـولاد هرمـزگان سیاسـت ها و اقداماتـی جهـت کاهـش بهـای 
تمام شـده هزینه هـای تأمیـن، به منظـور افزایـش سـودآوری در 
 : سـال 1401 در پیـش گرفتـه کـه عمده تریـن آن هـا عبارت انـد از
عقـد قراردادهـای بلندمـدت؛ ایجـاد تغییـرات بهینـه در برخـی 
قراردادهای از قبل منعقدشده کالاهای استراتژیک؛ به منظور 
کاهـش میانگیـن بهـای تمام شـده؛ توسـعه و تعمیـق روابـط 
بلندمـدت بـا تأمین کننـدگان کالاهـای اسـتراتژیک به منظـور 
اسـتفاده از تخفیف ها؛ تقویت بانک اطلاعاتی تأمین کنندگان 

به منظـور افزایـش قـدرت چانه زنـی در قیمـت.
    رویکرد معاونت خرید را در حوزه تأمین و بومی سازی چگونه 

ارزیابی می کنید؟
معنـای عملـی بومی سـازی در ایـران، اصـلاح زنجیـره تأمیـن از 
طریق تغییـر اسـتراتژی خریـد قطعـات و مـواد مصرفی بـا هدف 
اصلـی ایجـاد شـرایط تأمیـن پایـدار در زنجیـره تأمیـن و هـدف 

تأمین 75 درصد از کل تعداد سفارش های فولاد هرمزگان
 از داخل کشور

خبـــــــــــر

حضرت آیتالله خامنه ای رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در تاریخ 8 اردیبهشت 1389 دیداری با هزاران 
نفر از کارگران سراسر کشور داشتند که در این دیدار همراه 
با تبیین جایگاه کار و کارگر به دو موضوع علم و تولید 
دانش پرداختند که در ادامه گزیده ای از بیانات ایشان 

را می خوانید.

رهبر معظم انقلاب اسلامی پیشرفت را منوط به دو عنصر 
علم و تولیدِ دانش بنیان دانستند و با اشاره به پیشرفت های 
خیره کننده و ظرفیت های فوق العاده انسانی، طبیعی 
کید کردند: جبران عقب ماندگی های  ، تأ و علمی کشور
تاریخی، نیازمند همت مضاعف و چند برابر، و حرکت شتابان 
برای به فعلیت درآوردن ظرفیت های بسیار بالای کشور 
است و این همت مضاعف هم با صحبت کردن و تمجید 
و تعریف به وجود نمی آید بلکه لازمه آن، ورود حقیقی به 

میدان کار و ابتکار است.
در این دیدار که هم زمان با هفته کارگر برگزار شد، رهبر 
انقلاب اسلامی در تبیین دیدگاه اسلام نسبت به قشر کارگر 
خاطرنشان کردند: برخلاف دیدگاه مادی که کارگر را فقط 
یک ابزار می داند، اسلام، کارگر را یک مجاهد فی سبیل 
الله می داند و برای کار و تلاش او هم ارزش و پاداش الهی 

قائل است.
حضرت آیت الله خامنه ای حفظ شأن و جایگاه کارگر در 
چارچوب دیدگاه اسلام را بسیار مهم خواندند و افزودند: 
کنون امتحان  قشر کارگر از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی تا
بسیار خوبی داده که دوران دفاع مقدس فقط یک نمونه 

آن است.
ایشان با اشاره به تلاش دشمنان از اول انقلاب برای استفاده 
از قشر کارگر و مسائل کارگری به عنوان اهرم فشار سیاسی 
بر ضد نظام اسلامی، خاطرنشان کردند: این موضوع در 
سی سال گذشته در دستور کار دشمنان نظام اسلامی قرار 
داشته است اما قشر کارگر نیز سی سال است که این طراحی 

کام گذاشته اند. را نا
رهبر انقلاب اسلامی ارتباط صمیمی میان کارگر و نظام 
اسلامی را ناشی از پایه مستحکم ایمانی نظام دانستند و 
افزودند: بر همین اساس حرکت مجموعه کشور در جهت 
تولید و با محوریت کارگر و تولیدکنندگان پیش خواهد رفت 
و بدخواهان نخواهند توانست اخلالی در آن به وجود آورند.

کید بر اینکه پیشرفت مادی  حضرت آیت الله خامنه ای با تأ
کشور بر دوپایه علم و تولید استوار است، خاطرنشان کردند: 
در دوران حکومت طواغیت در ایران، نه به علم اهمیت 
داده می شد و نه به تولید متکی بر علم، بنابراین ملت ایران 
برای سال های متمادی دچار عقب ماندگی شد و جبران 
این فاصله نیازمند توجه بیش ازپیش به علم و تولید است.

کز علمی و تحقیقاتی با  ایشان پیگیری موضوع علم در مرا
استفاده از روش های نو و مدرن را بسیار بااهمیت برشمردند 
و افزودند: به لطف خداوند پیشرفت علمی در کشور آغاز 
شده است اما سرعت این حرکت باید دوچندان شود زیرا 

ما در اول راه هستیم.
رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به جایگاه بی بدیل تولید 
کید کردند:  دانش بنیان در عرصه های صنعت و کشاورزی تأ
دست یابی به تولید دانش بنیان به وسیله کارگر و کارفرما 
محقق می شود و مدیریت این موضوع نیز بر عهده دولت 

است که باید سازمان دهی مناسب آن را انجام دهد.
کامل سیاست های  حضرت آیت الله خامنه ای اجرای 
اصل 44 را در شکل گیری تولید دانش بنیان مهم ارزیابی و 
درعین حال خاطرنشان کردند: باید بسیار مراقب بود که 
اجرای سیاست های اصل 44، زمینه ساز نفوذ قانون دان 

های قانون شکن، نشود.
رهبر انقلاب اسلامی به رابطه کارگر و کارفرما هم اشاره و 
خاطرنشان کردند: در نظام اسلامی مبنای رابطه کارگر و 
کارفرما، التیام، همکاری و همسویی است و همه طراحان و 

سیاست پردازان باید در این جهت حرکت کنند.
حضرت آیت الله خامنه ای افزودند: ما نه همچون دیدگاه 
کارفرما را مطرود، و نه همچون دیدگاه  سوسیالیستی 
کارفرما را صاحب اختیار می دانیم بلکه  سرمایه داری 
معتقدیم با رابطه تعریف شده انسانی و اسلامی، و همکاری 

این دو عنصر شریف، پیشرفت کشور محقق خواهد شد.
حضرت آیتالله خامنه ای با اشاره به غیرقابل تحمل بودن 
پیشرفت ملت ایران برای استکبار افزودند: این پیشرفت ها 
ج از قاعده قدرت های استکباری است و به همین  خار
دلیل در مقابل ملت ایران صف آرایی و دشمنی می کنند اما 
همان گونه که در سی سال گذشته نتوانسته اند کاری انجام 

دهند، قطعا بعدازاین هم هیچ کاری نمی توانند بکنند.
ایشان پشت گرمی ملت ایران را الطاف الهی و ایمان، و عمل 
صالح ناشی از این ایمان دانستند و خاطرنشان کردند: 
همان گونه که خداوند متعال وعده فرموده نتیجه ایمان 
و عمل صالح، پیروزی و عزت در دنیا، و فلاح و نجاح در 

آخرت است.
کید بر اینکه پیشرفت حقیقی  رهبر انقلاب اسلامی با تأ
کشور درگرو ادامه راه ایمان و عمل صالح است، افزودند: 
رحمت و سلام خدا بر امام بزرگوار )ره( که این راه را به ما 
نشان داد و با آن ایمان الهی خود، ملت ایران را بیدار و به 

این راه هدایت کرد.

تولید دانش بنیان در بیانات رهبر 
معظم انقلاب در دیدار با کارگران

کثری از تولید و سازندگان داخلی انجام شد؛ در راستای حمایت حدا
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یـــد  خر معـــاون  فروغـــی،  مســـیب 
هرمـــزگان فـــولاد  شـــرکت 

فرعی کمک به صنایـع تولیدکننده قطعـات و مواد اولیـه داخلی 
)حمایـت از تولیـد داخلـی و صنایـع دانش بنیـان ذیـل اقتصـاد 

مقاومتـی( اسـت.
ازآنجا که تأمین کالا و خدمات دارای یک الگوی چندهدفه است، 
نقش آن هم در کسب سودآوری و موفقیت سازمان چندوجهی 
خواهـد بـود؛ ازایـن رو امـروزه تأمیـن کالا و خدمـات،  مهم تریـن 
و پیچیده تریـن فراینـد در سـازمان اسـت؛ به طوری کـه بیـش از 
90 در صـد هزینه هـای یـک سـازمان در ایـن فراینـد رخ می دهـد 
و کوچک تریـن اشـتباه در آن می توانـد اثـرات مخـرب و غیرقابـل 

جبـران بـر سـود و ارزش سـهام و... داشـته باشـد.
فراینـد خریـد داخـل عـلاوه بـر اینکـه می توانـد صنایـع بالادسـت 
خود و واحدهای کوچک سـازنده، توزیع کننـده و تأمین کننده را 
با خریدهای مؤثر تقویت کند؛ همچنین می تواند منجر به رشد 
اقتصاد ملی و محلـی گردد. شـرکت فولاد هرمـزگان با الگوبـرداری 
از شـرکت فـولاد مبارکـه، در شـرایط تحریـم بـا توسـعه و تعمیـق 
دانـش بومی سـازی و عملیاتـی نمـودن آن از طریـق ایجـاد واحـد 
بومی سازی و برگزاری جلسـات مستمر با تولیدکنندگان استانی 
و کشوری، توانسته است با سـازندگان داخلی به درک متقابلی از 
نیازها برسـند که این امر در سال های اخیر منجر به بومی سازی 
بسیاری از تجهیزات مهم و حساس شده که افق روشنی را پیش 
روی صنعـت بومی سـازی در کشـور و اسـتقلال و پایـداری تولیـد، 

ترسـیم کرده اسـت.
   در شرایط تحریم چه تدابیری برای تأمین و بومی سازی مواد 

و تجهیزات اندیشیده اید؟
بومی سازی در معنای کلی یک استراتژی و در معنای جزئی یک 
ابزار برای توسعه صنعتی محسوب می شود و محدود به شرایط 
تحریـم نیسـت. تجربـه رشـد کشـورهای نوظهـور صنعتـی نشـان 
می دهـد کـه اسـتراتژی توسـعه صنعتـی یـا تمامـا بـر بومی سـازی 
متکی بوده یا بخشی از آن به صورت ترکیبی با سـایر ابزارها باعث 

توسـعه شـده است.
رویکـرد شناسـایی، ارزیابـی، امکان سـنجی و انتخاب ایـن کالاها 
و سـازندگان آن هـا، از مهم تریـن تدابیـری اسـت کـه در جلسـات 
هفتگـی بومی سـازی شـرکت فـولاد هرمـزگان بـه آن پرداختـه 
کـره و اخـذ مشـاوره از  می شـود. همچنیـن برگـزاری جلسـات مذا
شـرکت فولاد مبارکه در خصوص کالاهای بومی سازی شده یکی 
دیگـر از رویکردهـای اثرگـذاری اسـت کـه تبدیـل بـه بسـته های 

دانشـی ارزشـمند شـده اسـت.
ایجاد دسترسـی بـه تشـکیلات سـفارش دهی به منظـور تفکیک 
و مشـخص کردن خریدهای بومی سـازی از دیگـر رویکردها بوده 
کـه فراینـد گـردش اطلاعـات بیـن واحدهـای بهره بـرداری و خرید 
را تسـهیل نمـوده اسـت. همچنیـن فرایند خریـد قطعـات یدکی، 
ماشـین آلات و تجهیزات در این شـرکت به گونه ای است که کلیه 
درخواسـت ها پس از طی مرحله بررسی و امکان سنجی ساخت 
داخـل توسـط واحـد بومی سـازی، بـه واحـد خریـد جهـت انجـام 
فعـل بازرگانـی ارسـال می شـود کـه به تبـع آن منجـر به شناسـایی 

سـازندگان بومی سـازی موفق در کشـور شـده اسـت.
شـرکت فـولاد هرمـزگان در راسـتای حمایـت از بومی سـازی و 
سازندگان داخلی اقدام به پرداخت 60 در صد پیش پرداخت 
نمـوده و همچنین تسـهیل در دریافـت ضمانت نامه هـا برای 
خریدهای بومی سـازی  را در دسـتور کار خود قرار داده است.
    آیـا بـرای اسـتفاده از ظرفیـت شـرکت های دانش بنیـان، 
دانشگاه ها، سازندگان و تأمین کنندگان داخلی فراخوان صورت 
گرفته است؟ در فهرست تأمین کنندگان معتبر بر اساس معیارها 
و سیاسـت های پذیرفته شـده سـازمان )وندورلیسـت( شـما 
چـه تعـداد تأمین کننـده و شـرکت سـازنده و شـرکت دانش بنیان 

داریـد؟
شـرکت فـولاد هرمـزگان از طریـق واحـد تحقیـق و توسـعه در 
مجموعـه معاونـت تکنولـوژی، جلسـات مختلفـی را بـا واحـد 
بهره بـرداری برگـزار کـرده کـه نیازمندی هـای شناسایی شـده را 
از طریـق برگـزاری جلسـات منظـم بـا پارک هـای علـم و فنـاوری 
اسـتانی و کشـوری اعلام  کند و این نیازهای فناورانه را در قالب 

بذرهـای ایده تعریـف نماید تا شـرکت ها، مؤسسـات، پارک های 
علم و فناوری و دانش بنیان رویکرد هدفمندتری در خلق ایده 

و تجاری سـازی آن داشـته باشـند.
ازجملـه ایـن اقدامـات در اسـتان و کشـور می توان بـه مـوارد ذیل 
اشـاره داشـت: ایجـاد مرکـز تکنولـوژی در پـارک علـم و فنـاوری 
استان هرمزگان؛ تأسیس هنرستان هم جوار فولاد جهت جذب 
و آشنایی دانشجویان نخبه استانی با صنعت؛ طرح پیش رانش 
دانشـجویان تحصیـلات تکمیلـی؛ راه انـدازی صنـدوق پژوهـش 
و فنـاوری اسـتان هرمـزگان بـا اهـداف گسـترش بـازار محصـولات 
دانایی محـور و دانش بنیـان؛ تجاری سـازی دسـتاوردهای 
پژوهشـی از طریـق ایجـاد زمینـه مشـارکت و سـرمایه گذاری 
بخـش خصوصـی؛ حمایـت کمـی و کیفـی از سـازندگان داخلـی و 
شـرکت های دانش بنیـان؛ عقـد قـرارداد بـا بیـش از 20 دانشـگاه  و 
پژوهشـکده معتبر کشـور در قالب انعقـاد قراردادهای پژوهشـی 
و اجرایی.  خاطرنشـان می سـازد شـرکت فولاد هرمزگان  توانسـته 
اسـت از طریـق طرح هـای حمایتـی و توسـعه ای ، مسـیر گـردش 
اطلاعات و فعالیت های اجرایی بین دانشگاه و صنعت را تسهیل 

و همـوار نمایـد.
بـا توجـه بـه فعالیت هـای ذکرشـده تعـداد 1894 شـرکت داخلـی 
اعم از پارک علم و فناوری، دانش بنیان و... معـادل 30 درصد کل 
وندورلیسـت شـرکت فـولاد هرمـزگان در سـامانه مدیریـت ارتباط 
با تأمین کنندگان این شـرکت وجود دارد. همچنیـن فرایندهای 
حمایتی، از طریق لحاظ کردن امتیاز دانش بنیان در ارزیابی های 
ورودی، می توانـد نقـش مهمـی در اسـتقبال از ایـن دسـت 

شـرکت ها جهـت ورود بـه ونـدور داشـته باشـد.
    چند درصد از اقلام و قطعات موردنیاز فولاد هرمزگان از 

داخل تأمین می شود؟
کنـون سـهم هزینـه ای  از ابتـدای تولیـد شـرکت فـولاد هرمـزگان تا
و تعـدادی تولیـد و تأمیـن از داخـل روند افزایشـی داشـته کـه این 
رونـد از نظر تعـداد سـفارش در سـال 1401 حـدود 75 درصـد از کل 
تعـداد سـفارش ها و 52 درصـد از هزینه هـای تأمیـن، مربـوط  بـه 

سـفارش های تأمیـن از داخـل بـوده اسـت.
    چه میزان صرفه جویی ریالی و ارزی تا کنون عاید شرکت 

شده است؟
صرفه جویی ارزی در بخش بومی سازی در سـال 1401 و براساس 
گزارش اعلام شـده به سـازمان صنعت معدن تجارت حدود 418 
هـزار دلار بـوده کـه ایـن مبلـغ صرفه جویـی مربـوط بـه 26 ردیـف 
کالاست که توسط 19 واحد کارگاه داخلی و یک واحد دانشگاهی 

انجام شـده اسـت.
    از تجارب فولاد مبارکه چه استفاده ای کرده اید؟

بـا  هم راسـتایی  و  هماهنگـی  یکپارچه سـازی،  راسـتای  در 
فعالیت های گروه فولاد مبارکه، اساس و پایه فرایندهای تأمین و 
ساخت شرکت فولاد هرمزگان، بر مبنای فرایندها و ساختارهای 
کثر بهبودها و تغییرات حاصله  شرکت فولاد مبارکه شکل گرفته و ا
هم به موازات مدیریت تغییرات شرکت فولاد مبارکه به روزرسانی 

می گـردد.
    سخن پایانی؟

با توجه به رسـالت شـرکت فولاد هرمزگان و سیاسـت های ابلاغی 
گـروه فـولاد مبارکـه در جهـت توسـعه و رشـد اقتصـادی کشـور و 
منطقه از طریق توسـعه ظرفیت تولید و یا تکمیل زنجیره ارزش، 
نیـاز اسـت تـا معاونـت خریـد نیـز در جهـت بهینه سـازی و تحقق 
اهداف سازمانی، متناسب با مدیریت تغییرات جهانی و کشوری 
گام بـردارد و در افق هـای مختلـف، از طریـق پیش بینی هـای 
کوتاه مـدت، میان مـدت و بلندمـدت، توانایـی اسـتفاده از 
فرصت هـا و رفـع اثـر تهدیدهـا را ایجـاد نمایـد و ایـن مسـتلزم 
مجهـز شـدن بـه دانـش روز، ارتباطـات مؤثرتـر بـا تأمین کننـدگان 
داخلی و همچنین توسـعه ارتباطات با گـروه فولاد مبارکه و سـایر 

ظرفیت هاسـت.
ایـن مسـیر قطعـا ماننـد گذشـته نیازمنـد حمایت هـای بی دریغ 
مجموعـه مدیریـت ارشـد گـروه فـولاد  مبارکـه و  شـرکت فـولاد 

هرمـزگان اسـت.
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فولاد در ایران

نایب رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس با بیان 
اینکه ظرفیت دست یابی به چشم انداز تولید 55 میلیون 
فولاد در کشور وجود دارد، گفت: یکی از راهکار های 
موجود برای تامین سنگ آهن مورد نیاز صنعت فولاد روی 

آوردن به اکتشافات جدید است.

جواد حسینی کیا اظهار کرد: هدفگذاری ما برای فولاد که 
اساسی ترین عنصر و ماده خام کل صنایع کشور و دنیاست، 
55 میلیون تن تا سال 1404 است که البته از برنامه عقب 
هستیم، ولی صنعت فولاد، بهشت سرمایه گذاری است و 

ظرفیت بالایی برای سرمایه گذاری دارد.
وی گفت: در صنعت فولاد علی رغم همه تحریم هایی که 
وجود دارد، در زمینه ایجاد ظرفیت جدید در زنجیره فولاد 

رشد بسیار خوبی داشته ایم.
نماینده مردم کرمانشاه با بیان اینکه ظرفیت دستیابی به 
تولید 55 میلیون فولاد در کشور وجود دارد، افزود: تنها باید 
برای ابتدای زنجیره فولاد فکری شود، زیرا بازار کشش فراوانی 

در این خصوص دارد.
نایب رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس با اشاره به 
اینکه یکی از راه کار های موجود برای تامین سنگ آهن مورد 
کتشافات با عمق بالاست،  نیاز صنعت فولاد روی آوردن به ا
عنوان کرد: این صنعت، دومین صنعت پیشران دنیا است 
و گردش مالی، اشتغالزایی و ارزش افزوده بالایی دارد، ضمن 
اینکه نقدینگی جامعه باید به سمت این صنعت پیشران 

سوق داده شود.
وی درباره راه های هدایت نقدینگی به این صنعت، اظهار کرد: 
برای هدایت نقدینگی به سمت فولاد نیازمند اعتمادسازی 
هستیم. در این میان، یکی از راهکار های اعتمادسازی، بیان 

گردش های مالی حوزه فولاد است.
به گفته حسینی کیا، راهکار بعدی ایجاد صندوق های 
ضمانت توسط دولت است تا در صورت زیان سرمایه گذاری 
که  در این صنعت، خسارت فرد جبران شود به طوری 
دولت می تواند از محل حقوق دولتی، منابع این صندوق 

را تامین کند.
این نماینده مجلس در ادامه با بیان ایکنه در حوزه قوانین 
کرد: به همین دلیل، در  اشکالاتی وجود دارد. عنوان 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس نزدیک به 400 ماده 
قانونی بازبینی و اصلاحات مربوط به آن انجام و نوبت به طرح 
آن ها در صحن علنی شده؛ این گامی است که قانون گذاران در 

راستای حمایت از صنعت فولاد برداشته اند.
کتشافات، تصریح  کید بر لزوم بازبینی شیوه ا حسینی کیا با تا
ح انجام  کرد: یکی از مهمترین کار هایی که تحقق این طر
می دهد، آن است که باعث ایجاد توازن در صنعت فولاد 
کشور می شود، چرا که این مساله مهمترین مشکل فولاد 

کشور است.
به گفته وی، ما توانایی و پتانسیل بسیار بالایی در صنعت 
فولاد کشورمان داریم، اما همچنان با ظرفیت پایین کار 
کرده و  که ارزش افزوده ایجاد  می کنیم؛ لذا نیاز است 

محصولات را به صورت نهایی صادر کنیم.
این نماینده مجلس شورای اسلامی، صنایع فولادی را بسیار 
مهم و استراتژیک خواند و گفت: هر یک از بخش های زنجیره 
تولید فولاد تشکلات صنفی دارند و هر یک از آن ها هم حامی 
منافع تشکل های خودشان هستند، لذا تعارضاتی وجود 
داشته و دارد، اما امکان ندارد که از تولید حمایت کنیم و از 

تولیدکننده حمایتی نشود.
وی معتقد است که واردات محصولات فولادی و موادی که 
در داخل کشورمان تولید می شوند، هیچ ضرورتی ندارد و در 
صورتی که پیش نیاز های رسیدن به تولید 55 میلیون تن 
فولاد در 1404 محقق شود، رسیدن به این میزان تولید دور 

از انتظار نیست.
کید  نایب رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس با تا
بر اینکه در صورت مدیریت درست می توانیم طبق برنامه 
پیش برویم، گفت: باید توجه داشت 55 میلیون تن فولاد 
مقرر نیست در داخل مصرف شود و 14 میلیون تن از آن برای 

صادرات در نظر گرفته شده است
   منبع: فولادبان

پیمان رزمجوئی
رئیس طب صنعتی و اورژانس 

فولاد هرمزگان

 بـا توجـه بـه اهمیـت حفـظ و ارتقـای سـلامت کارکنـان و 
دغدغه هایی کـه همـکاران محتـرم در زمینـه برنامه های شـرکت 
در حـوزه طب صنعتی داشـتند، خبرنگار خبرنامه به سـراغ پیمان 
رزمجویـی رئیـس طـب صنعتـی و اورژانـس فـولاد هرمـزگان رفتـه 
اسـت تا ضمـن گفت وگـو با ایشـان بـه سـؤالات شـما خواننـدگان 
محتـرم پاسـخ دهـد. مـا را در ایـن گفت وگـوی خبـری همراهـی 

فرماییـد.

    واحد طب صنعتی در حوزه سلامت کارکنان چه رویکردی را 
اتخاذ کرده است؟

سـلامت کارکنـان فـولاد هرمـزگان در اولویـت نخسـت سـازمان قـرار 
دارد و به ایـن منظور واحد طـب صنعتـی و اورژانس با اتخـاذ تدابیر 
لازم از بیماری هـای شـغلی کارکنـان پیشـگیری می کند. ایـن واحد 
به عنـوان یکـی از بخش هـای مدیریـت HSE در راسـتای حفـظ و 
ارتقای سلامت کارکنان شرکت فولاد هرمزگان فعال است و درواقع 
مهم تریـن وظیفـه طـب صنعتـی و اورژانـس، انجـام اقدامـات و 
پیش بینی تدابیـر لازم جهـت پیشـگیری از بیماری های شـغلی در 

کارکنـان طـی سـال های فعالیـت در شـرکت بـوده اسـت.
در همین راسـتا واحد طـب صنعتـی و اورژانـس اقدامـات و وظایف 
مهمی را برعهـده دارد که ازجملـه آن ها می توان بـه انجام معاینات 
طـب صنعتـی، اندازه گیـری عوامـل زیـان آور محیـط کار و ارزیابـی 

ارگونومـی در محیـط کار اشـاره کـرد.
   برای ارتقای سلامت کارکنان چه تدابیری اتخاذ شده است؟

اقدامات واحد طب صنعتی و اورژانس در راستای ارتقای سلامت 
کارکنـان در ذیـل سـه سـرفصل انجـام معاینـات طـب صنعتـی، 
اندازه گیری عوامل زیان آور محیط کار و ارزیابی ارگونومی در محیط 
کار انجـام مـی شـود کـه در ادامـه در مـورد هرکـدام بـه طـور خلاصـه 

توضیحاتـی را عـرض می کنـم:
   انجام معاینات طب صنعتی

سابقه اسـتفاده از معاینات طب صنعتی در ایران اولین بار مربوط 
به پالایشـگاه آبادان بوده و بعـدازآن با گسـترش علم در کشـور و نیاز 
روزافزون صنعت به این تخصص، به عنوان یک رشـته دانشـگاهی 

گیر شـده است. اضافه و فرا
کنـون انجـام معاینـات ادواری یـک الـزام قانونـی بـوده و طبـق  هم ا
ماده 92 قانـون کار، کارفرما ملـزم به انجام معاینـات حداقل یک  بار 
در سال اسـت. هدف از انجام این معاینات شناسایی، تشخیص، 
درمان، پیشـگیری و مدیریت بیماری های شـغلی در بین کارکنان 

اسـت.
تشـخیص به موقـع و اقدامـات پیشـگیرانه می توانـد در ارتقـای 
سـلامت نیـروی کار و کاهـش غیبت هـای کاری کارکنـان و افزایـش 
بهره وری سازمان نقش بسیار مؤثری داشته باشد. ازاین رو شرکت 
فـولاد هرمـزگان نیـز معاینـات دوره ای تمامـی کارکنـان را به صـورت 
سالانه و در برخی از مشاغل در فاصله زمانی هر 6 ماه یک بار انجام 
می دهد. پس از دریافت نتایج، پرونده پزشـکی تک تک کارکنان با 
دقت بررسـی و طبق نظر پزشـک طب کار، محدودیت های کاری، 
جابه جایی های شـغلی و یـا ارجـاع بـه متخصصـان مربوطه جهت 

پیگیری مشـکلات پزشـکی اعمال می شـود.
   اندازه گیری عوامل زیان آور محیط کار

یکـی دیگـر از الزامـات قانونـی کـه توسـط وزارت بهداشـت بـه همـه 
صنایع ابلاغ شـده، اندازه گیری عوامـل زیان آور محیـط کار حداقل 
یک  بار در سـال و انجـام اقدامـات کنترلی لازم اسـت. بر این اسـاس 
واحـد طـب صنعتـی و اورژانـس شـرکت فـولاد هرمـزگان نسـبت بـه 
شناسایی تمامی عوامل زیان آور موجود در کارخانه اقدام می کند 
و با عقـد قـرارداد بـا شـرکت های مجـاز، اندازه گیـری و پایش مسـتمر 

ایـن عوامـل را انجـام می دهـد.
هدف از انجام این کار دسـت یابی به مقادیر واقعی عوامل زیان آور 
موجود در محیط کارخانه و مقایسه آن ها با مقادیر استاندارد و در 
صورت نیاز، انجام اقدامات کنترلی لازم جهت کاهش یا حذف این 
عوامل به منظور حفظ سلامت کارکنان است. علاوه بر اندازه گیری 
، بنـا بـه درخواسـت واحدهـا  سـالیانه توسـط شـرکت های مجـاز
به صورت موردی نیز همکاران نسبت به اندازه گیری و گزارش نتایج 

آن بـه واحدهای درخواسـت کننده اقدام می کنند.
   ارزیابی ارگونومی در محیط کار

کلمـه ارگونومـی از لغـت یونانی آرگـون به معنای شـغل و نومـوس به 
معنـای قوانیـن آمـده اسـت. ارگونومـی به عنـوان دانشـی در جهـت 
کاهـش آسـیب های اسـکلتی-عضلانی، ایجـاد محیط هـای کاری 
سالم و مناسـب، پیشـگیری از حوادث و بیماری های ناشـی از کار، 
بهبـود راندمـان و عملکـرد کارکنـان بـه کار بـرده می شـود. صنایـع 
گونی از  فولاد نیز به دلیل شـرایط سـخت کاری در معرض انواع گونا
کتورهای ارگونومی و حوادث شـغلی قرار دارند به همین  ریسـک فا
دلیل ارزیابی ارگونومـی در محیط کار و انجـام اقدامات مداخله ای 
کتورها از اهمیت به سزایی  مناسب در جهت کاهش این ریسک فا

در حفـظ سـلامت کارکنان برخـوردار اسـت.
محیط کار عامل مهمی اسـت که در کارایی کارکنان تأثیر مستقیم 
کثر محیط های کاری اصول اولیه ارگونومی  دارد و با توجه به اینکه ا
را رعایـت نمی کننـد، ایـن عـدم توجـه بـه اصـول اولیـه سـبب ایجـاد 
کتورهای ارگونومی و بروز مشکلات اساسی برای کارکنان  ریسک فا
می شـود. پـس لازم اسـت جهـت افزایـش کارایـی و رضایتمنـدی 
کارکنان به موضوع ارگونومی محیط کار توجه ویژه ای شود. درواقع 
کتورهای  ناراحتی های اسکلتی عضلانی که در اثر همین ریسک فا
ارگونومـی ایجـاد می شـوند، یکـی از مهم تریـن عوامـل اسـترس زای 

شـغلی و ناتوانی در صنایع به شـمار می رود.
   لطفا در این باره بیشتر توضیح دهید.

واحـد طـب صنعتـی و اورژانـس شـرکت فـولاد هرمـزگان به منظـور 
کتورهـا و انجـام مداخله هـای ارگونومـی  شناسـایی ایـن ریسـک فا
اقدامـات مختلفـی را صـورت داده اسـت که ازجملـه آن هـا می توان 

بـه مـوارد زیـر اشـاره کـرد:
  ارزیابـی وضعیت ارگونومیکـی کارکنـان دارای ایسـتگاه های کاری 

دفتـری بـه روش Rosa )ارزیابی سـریع تنـش اداری(؛
  ارزیابی وضعیـت ارگونومیکـی کارکنان اتـاق کنترل های عملیاتی 

شـرکت به روش Rosa؛
  در دسـت اجـرا بـودن یـک برنامه شـامل عقـد قـرارداد با دانشـگاه 
علم و صنعت تهران به منظور مطالعه و پژوهش در راستای برنامه 
کید بر کاهش شیوع اختلالات  مداخله ای ارگونومی مشارکتی با تأ
کنون بحـث ارزیابـی ایسـتگاه های کاری و  اسـکلتی و عضلانی که تا
مشـاغل صورت گرفتـه و انجـام اقدامـات مداخله ای هـدف بعدی 

خواهـد بود.
   ارائه خدمات ویژه درمانی و مددکاری جهت بیماران خاص و 

صعب العلاج چگونه است؟
یکـی دیگـر از اقدامـات مهمـی کـه شـرکت فـولاد هرمـزگان در حـوزه 
درمـان توجـه ویـژه ای بـه آن داشـته ایجـاد صنـدوق درمـان جهـت 
جبـران هزینه هـای درمانـی و تهیه امکانـات رفاهی بـرای کارکنـان و 
یا افراد خانـواده آن ها که دارای بیماری هـای خاص و صعب العلاج 
هسـتند بـوده اسـت. بدیـن منظـور بـا توجـه بـه هزینه هـای بـالای 
درمـان ایـن بیماری هـا و بعضـا نبـود امکانـات لازم در اسـتان، ایـن 
واحد با برگزاری کمیسیون پزشـکی جهت افراد متقاضی و مصوب 
نمـودن نـوع حمایت هـای لازم بـا توجـه بـه نیـاز بیمـاران از قبیـل 
پرداخت هزینه های درمانی خارج از پوشش بیمه تکمیل درمان، 
هزینه های ایاب و ذهاب و اسـکان در شهرستان و یا اعطای کارکرد 
، زمینـه را جهـت بهبـود بیمـاران و کاهـش  مرخصـی همـراه بیمـار

دغدغه هـای آن هـا فراهـم می کنـد.
   در خصوص ارائه خدمات بیمه تکمیلی درمان توضیح دهید.

در راستای جبران هزینه های درمانی پرسنل و کاهش دغدغه های 
آن هـا بابـت هزینه هـای بیمـاری کارکنـان و اعضـای خانـواده آن ها، 
قـرارداد بیمـه تکمیلـی درمـان بـا بیمـه ایـران بـه نحـو مطلـوب و بـا 
کثری منعقد شده و با برنامه ریزی و اقداماتی که سال  پوشش حدا
جـاری در ایـن خصـوص صـورت گرفتـه، تـلاش شـده کـه پرداختـی 
ع وقـت یعنـی کمتـر از یـک هفتـه صـورت گیـرد تـا  هزینه هـا در اسـر

همـکاران دغدغـه ای در ایـن زمینه نداشـته باشـند.
   برای ارائه خدمات حمایتی به کارکنان و خانواده ها چه تدابیری 

اندیشیده شده است؟
 یکـی از اقدامـات مهمـی کـه طـی سـال های اخیـر صـورت گرفتـه 
موضوع راه انـدازی مرکز همیار کارکنـان )EAP( بـوده اسـت. در این 
راسـتا افـرادی کـه به نحـوی بـا اختـلال مصـرف مـواد درگیـر بوده اند 
پس از معرفی به این واحد و مشاوره های لازم توسط روانشناس، به 
کز ترک اعتیاد معرفی شده و اقدامات حمایتی لازم جهت درمان  مرا
و برگشـت به کانون گرم خانـواده از طـرف این واحد انجـام می گیرد. 
ازجمله این اقدامات پرداخت هزینه های درمانی و اعطای کارکرد 
روزهـای تحـت درمـان و پرداخـت کامـل حقـوق و مزایـای آن هـا را 

می تـوان نـام بـرد.
   در حوزه کاری شما چه اقدامات و فعالیت های دیگری انجام 

می شود؟
ارائه خدمات اورژانس و درمان به صورت 24 ساعته با کادر پزشکی 
و پرستاری مجرب، بازرسی های بهداشتی از سایت و پیگیری رفع 
مغایرت هـای بهداشـتی، ارزیابـی بهداشـتی پیمانـکاران، ارزیابـی 
ریسـک های بهداشـتی، تهیـه MSDS مـواد شـیمیایی، انجـام 
تسـت های مربوطـه بـه کرونـا، آنفولانـزا و تأییـد کارکـرد اسـتعلاجی 
مربـوط بـه کارکنـان، ارائـه خدمـات مشـاوره روانشناسـی و مشـاوره 

تغذیـه از دیگـر اقدامـات ایـن واحـد هسـتند.
   سخن پایانی شما؟

ضمن آرزوی موفقیت برای همه همکاران امیدواریم اقدامات این 
واحـد بتوانـد زمینه حفظ سـلامت کلیـه کارکنان شـاغل در شـرکت 
فـولاد هرمـزگان و خانواده هـای آن هـا را فراهـم و رضایـت همـکاران 

پرتـلاش شـرکت را در پی داشـته باشـد.

تشریح اقدامات و برنامه های واحد طب صنعتی و اورژانس
 شرکت فولاد هرمزگان

کلمه ارگونومی از لغت یونانی 
آرگون به معنای شغل و نوموس به 

معنای قوانین آمده است

تولیـد ۵۵ میلیونی تن 
فولاد دور از انتظار نیسـت

نایب رئیس کمیسیون صنایع و معادن 
عنوان کرد:

رشد 48 درصدی ارزش صادرات فولاد ایران در مهرماه 1401
  مجموع صـادرات فـولاد طی مهرمـاه با رشـد 46 درصدی نسـبت به ماه 
( مواجه شد. طی این مدت 1.12 میلیون تن از تولیدات  پیش از آن )شهریور

فولاد روانه بازارهای صادراتی شـد.
   33 کشور مقصد صادراتی فولاد ایران بوده اند

به گزارش روابط عمومی ایمیدرو، در ماه گذشته )مهر 1401( 33 کشور مقصد 
صادراتی انواع تولیدات فولاد ایران بوده اند. ارزش صادرات این بخش در ماه 
مهر به 558 میلیون دلار رسیده که رشد 48 درصدی را )نسبت به ماه قبل آن( 

پشت سرگذاشت.
   رشد 220 میلیون دلاری صادرات نسبت به شهریور

از سوی دیگر طی ه 7 ماه سال جاری ارزش صادرات بخش معدن و صنایع 
معدنی، 220 میلیون دلار بیش از صادرات این بخش طی شهریورماه بوده است.

   6.6 میلیارد دلاری صادرات هفت ماه معدن و صنایع معدنی
جمع ارزش صادرات هفت ماهه 1401 این حوزه به 6.66 میلیارد دلار رسید. در 
این دوره بیشترین ارزش صادرات با رقم 3.14 میلیارد دلار مربوط به حوزه فولاد 

بود. این بخش 47 درصد ارزش صادرات معدن و صنایع معدنی را به خود 
اختصاص داده است.

پس ازآن، مس با صدور 848 میلیون دلار محصول،13 درصد ارزش صادرات 
این حوزه را در اختیار گرفت. آلومینیوم با صدور 660 میلیون دلار در جایگاه 
سوم و روی با صدور 343 میلیون دلار در رده چهارم قرار گرفت. از سوی دیگر 
گندله سنگ آهن با 289 میلیون دلار و سیمان با 195 میلیون دلار در جایگاه های 

بعدی قرار گرفتند.
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   وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: تورم تولیدکننده 
در بخش معدن در بهار 2۷ درصد بوده که در تابستان 
به 13 درصد رسیده و تورم تولیدکننده صنعتی هم از 46 
درصد به حدود 2۷ درصد رسیده که نشان دهنده کاهش 

قیمت ها در بخش تولید است.
به گزارش پایگاه خبری معدن نامه، »سید رضا فاطمی امین« 
در حاشیه نشست روز چهارشنبه هیئت دولت در جمع 
خبرنگاران اظهار داشت: نرخ رشد تولید شرکت های صنعتی 
و معدنی که در بورس هستند و 50 درصد تولید را انجام 
می دهند و به لحاظ اینکه بنگاه بزرگی هستند، بنگاه های 
بالادستی و پایین دستی را هم فعال می کنند، در شهریور 

امسال 6.5 درصد نسبت به سال گذشته بوده است.
وزیر صنعت، معدن و تجارت افزود: خوشبختانه این عدد که 
در تیرماه 55.8 و مردادماه 6.5 بوده، در مهرماه به 7.7 درصد 
رسیده که عدد بسیار مناسبی در رشد تولید بخش صنعت و 
معدن است و موجب کاهش تورم تولیدکننده هم می شود.

فاطمی امین ادامه داد: ما یک تورمی داریم که مربوط به 
مصرف کننده و اقلامی می شود که مردم و خانوارها استفاده 
می کنند و تورم دیگر هم مربوط به تولیدکننده است که 
مفهوم آن تورم و قیمت مواد اولیه واحدهای تولیدی است.

وی با بیان اینکه خوشبختانه امروز شاهد روند کاهشی در 
تورم تولیدکننده هستیم، توضیح داد: تورم تولیدکننده در 
بخش معدن در بهار امسال 27 درصد بوده که در تابستان به 
13 درصد رسیده و تورم تولیدکننده صنعتی هم از 46 درصد 
به ارقام قریب 27 درصد رسیده که نشان دهنده کاهش 

قیمت ها در بخش تولیدکننده است.
وزیر صنعت، معدن و تجارت درباره موضع این وزارتخانه در 
خصوص همکاری بانک مرکزی و وزارت صمت برای تعطیلی 
درگاه های پرداخت فاقد نماد، گفت: ما بر اساس مقررات و 
قوانین موظف هستیم که این نماد را داشته باشیم و این 

نماد یک استاندارد عملکرد است، نه مجوز کسب وکار.
فاطمی امین ادامه داد: برخی به اشتباه تصور می کنند 
کسب وکار است و باید مقررات زدایی  این نماد مجوز 
شود درحالی که این نماد مانند علامت استاندارد است؛ 
گر بگوییم علامت استاندارد  همان طور که بی معنی است ا
روی کالایی نخورد، همان قدر بی معنی است که بگوییم این 

نماد در سایتی درج نشود.
وی اضافه کرد: اتفاقا این نماد یک ابزاری است که برای 
کنترل پول شویی و تقلب و تخلفات است و الزام اینکه درگاه 
پرداخت این نماد را داشته باشند، الزام بانک مرکزی است 

که کاملا درست است.
وزیر صنعت، معدن و تجارت در پاسخ به این سؤال که 
مسئولین وزارت نیرو معتقدند با توجه به تغییرات اقلیمی 
گرفته، ضرورت دارد در  و خشک سالی که اخیرا کشور را فرا
تولید کالاهای ملی، استانداردهای مصرف آب و انرژی بیشتر 
توجه شود اما وزارت صمت در این مدت هیچ تلاشی در 
این خصوص نکرده، گفت: احتمالا کسانی که این موضوع 
را مطرح می کنند، مطلع نیستند. اتفاقا یکی از پروژه هایی 
که به صورت متمرکز پیگیری می کنیم نوسازی واحدهای 
صنعتی است؛ زیرا الکتروموتورها بخش زیادی از برق را 
مصرف می کنند و اقدامات ما در نوسازی الکتروموتورهای 
واحدهای صنعتی تغییرات زیادی در الگوی مصرف ایجاد 

کرده است.
فاطمی امین یادآور شد: در حوزه لوازم خانگی هم این 
استانداردها سفت وسخت است و ما در محصولاتی مانند 
کولرهای گازی که برق مصرف می کنند، به سمت کاهش 

مصرف می رویم و از این روند حمایت می کنیم.

افزایش  با وعده  انجمن سنگ آهن  رئیس     
ظرفیت تولید فولاد از 45 به ۷1 میلیون تن، مهم ترین 

مشکلات شرکت های این صنعت را اعلام کرد.
کبریان رئیس انجمن سنگ آهن با بیان اینکه  مهرداد ا
فعلا نیاز بازار به سنگ آهن با تولید 100 میلیون تن 
تأمین می شود، گفت: ظرفیت تولید فولاد 45 میلیون 
 71 که با برنامه ریزی های انجام شده به  تن است 
میلیون تن خواهد رسید. البته افزایش چنین ظرفیتی 
به ایجاد زیرساخت، افزایش تولید مواد اولیه و انرژی 

نیاز دارد که با چالش هایی روبه رو است.
وی افزود: در زنجیره تأمین، بخشی از حلقه بیش از 
توان ظرفیت تولید و بخشی هم کم توان است؛ بنابراین 
میزان تولید در همه زنجیره ها یکسان نیست و این امر 
 ، به مشکلی اساسی تبدیل شده است. مشکل دیگر
کوچک شدن بازار مصرف به خصوص فولاد است که در 
چند ماه گذشته علاوه بر تحریم با نبود زیرساخت گاز و 

برق و در نتیجه کاهش صادرات مواجه است.
کبریان ادامه داد: قیمت گذاری دستوری نیز از دیگر  ا
مشکلات صنعت فولاد بوده و منجر به زیان دهی 
تعیین  به  زیان  این  جبران  برای  و  شده  شرکت ها 
، هزینه  درست سازوکار عرضه و تقاضا، شرایط بازار
تمام شده معادن و مسائل اقتصادی و تورم نیاز است تا 
شرکت های معدنی هم بتوانند به حیات ادامه دهند.

کاهش تورم تولیدکننده بخش 
معدن موجب کاهش قیمت مواد 

اولیه شده است

وعده افزایش تولید فولاد از 
۴۵ به ۷۱ میلیون تن

فاطمی امین در حاشیه جلسه هیئت دولت؛

 محسن خجسته نژاد، رئیس تحقیق و توسعه فولاد هرمزگان از پویایی 
یح کرد: به طورکلی  واحد تحقیق و توسعه فولاد هرمزگان خبر داد و تصر

واحدهای تحقیق و توسعه دیده بان پیشرفت صنعت فولاد هستند. 
وی گفت: »تحقیق و توسعه« ماهیتا فعالیتی بلندمدت است و امکان دارد 
مسیر صنعت و فناوری آن در طول زمان تغییر کند یا افق های جدیدی در آن 
پیدا شود؛ به همین دلیل نیز همواره فعالیتی پرخطر در نظر گرفته می شود. 
با این همه گاهی، تنها راه حل بنگاه ها برای توسعه فناوری و دست یابی به 
موقعیت های جدید تجاری، ورود به مسیر پرپیچ وخم »تحقیق و توسعه« است.

خجسته نژاد گفت: طبق تحقیقات صورت گرفته با استفاده از داده های صنایع 
نه گانه کشور و اطلاعات مرکز آمار ایران مشخص شد که هزینه های تحقیقات 
)R&D( بیشترین تأثیر را بر بهره وری صنایع ماشین آلات و تجهیزات و محصولات 
فلزی و فابریکی، محصولات شیمیایی و نفت، لاستیکی و پلاستیکی داشته است. 
این امر می تواند ناشی از ساختار بازار و بزرگ بودن بنگاه های این صنعت و یا 
شدت و مداوم بودن تحقیقات در این صنایع باشد. یکی از چالش های اساسی 
که واحدهای تحقیق و توسعه با آن مواجه اند کندی و طولانی بودن فرایند 

پژوهش است.
به گفته رئیس تحقیق و توسعه فولاد هرمزگان، واحد تحقیق و توسعه فولاد 
هرمزگان در همین راستا با عارضه یابی مشکلات و موانع موجود، با الگوبرداری 
ح دنیا نظیر آرسلورمیتال، نیپون و پوسکو، اقدام به اصلاح  از شرکت های مطر
ساختار و فرایند و تعریف و اجرای پروژه های پژوهشی خود کرده است. این واحد 
علاوه بر عقد قراردادهای باز پژوهشی و جدیدا تفاهم نامه های بلندمدت با 
دانشگاه های برتر کشور و پارک های علم و فناوری و چابک سازی و ساده سازی 
ح پیش رانش  ، برای اولین بار در کشور »طر کز فرایند عقد قرارداد با این مرا

دانشجویان نخبه« را نیز آغاز کرده است.
وی استفاده از تجارب موفق جهانی در این زمینه را مؤثر دانست و گفت: با توجه 
به مسیر انقلاب صنعتی چهارم، پتانسیل های موجود در صنعت فولاد، امکان 
اتوماسیون کامل فرایند تولید فولاد با بهره گیری از فناوری های نوین وجود 
دارد؛ به این معنی که تولیدکنندگان فولاد با استفاده از فناوری های هوشمند 

می توانند کنترل بسیار دقیق و کاملی بر فرایند تولید داشته باشند.
ح  ، شرکت های برتر و مطر اد خاطرنشان کرد: در سال های اخیر خجسته نژ
فولادی دنیا توجه بسیار گسترده ای به امر پژوهش و فناوری کرده اند؛ به عنوان 
مثال شرکت آرسلورمیتال با 12 مرکز بزرگ پژوهشی و حدود 1500 نفر پرسنل 
تمام وقت و بودجه سالانه 250 میلیون دلاری )حدود 0.4 درصد از فروش( و 
یا شرکت پوسکو با بیش از 2000 پژوهشگر ثابت و بودجه 450 میلیون دلاری 
)حدود 0.9 درصد از فروش( تمرکز بسیار زیادی بر امر پژوهش دارند. این موضوع 
باعث شده پوسکو به یکی از شرکت های فولادی برتر در توسعه فناوری و دانش 

تبدیل شود.
شرکت فولاد هرمزگان نیز در راستای رشد و ارتقای دانش تکنولوژی خود با تکیه بر 
ساختار جدید و مدل جدید تقویت دانشجویان نخبه، از دانش، تخصص و 
نیروی جوانی دانشجویان دانشگاه نخبه و برتر کشور بهره برده است. این 
شرکت در راستای اجرای این طرح، با استفاده از ارتباط ایجادشده بین شرکت 
فولاد هرمزگان، دانشگاه های کشور و مرکز نخبگان استان، بانک پژوهشگران و 

دانشجویان نخبه در حوزه های تخصصی مورد انتظار خود ایجاد کرده است.
 وی در تشریح فرایند و اقدامات واحد تحقیق و توسعه شرکت فولاد هرمزگان 

اظهار داشت: 
واحد تحقیق و توسعه شرکت فولاد هرمزگان از سال 96 با تغییر ساختار اقدام به 
بهبود در راستای افزایش راندمان عملکرد خود کرد و پس از بررسی، الگوبرداری 
و مطالعات صورت گرفته، ساختار جدید را مطابق با روش اجرایی نسل پنجم 
شرکت های تحقیق و توسعه بنا نهاد. این واحد بر همین اساس ساختار خود 
را که متشکل از گروه طراحی و خدمات فنی مشتریان تحت مدیریت جامع 
کرد. وجود چنین  متالورژی، طراحی و توسعه محصولات است راه اندازی 
ساختاری، علاوه بر ایجاد تعامل گسترده با واحدهای تولیدی، فروش و افزایش 

سبد محصولات، باعث ارتباطی مؤثر با مشتریان فولاد هرمزگان شده است.
کنون  با توجه به اینکه دنیا از نسل پنجم گذشته و وارد دوره جدید شده است، ا
فولاد هرمزگان روی نسل ششم تحقیق و توسعه کار می کند که درواقع نوآوری باز 
Open innovation است. بسیاری از شرکت های برتر دنیا مسیر تحقیق و توسعه 
خود را از نوآوری باز دنبال می کنند. مسیر رشد شرکت های تحقیق و توسعه به 
این صورت است که در ابتدا واحدهای تحقیق و توسعه از کارکنان خود سازمان 
استفاده می کنند، اما به تدریج با رشد و ارتقای شرکت های تحقیق و توسعه 
و شرکت های دانش بنیان و پژوهشگران، مسیر تحقیق و توسعه شرکت ها به 

نوآوری باز تغییر می کند.
، از تمام ظرفیت های بیرونی استفاده می شود و هدف این  در فرایند نوآوری باز
است که سازمان بتواند برای تحقیق و توسعه خود از تمام پتانسیل های ممکن 

و شایستگی پژوهشگران بیرون از سازمان نیز استفاده کند. 
 ،)Benchmark( فولاد هرمزگان با اتخاذ این رویکرد و با اجرای پروژه بنچ مارک
دستورالعمل متناسب با آن را فراهم ساخته و پروژه ای را با دو دانشگاه برتر 

کشور آغاز کرده است. این پروژه ها در فاز اول، شامل انجام مطالعات فرایند کار 
واحدهای تحقیق و توسعه شرکت های برتر دنیا خواهد بود؛ سپس وضعیت 
واحد تحقیق و توسعه شرکت فولاد هرمزگان مورد بررسی قرار می گیرد. با تحلیل 
تفاوت های میان دو پروژه، بهترین روش و بهینه ترین حالت ممکن برای 
تبدیل شدن واحد تحقیق و توسعه فولاد هرمزگان به واحد برتر کشور اتخاذ 

خواهد شد.

تصویر 1- ساختار چارت مدیریت متالورژی، طراحی و توسعه محصولات

 برای ایجاد واحد تحقیق و توسعه ای قدرتمند و پیشرو نیاز به ایجاد شبکه ای 
کز  گسترده با پژوهشگران، جامعه دانشگاهی، شرکت های دانش بنیان و مرا
علمی است که در این خصوص واحد تحقیق و توسعه شرکت فولاد هرمزگان 
، پارک های علم فناوری و شرکت های  ابتدا اقدام به شناسایی دانشگاه های برتر
دانش بنیان کشور کرده است. در تصویر شماره 2 اسامی برخی از دانشگاه های 

مهم طرف قرارداد قائل مشاهده است.

 

حال که ساختار تحقیق و توسعه فولاد هرمزگان اصلاح و با عقد قراردادهای 
کز  پژوهشی بلندمدت زمینه همکاری چابک و طولانی با دانشگاه ها و مرا
پژوهشی ایجاد شد، لازم بود فرایندهای داخلی واحد تحقیق و توسعه فولاد 
هرمزگان نیز اصلاح شود. در این خصوص ابتدا مطالعه روش کاری واحدهای 
تحقیق و توسعه شرکت های بزرگ دنیا و سپس شرکت های برتر فولادی داخلی 
صورت گرفت و با بومی سازی فرایندها، مدل تحقیق و توسعه فولاد هرمزگان 
ابداع شد. در این مدل 7 کارگروه به وجود آمد که تمامی نیازهای فولاد هرمزگان 
را پوشش می دهد. علاوه بر آن به دلیل وجود پژوهشگران، اساتید و دانشجویان 

نخبه، این کارگروه ها از غنای خوبی نیز برخوردار است.

 

کارگروه به صورت هفتگی جلسات مختلفی برگزار و ابتدا اقدام به  اعضای 
تکمیل  پژوهشی  پروژه های  سبد  سپس  و  می کنند  مشکلات  عارضه یابی 
می شود. علاوه بر بررسی و حل مشکلات، در راستای استفاده از دانش های روز 
دنیا مطالعاتی در خصوص آخرین تکنولوژی ها و مقالات دنیا نیز انجام می شود.
پس از تعریف موضوعات پژوهشی ابتدا جلساتی با واحدهای متقاضی برگزار 
می شود تا دلایل تعریف موضوع مشخص شود. سپس پروژه ها به دو دسته 
پژوهشی و موردی تقسیم می شود. پروژه ها موردی به سرعت شروع و اجرایی 

واحد تحقیق و توسعه فولاد هرمزگان؛ دیده بان پیشرفت شرکت
رئیس تحقیق و توسعه فولاد هرمزگان تصریح کرد:

»تحقیق و توسعه« ماهیتا فعالیتی 
بلندمدت است و امکان دارد 

مسیر صنعت و فناوری آن در طول 
زمان تغییر کند

با توجه به مسیر انقلاب صنعتی 
چهارم، پتانسیل های موجود در 
صنعت فولاد، امکان اتوماسیون 

کامل فرایند تولید فولاد با 
بهره گیری از فناوری های نوین 

وجود دارد

تصویر 2- قراردادهای پژوهشی با دانشگاه های کشور

تصویر 3- کارگروه های پژوهشی هفت گانه فولاد هرمزگان
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 دکتر اردشـــیر ســـعد محمـــدی، مدیرعامل شـــرکت 
ســـرمایه گذاری توســـعه معـــادن و فلـــزات، بـــه همـــراه 
جمعـــی از مدیـــران مجموعـــه، از پروژه هـــای شـــرکت 
ـــا انـــرژی نگیـــن ســـبز خاورمیانـــه در  تولیـــد و توســـعه پوی

ـــرد. ـــد ک ـــمنان بازدی ـــتان س اس
بـــه گـــزارش روابـــط عمومـــی »ومعـــادن« بازدیدکننـــدگان 
ضمـــن دیـــدار از پـــروژه احـــداث نیـــروگاه 10 مگاواتـــی 
خورشـــیدی پویـــا انـــرژی ســـمنان کـــه در مراحـــل پایانـــی 
ســـاخت قـــرار دارد از نزدیـــک در جریـــان رونـــد پیشـــرفت 

ـــد. ـــرار گرفتن ـــرح ق ـــن ط ای
ســـاخت ایـــن نیـــروگاه از ســـال 99 توســـط شـــرکت پویـــا 
ــرمایه گذاری  ــای هلدینـــگ سـ ــرژی از زیرمجموعه هـ انـ
ــر  ــال حاضـ ــد و در حـ ــاز شـ ــزات آغـ ــادن و فلـ ــعه معـ توسـ

بیـــش از 90 درصـــد پیشـــرفت داشـــته اســـت.
در ادامـــه مدیرعامـــل »ومعـــادن« و هیئـــت همـــراه از 
کـــری ســـمنان  پـــروژه توســـعه نیـــروگاه گازی شـــهید با

بازدیـــد کردنـــد.
محمـــد زمـــان جلویـــان، مدیرعامـــل پویـــا انـــرژی در 
ایـــن بازدیـــد در توضیـــح رونـــد اجـــرای پـــروژه گفـــت: 
ایـــن طـــرح شـــامل دو نیـــروگاه گازی بـــا ظرفیـــت تولیـــد 
مجموعـــا 366 مـــگاوات بـــرق اســـت کـــه بـــه ظرفیـــت 
قبلـــی نیـــروگاه افـــزوده می شـــود و بـــرای اجـــرای آن 
حـــدود 80 میلیـــون یـــورو ســـرمایه گذاری شـــده و 
متخصصیـــن توانمنـــد داخلـــی در قالـــب شـــرکت مپنـــا، 

طراحـــی و اجـــرای آن را بـــه عهـــده دارنـــد.
وی افـــزود: فـــاز اول ایـــن نیـــروگاه 180 روز زودتـــر از موعـــد 
قـــرارداد تحویـــل داده شـــده اســـت کـــه از حیـــث ســـرعت 

به نوعـــی رکوردشـــکنی در کشـــور به حســـاب می آیـــد.
جلویـــان افـــزود: تولیـــد فعلـــی انـــرژی بـــرق در کشـــور 
حـــدود 12 هـــزار مـــگاوات کمتـــر از میـــزان موردنیـــاز 
مصـــرف آن اســـت و توســـعه و ارتقـــای بهـــره وری 
نیروگاه هـــا در حـــال حاضـــر از نیازهـــای اصلـــی کشـــور 

به ویـــژه در بخـــش صنعـــت بـــه شـــمار می آیـــد.
، تأمیـــن  وی گفـــت: عمـــده تجهیـــزات اصلـــی موردنیـــاز
و وارد نیـــروگاه شـــده اســـت و در مراحـــل پایانـــی تجهیـــز 

آن قـــرار داریـــم.
مدیرعامـــل پویـــا انـــرژی از اهتمـــام و حمایـــت ویـــژه 
مدیـــران هلدینـــگ ســـرمایه گذاری توســـعه معـــادن و 
ــرژی و تـــلاش  ــوزه انـ ــای حـ ــبرد طرح هـ ــه پیشـ ــزات بـ فلـ
ح به عنـــوان  بی وقفـــه دســـت اندرکاران اجـــرای طـــر
عوامـــل اصلـــی پیشـــرفت ســـریع ایـــن پـــروژه ملـــی 

یادکـــرد.
ـــزات  در ادامـــه مدیرعامـــل شـــرکت توســـعه معـــادن و فل
ــم  ــروگاه هـ ــن نیـ ــد ایـ ــن واحـ ــه دومیـ ــه اینکـ ــاره بـ ــا اشـ بـ
مشـــابه واحـــد اول، زودتـــر از موعـــد قـــرارداد به ســـرانجام 
می رســـد اظهـــار امیـــدواری کـــرد بهره بـــرداری از پـــروژه 
در اواســـط بهمن مـــاه ســـال جـــاری به طـــور رســـمی 

آغـــاز گـــردد.
دکتـــر ســـعدمحمدی ضمـــن قدردانـــی از تمامـــی 
و  زحمت کـــش  کارگـــران  مهندســـان،  مدیـــران، 
دســـت اندرکاران مجموعه هـــای پویـــا انـــرژی و مپنـــا 
بـــه خاطـــر پیشـــبرد ســـریع و متعهدانـــه ایـــن پـــروژه 
خاطرنشـــان کـــرد: بـــا توجـــه بـــه مشـــکل بـــزرگ تأمیـــن 
انـــرژی در کشـــور به ویـــژه بـــرق موردنیـــاز شـــرکت های 
تولیـــدی و صنعتـــی، ایـــن کار بســـیار ارزشـــمند اســـت 
و مجموعـــه »ومعـــادن« تـــلاش خـــود را بـــرای تأمیـــن 
انـــرژی موردنیـــاز شـــرکت های زیرمجموعـــه خـــود در 
راســـتای توســـعه هلدینـــگ و ارتقـــاء منافـــع ســـهامداران 

بـــا جدیـــت ادامـــه خواهـــد داد.
حاضـــر  حـــال  در  افـــزود:  ومعـــادن  مدیرعامـــل 
بـــرای  لازم  فنـــی  و  اقتصـــادی  بررســـی های 
تصمیم گیـــری در خصـــوص افزایـــش راندمـــان و تولیـــد 
بـــرق ایـــن نیـــروگاه بـــا اســـتفاده از روش ســـیکل ترکیبـــی 
در جریـــان اســـت کـــه نتیجـــه آن را اعـــلام خواهیـــم کـــرد.

، بـــه بحـــث و  در ادامـــه مدیـــران و مســـئولان حاضـــر
تبادل نظـــر در خصـــوص جوانـــب مختلـــف اجـــرای 

ح پرداختنـــد. طـــر
نیـــروگاه  مگاواتـــی   366 ظرفیـــت  افزایـــش  پـــروژه 
کـــری ســـمنان به عنـــوان نخســـتین پـــروژه  شـــهید با
ح هـــای 48 گانـــه پیشـــرانان پیشـــرفت ایـــران  از طر

بـــه زودی افتتـــاح خواهـــد شـــد.

نخسـتین طرح پیشران 
پیشرفت، در آستانه 

افتتاح

می شوند و نیازی به دریافت فرم فراخوان و اعلان عمومی نیست. این قبیل 
پروژه ها برای افزایش چابکی تحقیق و توسعه فولاد هرمزگان تعریف و به سرعت 
پس از تعریف موضوع اجرایی می شوند. این در حالی است که پروژه های پژوهشی 
چرخه طولانی تری دارند و نیازمند بررسی و حل ریشه ای موضوعات هستند. 
وجود چنین ساختار منسجمی در کنار کارکنان فعال فولاد هرمزگان باعث رشد 
چشمگیر تعداد و کیفیت پروژه های پژوهشی شده است. ازاین رو سازمان به 
واحد تحقیق و توسعه اعتماد کرده و به این ترتیب شاهد رشد قابل توجه پروژه ها 
کنون حدود 130 پروژه پژوهشی توسط  شده است. به طوری که از سال 1396 تا

واحد تحقیق و توسعه فولاد هرمزگان صورت گرفته است.
فولاد هرمزگان در راستای ارتقای اثربخشی پروژه های خود چندین اقدام را 
صورت داده است. در ابتدا پرداختی پروژه های موردنظر برمبنای اثربخشی 
لحاظ می شود. معمولا روال پرداخت در پروژه ها به این صورت است که از 100 
درصد پرداخت مالی، 20 تا 30 درصد آن ها برای مطالعات اولیه پرداخت می شود 
و درصورتی که پروژه موفقیت آمیز باشد و بتواند افزایش بهره وری و کاهش هزینه 
را برای فولاد هرمزگان به همراه آورد، سایر هزینه ها به پژوهشگران پرداخت 

می شود.
فولاد هرمزگان در راستای ارتقای انگیزه پرسنل خود و همچنین واحد تحقیق و 
توسعه اقدام به بازنگری دستورالعمل پرداخت پاداش کرده است. این موضوع 
باعث می شود زحمات تمامی کارکنان و پژوهشگران علاقه مند به همکاری با 
واحد تحقیق و توسعه با پرداخت پاداش جبران شود. ضمن اینکه هماهنگی ها 
به نحوی صورت گرفته که واحد تحقیق و توسعه بتواند از پروژه هایی که در 
واحدهای بهره برداری و سایر واحدها به صورت پروژه های TQ و سایر موارد اجرا 
شده، مقاله متناسب با کنفرانس های داخلی و بین المللی به اسم فرد همکار 

ثبت کند.
فعال کردن کارکنان فولاد هرمزگان و استفاده از دانش پژوهشگران بیرونی علاوه 
بر انجام پروژه های پژوهشی متعدد باعث شکوفایی واحد تحقیق و توسعه فولاد 

هرمزگان شده که برخی از دستاوردهای آن به شرح ذیل است:
    واحد برتر تحقیق و توسعه استان هرمزگان در سال های  1399،1398،1397 

و 1400؛
    واحد برتر تحقیق و توسعه کشور در سال 1399؛

    تولید محصول برتر تحقیق و توسعه استان هرمزگان در سال 1397؛
    تولید محصول برتر تحقیق و توسعه کشور در سال 1399؛

    دریافت تندیس ساخت محصول نوآور برتر ایرانی در سال 1397؛
    دریافت تندیس ساخت محصول نوآور برتر ایرانی در سه سال متوالی؛

    راه اندازی دفتر پژوهش در پارک علم و فناوری هرمزگان؛
     انجام بیش از 130 پروژه پژوهشی در چند سال گذشته.

  برگزاری موفقیت آمیز کنفرانس های ملی و بین المللی
ح توسعه های موجود و  بر اساس برنامه ریزی های صورت گرفته و با توجه به طر
، لزوم رشد سریع این استان  تبدیل استان هرمزگان به قطب سوم تولید فولاد کشور
در زمینه های مرتبط با فولاد، خصوصا ریخته گری پیوسته به شدت احساس 
می شد. به همین دلیل شرکت فولاد هرمزگان در راستای انجام وظایف خود 
ترتیبی اتخاذ کرد تا استان هرمزگان به عنوان قطب اصلی تولید فولاد جنوب کشور، 
بتواند پایگاه اصلی برای یکی از اجزای اصلی صنعت فولاد، چه بسا اصلی ترین رکن 
آن باشد. بر همین اساس فولاد هرمزگان با همکاری گسترده کلیه متخصصان و 
شرکت های مرتبط در این حوزه اقدام به برگزاری اولین کنفرانس ریخته گری مداوم 
کشور کرد که با استقبال بسیار مناسب پژوهشگران صنعت فولاد مواجه شد و این 
موضوع باعث تغییر رویکرد و برگزاری کنفرانس به صورت جامع و بین المللی گردید.
واحد تحقیق و توسعه فولاد هرمزگان همچنین با توجه به احساس نیاز در راستای 
همگام شدن با انقلاب صنعتی چهارم، اولین رویداد DATA START را برگزار کرد 

که برگزاری این رویداد در صنعت فولاد امری کاملا نو و خلاق است.
 مشارکت در راه اندازی صندوق پژوهش و فناوری غیردولتی استان هرمزگان

شرکت فولاد هرمزگان به منظور استفاده از ظرفیت های بومی استان هرمزگان و 
حمایت از پژوهش های استانی و پژوهشگران بومی، در راه اندازی صندوق پژوهش 

و فناوری غیردولتی استان هرمزگان مشارکت کرده که اهداف زیر را محقق سازد:
    حمایت از شرکت های دانش بنیان؛

      امکان حمایت از ایده های کارآفرینان استان در جهت کمک به صنایع استان؛
    اعطای تسهیلات به شرکت های دانش بنیان؛

      اعطای ضمانت نامه های بانکی به شرکت های دانش بنیان؛
.     مشارکت و سرمایه گذاری در طرح های ریسک پذیر

راه اندازی این صندوق مزایای متعددی به همراه داشته است که ازجمله آن ها 
می توان به موارد زیر اشاره کرد:

      شرکت ها علاوه بر خرید سهام و مالکیت سهم خود، می توانند به صورت سالیانه 
سود سهام دریافت کنند؛

گذاری است؛     سهام هر شرکت هرزمان قابل فروش و وا
    سالیانه صندوق نوآوری و شکوفایی کشور مبلغی به صندوق های استانی کمک 
می کند و سود تسهیلاتی که صندوق دریافت می کند، سالیانه به سهام داران آن 
تعلق می گیرد )علاوه بر سود، آورده هر سهم، سود سرمایه گذاری دولت نیز به 

سهام داران اولیه صندوق تعلق می گیرد(.
ح های پژوهشی شرکت فولاد        امکان استفاده از منابع این صندوق در طر
هرمزگان وجود دارد. این صندوق با مشارکت شرکت های صنعتی بزرگ استان 
کرات صورت گرفته،  و دانشگاه های استان در حال شکل گیری است و طی مذا
رئیس پارک علم و فناوری استان هرمزگان عنوان کرد که از هر رسته کاری در استان 
کید شد که فولاد  یک نماینده به عنوان سهامدار عمده شرکت کند. همچنین تأ

هرمزگان به عنوان عضو اصلی صندوق در این طرح شرکت کند.
 راه اندازی سیستم مدیریت کنترل پروژه و مدیریت مستندات تحقیق و توسعه
اقدام دیگر واحد تحقیق و توسعه فولاد هرمزگان راه اندازی سیستم مدیریت 
کنترل پروژه است تا بتواند پروژه های مدنظر خود را مدیریت کند و پروژه ها در 
زمان مقرر مطابق با کیفیت مورد انتظار به پایان برسد. همچنین با توجه به 
اینکه تعدد پروژه های اجرایی در واحد تحقیق و توسعه مربوط به واحدهای 
بهره برداری بودند و تعدادی از این پروژه ها مشترک هستند و در سایر واحدها 
قابلیت استفاده دارند، واحد تحقیق و توسعه با همکاری واحد فناوری اطلاعات، 
سیستم مدیریت مستندات را راه اندازی کرده است و به زودی در سیستم های 
داخلی فولاد هرمزگان قابلیت دسترسی برای تمام کارکنان فولاد هرمزگان ایجاد 
می شود. در این سیستم تمام پروژه هایی که به صورت درخواستی، بهبودی و 
آینده نگری اجرایی شده، برای کارکنان در دسترس خواهد بود تا درصورتی که به 
مطالعه پروژه های انجام شده نیاز باشد، متناسب با کارگروه هایی که قبلا به آن ها 

اشاره شد، به اطلاعات دسترسی داشته باشند.
 عقد تفاهم نامه تأسیس هنرستان جوار کارخانه فولاد هرمزگان

با توجه به شرایط صنعت فولاد و نیاز مبرم به نیروی انسانی متخصص برای آینده 
کنون اقداماتی جهت تربیت نیروی انسانی  شرکت فولاد هرمزگان، لازم است از هم ا
صورت گیرد. واقعیت امر این است که ظرفیت های استان هرمزگان در اغلب 
که زیرساخت های  رشته های فنی به ویژه متالورژی تا حدودی ضعیف است؛ چرا

مناسب برای رشته متالورژی در این استان وجود ندارد.
در برنامه های بلندمدت قرار است استان هرمزگان به هاب صنعت فولاد کشور و 
یکی از قطب های اصلی آن تبدیل شود. ازاین رو به ارتقای آموزش در رشته های 
مرتبط با صنعت فولاد نیاز است. در این راستا واحد تحقیق و توسعه شرکت 
فولاد هرمزگان اقدام به درخواست ایجاد رشته های مرتبط با صنعت فولاد را از 
کز آموزشی به این امر اذعان کردند که  سازمان های ذی ربط داشت. اغلب مرا
ایجاد رشته های تحصیلی جدید به سرمایه گذاری سنگینی نیاز دارد و در حال 
کز آموزشی ایجاد رشته های مرتبط امکان پذیر نیست. در این  حاضر برای این مرا
زمینه فولاد هرمزگان پیش قدم شد و طی تفاهم نامه ای که با آموزش وپرورش کل 
استان هرمزگان به امضا رساند، مشارکت خود را در ایجاد هنرستان فنی و حرفه ای 
جوار فولاد هرمزگان اعلام کرد. همچنین مقرر شد فولاد هرمزگان چندین اقدام 
را صورت دهد که اولین اقدام معرفی اساتید و خبره های صنعت جهت تدریس 
دروس تخصصی و حوزه های موردنیاز فولاد هرمزگان است. همچنین قرار شد 
فولاد هرمزگان هزینه های ایجاد دو رشته صنایع شیمیایی و متالورژی را قبول 

کند.
طی توافق اولیه قرار شد تجهیزات لازم جهت تأسیس دو رشته یادشده از سوی 
فولاد هرمزگان خریداری شود و به عبارت دیگر، تجهیز کارگاه توسط فولاد هرمزگان 
صورت گیرد. همچنین فولاد هرمزگان اقدام به تهیه فهرست اقلام موردنیاز 
سرمایه ای و مصرفی برای کارگاه ها و آزمایشگاه ها کرده است. در همین حال فرایند 
اخذ مجوزها و خریدها انجام شده است. ضمن اینکه اساتید مجرب با همکاری 
واحد آموزش فولاد هرمزگان معرفی شدند و حدود دو ماه است که در هنرستان 

شهید احترامی جوار فولاد هرمزگان به تدریس مشغول هستند.
غ التحصیلی هنرجوها، هماهنگی های  مقرر شده در سال های آینده نیز پس از فار
لازم برای جذب و استخدام آنان نیز انجام شود البته  این در صورتی است که این 

غ التحصیلان توانمندی های مدنظر فولاد هرمزگان را داشته باشند.  فار

، شرکت های  در سال های اخیر
برتر و مطرح فولادی دنیا توجه 

بسیار گسترده ای به امر پژوهش و 
فناوری کرده اند

، از تمام  در فرایند نوآوری باز
ظرفیت های بیرونی استفاده 

می شود و هدف این است که 
سازمان بتواند برای تحقیق و 

توسعه خود از تمام پتانسیل های 
ممکن و شایستگی پژوهشگران 

بیرون از سازمان نیز استفاده کند. 

تصویر 4 - دفتر پژوهش در برج فناوری هرمز
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فولاد در دنیا

شرکت فولاد هرمزگان در سال 1401 حرکت شتابان 
خود را به سوی فتح قله ظرفیت اسمی یک میلیون و 500 
هزار تنی آغاز کرده و ادامه می دهد و عزم و برنامه ریزی 
اصولی مدیران و تلاش کارکنان این شرکت محدودیت ها 
و موانع موجود در این مسیر را از پیش رو برداشته است.

صنعتگران ایرانی در سال 1401 مسیر پرچالشی برای تداوم 
و توسعه فعالیت ها و اجرای برنامه ها و تحقق اهداف خود 
پیش رو داشته اند. صنایع فولادی کشور نیز در سال جاری 
از این چالش ها برکنار نبوده اند و فعالان این عرصه با موانع 
گونی در مسیر توسعه صنعت فولاد،  و محدودیت های گونا

دست وپنجه نرم کرده اند.
بررسی عملکرد شرکت های فعال در زنجیره صنعت فولاد 
ایران حکایت از آن دارد که برخی از شرکت های فولادی 
کشور عملکرد موفق تری در سال 1401 نسبت به رقبای خود 
داشته اند و در کنار زدن موانع تولید و اجرای برنامه های 

توسعه، عزم و اراده جدی تری به نمایش گذاشته اند.
کشور در سال جاری شرکت  یکی از فولادسازان موفق 
فولاد هرمزگان است که هرچند در کارنامه هفت ماهه خود 
در سال 1401 فرازوفرودهایی داشته و به محدودیت ها و 
موانعی در مسیر توسعه و شکوفایی خود برخورده، با عزمی 
مثال زدنی موانع را پشت سر گذاشته و حرکت پرشتاب خود 

را به سوی قله های تولید تداوم بخشیده است.
   نگاهـی کوتـاه بـه ظرفیت هـای فـولاد هرمـزگان؛ نگیـن 

فولادسـازان جنـوب کشـور
شرکت فولاد هرمزگان را باید به حق نگین صنایع فولادسازی 
فولاد  شرکت  کنار  در  شرکت  این  نامید.  کشور  جنوب 
جنوب، مجتمع فولاد کاوه جنوب کیش و شرکت صبافولاد 
خلیج فارس، استان هرمزگان را به قطب سوم فولادسازی 

کشور تبدیل کرده است.
فولاد هرمزگان در ابتدای تأسیس در بیش از یک دهه قبل، 
ظرفیت اسمی 1.5 میلیون تنی تولید را هدف گذاری کرده 
و اطلاعات و آمارهای منتشرشده از روند تولید این شرکت 
حکایت از آن دارد که این هدف در سال جاری محقق 
می شود. بر اساس آمارهای موجود، فولاد هرمزگان در 
هفت ماهه نخست سال 1401 بیش از 817 هزار تن تختال 
فولادی تولید کرده که این میزان تولید در مقایسه با مدت 
مشابه سال گذشته، رشد بیش از 7 درصدی داشته است.

فولاد هرمزگان در 4 ماه سال نخست جاری، به دلیل کمبود 
برق با افت تولید مواجه شد و از رسیدن به قله ظرفیت 
کنون آمارهای تولید این  اسمی تولید فاصله گرفت؛ اما ا
شرکت نشان می دهد در شهریورماه و هم زمان با رفع 
مشکل کمبود برق، تولید فولاد هرمزگان از 150 هزار تن 
فراتر رفته و این شرکت موفق به تولید 151 هزار و 742 تن 

محصول شده است.
 رکوردشکنی  نگین فولادسازی جنوب کشور در تولید ماهانه 
در اولین ماه پاییز نیز ادامه یافت و فولاد هرمزگان در مهرماه 
1401 با تولید 153 هزار و 233 تن محصول، گام بلندی در 

جهت تحقق ظرفیت اسمی برداشته است. با این روند به 
نظر می رسد در پایان سال 1401 شاهد فتح قله 1 میلیون و 

500 هزار تنی تولید در فولاد هرمزگان خواهیم بود.
نکته جالب توجه اینکه تداوم بخشیدن به روند رو به رشد 
تولید در فولاد هرمزگان، این شرکت را از توجه به طرح های 
ح های توسعه ای  توسعه ای عظیم خود بازنداشته و طر
چهارگانه این شرکت با مشارکت فولاد مبارکه، پرچم دار 
فولادسازان ایران و خاورمیانه، با سرمایه گذاری بالغ بر 10 
هزار میلیارد تومان با سرعت در حال پیشرفت است و در 

سال 1404 به بهره برداری خواهد رسید.
تولید سفارش محور و مبتنی بر فناوری نوین

کنون بر تولید سفارش محور  استراتژی تولید فولاد  هرمزگان ا
و تولید محصولات دارای ارزش افزوده بالا متمرکز شده است 
تا توان رقابتی این شرکت در بازارهای داخلی و بین المللی 
افزایش یابد. فناوری پیشرفته تولید در فولاد هرمزگان 
ویژه  محصولات  تولید  برای  شرکت  این  مهم  تکیه گاه 
فولادی است که در بازارهای داخلی و خارجی متقاضیان 

فراوانی دارد.
غلبه بر نوسانات بازارهای جهانی فولاد و کمبودهای داخلی
برخی  با  اخیر  سال های  در  ایران  فولادسازی  صنایع 
گاز  کمبود برق و  کمبودهای مقطعی و فصلی، همچون 
در فصول تابستان و زمستان دست به گریبان بوده اند 
و فولاد هرمزگان نیز این کمبودها را در بعضی سال های 
گذشته تجربه کرده است. در سال جاری نیز کمبود برق 

که در مسیر اهداف این شرکت قرار  یکی از موانعی بود 
گرفت؛ بااین حال فولاد هرمزگان توانست برنامه های خود 
را با توجه به محدودیت مصرف برق در تابستان عملیاتی 
کند. بخشی از اهداف تولید این شرکت در تابستان امسال 
به دلیل کمبود برق محقق نشد، اما مدیران فولاد هرمزگان 
با برنامه ریزی به موقع، به ویژه اجرای تعمیرات موفقیت آمیز 
در واحدهای احیا مستقیم و فولادسازی و ریخته گری 
مداوم، شرایط را برای تولید مداوم و رکوردشکنی مهیا 

کردند.
که فولاد هرمزگان به عنوان یکی از  معضل مهم دیگری 
صادرکنندگان مهم فولاد کشور با آن روبه رو بود، نوسان 
و بی ثباتی بازار جهانی فولاد بود. جنگ اوکراین و در 
پی آن سرازیر شدن فولاد ارزان روسیه به بازار به همراه 
محدودیت های تحریمی ازجمله موانع این شرکت در 
اهداف صادراتی بود، اما تلاش مدیران این شرکت موانع 

را از پیش رو کنار زد.
 فولاد هرمزگان توانست از ابتدای سال جاری تا پایان 
مهرماه، 389 هزار تن فولاد در بازارهای داخلی و 330 هزار 
تن فولاد در بازارهای صادراتی و مجموعا 719 هزار تن 
محصول در بازارهای داخلی و خارجی به فروش برساند. 
حجم صادرات فولاد هرمزگان در این بازه زمانی حدود 11 
درصد افزایش داشته و این در حالی است که بازار جهانی با 
دامپینگ سنگین برخی رقبای خارجی مواجه بوده است.
 منبع: فکر اقتصادی

حرکت پرشتاب فولاد هرمزگان به سوی 
فتح قله های تولید

به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، هفدهمین 
جشنواره ملی انتشارات روابط عمومی 18 آبان ماه 1401 با 
حضور مهدی باقریان رئیس انجمن متخصصان روابط 
عمومی، خسرو رفیعی رئیس انجمن روابط عمومی ایران، 
حسام الدین بیان و جمعی از مدیران و کارشناسان روابط 
عمومی در محل سالن همایش های بین المللی شهدای 

محیط زیست برگزار شد.
 جشنواره هفدهم در 15 بخش با هدف تبیین و بررسی 
جایگاه و اهمیت تولید محتوا در فعالیت های انتشاراتی 
برگزار شد. مستندسازی، جایزه خلاقیت، اینفوگرافیک، 
، مصاحبه، مقاله، سایت،  ویژه نامه، صفحه آرایی، خبر
، کلیپ، سرمقاله، رسانه های اجتماعی،  اپلیکیشین، تیتر

عکس،   ، پوستر مکتوب،  تبلیغات  کتاب،  انیمیشین، 
محتوا،  تحلیل  برنامه ریزی،   ، تیزر کارتون،  و  کاریکاتور 
که  کاتالوگ و... مهم ترین بخش هایی بودند  بروشور و 

شرکت کنندگان برای دریافت جایزه در آن رقابت کردند.
در این جشنواره، به بیش از 18 شرکت و سازمان و نیز 
برگزیدگان روابط عمومی جوایزی اعطا شد و شرکت فولاد 
هرمزگان نیز موفق شد در حوزه های خبر رتبه اول، گزارش 

رتبه سوم و تبلیغات نیز رتبه سوم را کسب کند.

  روابـــط عمومـــی شـــرکت فـــولاد هرمـــزگان در هفدهمیـــن جشـــنواره ملـــی انتشـــارات روابـــط عمومـــی کـــه در ســـالن 
، گـــزارش و تبلیغـــات مکتـــوب کســـب کنـــد. همایش هـــای محیط زیســـت برگـــزار شـــد، توانســـت ســـه جایـــزه را در حوزه هـــای خبـــر

افتخارآفرینی فولاد هرمزگان در جشنواره ملی انتشارات روابط عمومی

استراتژی تولید فولاد  هرمزگان 
اکنون بر تولید سفارش محور و تولید 

محصولات دارای ارزش افزوده 
بالا متمرکز شده است تا توان رقابتی 

این شرکت در بازارهای داخلی و 
بین المللی افزایش یابد.

   به گزارش خبرنگار ایراسین، پنجمین کنفرانس 
فولاد آسیا، 15 و 16 دسامبر در هتل لومپینی پارک 
کرون پلازا شهر بانکوک، پایتخت کشور تایلند برگزار 

می شود.
ح  محورهای اصلی مباحث این کنفرانس به این شر
است: چشم انداز اقتصادی کشورهای آسیای جنوب 
شرقی با نگاهی بر کاهش رشد اقتصاد چین و برخی از 
اقتصادهای پیشرفته؛ احیای سرمایه گذاری در بخش 
ساخت وساز در منطقه؛ تحلیل چشم انداز صنعت 
خودروسازی تایلند؛ بررسی فرصت های جدید برای 
تولیدکنندگان آسیای جنوب شرقی در اروپا به عنوان 
یک روند جدید برای تأثیر بر تعادل عرضه/تقاضای 
منطقه ای؛ بررسی بحران در بخش ساخت وساز به 
خاطر اتخاذ سیاست های کووید صفر از سوی چین؛ 
بررسی روند نزولی قیمت مواد خام در مقابل کاهش 
تقاضا و تأثیر بر سودآوری فولادسازان منطقه؛ تحلیل 
پیامدهای نزاع میان روسیه و اوکراین بر بازار فولاد؛ 
محدودیت های اوکراین برای ادامه تولید؛ کاهش 
مصرف بیلت در چین؛ بررسی فرصت های ترکیه، هند 

و ایران برای تأمین ورق گرم.
SE Asia بعد از  کنفرانس  پیش از این، چهارمین 
شیوع کرونا در شهر بانکوک، پایتخت کشور تایلند 

برگزار شده بود.

صنایع اروپا با توجه شرایط جهانی و منطقه ای با 
بحران تأمین فولاد روبرو هستند.

صنایع اروپا با  بحران جدی در تأمین فولاد مورد نیاز خود 
روبرو هستند. از طرفی کشورهای تولیدکننده فولاد نظیر 
چین، به خاطر شرایط رکورد جهانی میزان تولید خود را 
تا حدی کاهش داده اند و از سوی دیگر به خاطر نزاع 
درگرفته میان روسیه و اوکراین، بحران انرژی در بسیاری 

از صنایع قاره سبز، گریبان گیر صنعتگران شده است.
همچنین با فرارسیدن زمستان بسیاری از دولت های 
اتحادیه اروپا، درصدی قابل توجهی از گاز موجود را به 
مصارف خانگی اختصاص داده اندکه به همین خاطر 
فولادسازان اروپایی با مشکل تأمین گاز مواجه شده اند.
کشور عضو اتحادیه اروپا در ماه  تولید فولاد در 27 
سپتامبر با کاهش 16.7 درصدی نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته به 10.7 میلیون تن رسیده است.
هرزگوین،  و  بوسنی  یعنی  اروپایی  کشورهای  سایر 
، صربستان، ترکیه و انگلیس نیز کاهش  مقدونیه، نروژ
18.6 درصدی تولید داشتند و میزان تولید فولاد آنها به 

3.4 میلیون تن رسیده است.
البته در این بین اتحادیه اروپا نیز علاوه بر تحریم هایی 
که علیه روسیه وضع کرده، بسته هایی را برای مقابله 
با دامپینگ روسیه در بازار فولاد اعمال کرده است که 
کنون در حال برنامه ریزی برای اجرای موج چهارم  هم ا
این سیاست ها است. این تحریم ها باعث شده تا هر 
تن فولاد برای اتحادیه اروپا، به میزان 53 تا 63 یورو، 

گران تر تمام شود.
تلاش اتحادیه اروپا برای تأمین ورق گرم از آسیا و آمریکا

در همین راستا اتحادیه اروپا قرار است خرید ورق گرم 
مورد نیاز خود را از ژاپن افزایش دهد. از ابتدای سال 
میلادی جاری، اتحادیه اروپا 739,255 تن ورق گرم 
از ژاپن خریداری کرده که قرار است این میزان بیشتر 
7 ماه گذشته شود. البته نکته قابل توجه اینجاست 
که اتحادیه اروپا قبلاً ورق کمتری را از این کشور تأمین 
می کرده و بعضی از کشورهای آسیایی نظیر کره جنوبی 
و تایوان از مهم ترین تأمین کنندگان دیگر اروپا بوده اند. 
در مجموع در ماه اوت امسال، این سه کشور حدود 40 
درصد از ورق گرم مورد نیاز کشورهای این اتحادیه را 

تأمین کرده اند.
کره برای افزایش  علاوه براین اتحادیه اروپا در حال مذا

خرید ورق گرم از هند و برزیل است.
کوتاه مدت،  پیش بینی می شود این سیاست ها در 
صنعت  نیاز  پاسخگوی  سرما،  فصل  پایان  تا  یعنی 
اتحادیه اروپا و کشورهای مهم صنعتی این اتحادیه 

نظیر آلمان باشد.
    دنیا، چشم به تحولات چین دوخته است

تحلیل ها نشان می دهد با فروکش کردن نزاع میان 
اوکراین و روسیه و از سوی دیگر اتخاذ تصمیمات 
جدید در چین برای از سر گرفتن تولید به روال قبل با 
بازگرداندن محدودیت های بهداشتی به شرایط عادی، 

رشد تولید فولاد در دنیا را شاهد خواهیم بود.
ظرفیت تولید فولاد در کل دنیا چیزی حدود 1میلیارد 
و 900 هزار تن است که چین تقریبا نیمی از آن را تولید 

نموده و به بسیاری از کشورهای دنیا صادر می کند.
کشورهای اتحادیه اروپا در مجموع با تولید 152 میلیون 

تن به عنوان دومین تولیدکننده دنیا مطرح هستند.
هند با تولید 118 میلیون تن در رتبه دوم کشورهای 
اپن با تولید 105 میلیون تن در  تولیدکننده فولاد ، ژ
رتبه سوم، آمریکا با تولید 85 میلیون تن در رده چهارم، 
روسیه با تولید 71 میلیون تن در جایگاه پنجم، کره 
جنوبی با 71 میلیون تن در جایگاه ششم، ترکیه با تولید 
49 میلیون تن در رده هفتم، آلمان با 43 میلیون تن در 
رده هشتم، برزیل با 36 میلیون تن در رده نهم و ایران 

با 29 میلیون تن در رده دهم قرار دارند.
منبع: پایگاه خبری تحلیلی ایراسین

پنجمین کنفرانس فولاد 
جنوب شرق آسیا برگزار 

می شود

بحران اتحادیه اروپا برای 
تأمین ورق گرم
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آمار تولید شرکت فولاد هرمزگان 
در سال های اخیر همواره روندی 

صعودی داشته و این شرکت دائما 
در حال ثبت رکوردهای روزانه و 

ماهانه جدید در تولید محصولات 
بوده است. 

سرپرست واحد بومی سازی و مهندسی قطعات فولاد هرمزگان خبر داد:

ارزیابی عملکرد شرکت فولاد هرمزگان نشان داد؛

XRF صرفه جویی 110 هزار دلاری با بومی سازی دستگاه

گام هایی بلند در تحقق اهداف سالانه با ادامه روند 
صعودی در تولید

    فولاد هرمزگان به عنوان یکی از قطب های صنعت فولاد 
ایران و از شرکت های زیرمجموعه فولاد مبارکه، با برنامه های 
، در راستای بهینه سازی عملکرد و  عملیاتی و طرح های به روز
فعالیت های خود، با بهره مندی از آخرین دانش ها و فناوری های 
به  توانست  ایده های پیشران،  و  شرکت های دانش بنیان 
عملکردی فوق العاده در افزایش تولید و اشتغال زایی دست یابد.
تولید 2 میلیون تن فولاد خام و ورق عریض با گرایش به 

محصولات ویژه و حضور اثربخش در بازارهای صادراتی
با نگاهی به شاخص های کلان اقتصاد ایران در چند سال گذشته، 
به راحتی می توان به اهمیت و جایگاه صنعت فولاد در بهبود اوضاع 
اقتصادی کشور پی برد. تأثیر توسعه و تکمیل زنجیره فولاد در اقتصاد 
ایران از چندین جنبه قابل بررسی است. شرکت فولاد هرمزگان در 
زمینه تحقق چشم انداز 1404، تبدیل شدن به یکی از بزرگ ترین 
تولیدکنندگان محصولات فولادی جنوب کشور با توانایی تولید 2 
میلیون تن فولاد خام و ورق عریض با گرایش به محصولات ویژه و 

حضور اثربخش در بازارهای صادراتی را هدف خود قرار داده است.
این شرکت طرح های توسعه محور مختلفی مانند احداث پلنت 
کسیژن، احداث واحد احیا مستقیم با ظرفیت 900 هزار تن در سال،  ا
احداث کارخانه نورد ورق عریض، احداث سیلوهای آهن اسفنجی 
و در نهایت پروژه های مربوط به افزایش ظرفیت از یک میلیون و 500 
هزار تن به 2 میلیون تن فولادسازی )شامل ساختمان های اداری، 

مرکز اسناد، تعمیرگاه حمل ونقل صنعتی و ...( را اجرا می کند.
، تولید 55 میلیون تن فولاد خام  در چشم انداز 1404 توسعه کشور
پیش بینی شده است که از این میزان، حدود 20 میلیون تن به 
صادرات اختصاص دارد. تحقق این هدف می تواند نقش صنعت 
فولاد در اقتصاد کشور را حتی پررنگ تر از امروز کند و این صنعت را به 

پیشران اقتصاد ایران بدل سازد.
آمار تولید شرکت فولاد هرمزگان در سال های اخیر همواره روندی 
صعودی داشته و این شرکت دائما در حال ثبت رکوردهای روزانه 
و ماهانه جدید در تولید محصولات بوده است. برای مثال، تولید 
تختال این شرکت در سال 1399 از مرز یک میلیون و 520 هزار تن 
نیز گذر کرد و پیش بینی می شود که روند افزایش آمار تولید در سال 
جاری نیز ادامه یابد. جدیدترین رکورد ماهانه تولید تختال در فولاد 
هرمزگان در حالی به ثبت رسید که حماسه آفرینان این شرکت با 
برنامه ریزی هوشمندانه، همدلی و انسجام مثال زدنی موفق شده 
بودند در ماه های فروردین و شهریور نیز رکوردشکنی کنند. کارکنان 
تلاشگر فولاد هرمزگان در مهر 1401 توانستند با تولید 153 هزار و 232 
تن تختال به رکوردشکنی های پی درپی خود ادامه دهند و گام بلند 
دیگری برای تحقق اهداف سالانه بردارند. بااین حال، باید توجه 
داشت که ادامه روند موجود و کم توجهی به زیرساخت های برق و 
انرژی کشور تا چه اندازه می تواند موجب چالش در توسعه صنعت 

فولاد و تأثیرگذاری آن بر صنایع مصرف کننده و پایین دستی گردد 
، بیش ازپیش  و ضرورت تأمین برق و گاز فولادسازان بزرگ کشور

احساس می شود.
دست یابی به اهداف با بهینه سازی خط تولید

مدیرعامل فولاد هرمزگان در خصوص تأثیر محدودیت های انرژی بر 
تولیدات فولادی و اقدامات فولاد هرمزگان در این خصوص می گوید: 
از زمانی که محدودیت انرژی بر صنعت فولاد کشور تحمیل شد، 
شرایط را به گونه ای فراهم کردیم که به محض اتمام محدودیت ها، با 
افزایش تولید و رکوردشکنی، کاهش تولید را جبران کنیم. به همین 
، برنامه سنگین تعمیرات را برخلاف سال های گذشته در  منظور
گرمای طاقت فرسای بندرعباس اجرا کردیم که شرکت با محدودیت 
مصرف انرژی مواجه بود؛ درعین حال با بهینه سازی خط تولید، 

کارخانه را برای دست یابی به اهداف ترسیم شده مهیا ساختیم.
کارکنان این شرکت با عزمی مثال زدنی و با تمام توان خود برای تحقق 
اهداف شرکت و صنعت فولاد کشور تلاش می کنند تا موجبات تداوم 
موفقیت و حرکت به سوی قله های پیشرفت را فراهم سازند و در این 
راستا به نتایج قابل قبول و عملکردی فوق العاده درخشان دست 
یافته اند. بر همین اساس، نتایج ارزیابی های انجام شده از عملکرد 
شرکت فولاد هرمزگان نشان می دهد این شرکت در بین بیش از 
20 شرکت زیرمجموعه گروه فولاد مبارکه، رتبه نخست را به خود 

اختصاص داده است.
عملکرد شرکت های گروه فولاد مبارکه در 5 معیار عملکرد مالی، 
تحقق استراتژی ها، اجرای سیاست های ابلاغی، پیشرفت پروژه های 
توسعه و تعاملات با شرکت مادر مورد ارزیابی قرار می گیرد. هریک از 
این معیارها امتیازهایی دارند و جمع کل آن هزار امتیاز است. بر 
اساس نتایج ارزیابی به دست آمده، وضعیت شرکت فولاد هرمزگان 

جنوب در 5 معیار مشخص شده و رتبه شرکت در هر معیار و در بین 
شرکت های گروه فولاد مبارکه به شرح زیر است:

  عملکرد مالی: امتیاز کسب شده 264 از 300، رتبه دوم در گروه؛
  اهداف و استراتژی ها: امتیاز کسب شده 174.3 از 200، رتبه پنجم 

در گروه؛
  سیاست های ابلاغی: امتیاز کسب شده 171.01 از 200، رتبه 

هشتم در گروه؛
 پروژه های توسعه: امتیاز کسب شده 200.9 از 250، رتبه دوم در 

گروه؛
 تعاملات با شرکت مادر: امتیاز کسب شده 39.21 از 50، رتبه 

چهارم در گروه.
امتیاز نهایی شرکت فولاد هرمزگان 849.43 از هزار بود و این شرکت 

به رتبه نخست در میان شرکت های گروه فولاد مبارکه دست  یافت.
شرکت فولاد هرمزگان یکی از قطب های صنعت فولاد ایران به شمار 
می رود که در منطقه ویژه اقتصادی خلیج فارس در جنوب کشور 
قرار گرفته است. بهره مندی از اسکله اختصاصی تخلیه و بارگیری 
مواد فله معدنی، دسترسی به بندر بزرگ شهید رجایی، نزدیکی به 
معادن سنگ آهن گل گهر و حلقه های بالادستی، امکان استفاده از 
حمل ونقل ریلی و نیز معافیت های گمرکی، از مزایای قرارگیری شرکت 

فولاد هرمزگان در این منطقه است.
شرکت فولاد هرمزگان به عنوان پیشرفته ترین کارخانه فولادی در 
کشور، در سال جاری با شعار »تولید؛ دانش بنیان، اشتغال آفرین« 
استفاده از دانش بومی را در همه ابعاد تولید سرلوحه کار خود قرار 
داده و افزایش تولید و رکوردشکنی های پیاپی توسط این شرکت 

بیانگر اتخاذ استراتژی دانشی و صحیح است.
 منبع: شما و اقتصاد

    سرپرســـت واحـــد بومی ســـازی و مهندســـی قطعـــات فـــولاد هرمـــزگان گفـــت: شـــرکت 
ـــه ســـاخت دســـتگاه XRF، ضمـــن  ـــا شناســـایی شـــرکت های فعـــال در زمین فـــولاد هرمـــزگان ب

بومی ســـازی ایـــن دســـتگاه، صرفه جویـــی 111 هـــزار دلاری را نصیـــب شـــرکت ســـازد.

مهـــدی رفیـــع زاده در گفت وگـــو بـــا خبرنـــگار روابـــط عمومـــی در خصـــوص اهمیـــت بومی ســـازی 
دســـتگاه XRF بیـــان کـــرد: بـــا توجـــه بـــه نیـــاز واحـــد کنتـــرل کیفـــی )آزمایشـــگاه( بـــه یـــک دســـتگاه 
XRF جهـــت آنالیـــز ســـرباره، واحدهـــای بومی ســـازی و تحقیـــق و توســـعه بـــا شناســـایی و 
کـــره بـــا شـــرکت های فعـــال در زمینـــه ســـاخت ایـــن دســـتگاه، موفـــق بـــه بومی ســـازی ایـــن  مذا
ـــاز  ـــد ایـــن دســـتگاه از برندهـــای خارجـــی بی نی ـــه تأمیـــن آن، شـــرکت را از خری دســـتگاه شـــدیم ک

خواهـــد کـــرد.

ــال  ــاه سـ ــخ 19 مهرمـ ــده پـــس از نصـــب در تاریـ ــتگاه یادشـ ــبختانه دسـ ــرد: خوشـ ــه کـ وی اضافـ
جـــاری و اخـــذ مجـــوزات لازم، مـــورد بهره بـــرداری قـــرار گرفـــت و در حـــال حاضـــر نیـــز پـــس 
گـــون، واحـــد  از گذشـــت حـــدود یـــک مـــاه از راه انـــدازی و اســـتفاده از آن بـــرای مســـائل گونا

آزمایشـــگاه رضایـــت خـــود را از ایـــن دســـتگاه اعـــلام کـــرده اســـت.
سرپرســـت واحـــد بومی ســـازی و مهندســـی قطعـــات فـــولاد هرمـــزگان بـــا اشـــاره بـــه صرفه جویـــی 
ارزی ناشـــی از بومی ســـازی دســـتگاه XRF خاطرنشـــان کـــرد: بـــرای تأمیـــن مشـــابه خارجـــی ایـــن 
دســـتگاه کـــه ســـاخت آلمـــان و آمریـــکا اســـت، بایـــد خریـــدار هزینـــه ای بالغ بـــر 111 هـــزار دلار صـــرف 
ــر بهبـــود قابل ملاحظـــه ســـرعت  ــازی انجام شـــده، عـــلاوه بـ ــا بومی سـ کنـــد کـــه خوشـــبختانه بـ
ــدود  ــه حـ ــز بـ ــد آن نیـ ــه خریـ ــودن، هزینـ ــی بـ ــل بومـ ــه دلیـ ــتگاه بـ ــروش دسـ ــات پـــس از فـ خدمـ

یک ســـوم مشـــابه خارجـــی کاهـــش یافتـــه اســـت.

« در بــورس،     فــولاد هرمــزگان بــا نمــاد »هرمــز
بــا اجــرای 4 طــرح توســعه ای در برنامه هــای خــود، 
می توانــد آینــده درخشــانی را بــرای ســهام داران خــود 
ترســیم کنــد. اجــرای ایــن طرح هــا در گام اول منجــر 
ــد می شــود و در گام بعــدی افزایــش  ــه افزایــش تولی ب

صــادرات را بــه همــراه دارد.
زیرمجموعـه  مهم تریـن  به عنـوان  هرمـزگان  فـولاد 
هلدینـگ فـولاد مبارکـه در تـلاش اسـت تـا جایـگاه خود 
را در صنعـت فـولاد در سـال های آینـده ارتقـا دهـد. در 
واقع بـا برنامه ریـزی صورت گرفته بـرای فـولاد هرمزگان، 
می تـوان گفـت آینـده روشـنی در انتظـار سـهام داران 

« اسـت. »هرمـز
تعریف 4 پروژه مهم توسعه ای در فولاد هرمزگان

ح هـای  طر اجـرای  برنامه ریـزی،  ایـن  درراسـتای 
توسـعه ای در دسـتور کار فـولاد هرمـزگان قـرار گرفتـه تـا 
در کنـار رکوردهـای تولیـد ماهانـه و... بتوانـد بـا افزایـش 
تولیـد، میـزان سـهم خـود در بـازار داخلـی و صادراتـی را 
افزایش دهد. به هرحال فولاد هرمزگان از نظر موقعیت 
جغرافیایـی دارای اهمیتی اسـت کـه نمی تـوان آن را در 

موفقیت هـای صادراتـی بی تأثیـر دانسـت. 
از سـال گذشـته فـولاد هرمـزگان بـا تعریـف 4 پـروژه مهـم 
در نظـر دارد تصویـر آینـده خـود را تغییـر دهـد. احـداث 
مدول سوم تولید آهن اسفنجی با ظرفیت 900 هزار تن 
در سـال، احـداث واحـد دوم تولیـد گازهـای صنعتـی بـا 
کسـیژن،  ظرفیـت 10 هـزار نرمـال مترمکعـب بـر سـاعت ا
احـداث سـیلوهای ذخیـره آهـن اسـفنجی بـا ظرفیـت 
28 هـزار تـن و احـداث مگامـدول احیا مسـتقیم شـرکت 
سـتاره سـیمین هرمز بـا ظرفیـت یک میلیـون و 700 هزار 
تـن در سـال 4  طرحـی اسـت کـه فـولاد هرمـزگان در 
دسـتور کار دارد و بـا حضـور مدیرعامـل فـولاد مبارکـه 

آغـاز شـده اسـت.
نگاهـی بـه ایـن طرح هـا نشـان می دهد فـولاد هرمـزگان 
عـزم خـود را بـرای افزایـش تولیـد و بـه دنبـال آن افزایش 
کـرده اسـت. نکتـه مهـم  درآمدهـای صادراتـی جـزم 
کـه در دولـت سـیزدهم، سـرمایه گذاری  ایـن اسـت 
گذشـته  یـک سـال  فـولاد در  انجام شـده در حـوزه 
حـدود 40 هـزار میلیـارد تومـان بـوده کـه بـا توجـه بـه 
سـرمایه گذاری 10 هـزار میلیـارد تومانـی فـولاد هرمزگان، 
یک چهـارم از کل سـرمایه گذاری بخـش فـولاد کشـور در 
ایـن شـرکت رقـم خـورده اسـت. درواقـع فـولاد هرمـزگان 
وزن سنگینی در این سرمایه گذاری دارد و این موضوع 
توسـعه  توانمنـدی هرمـزگان در  هـم نشـان دهنده 

صنعـت فـولاد اسـت.
توسـعه اقتصـادی و فرهنگـی و اشـتغال زایی در 

منطقه با توسعه فولاد هرمزگان
، یعنی  اما این اقـدام فـولاد هرمـزگان را بایـد از بعد دیگـر
اشـتغال هـم بررسـی کـرد. برنامـه طرح هـای توسـعه ای 
از شـروع کار یعنـی مرحلـه احـداث تـا بهره بـرداری بـر 
اشـتغال زایی اثرگـذار اسـت و می توانـد بـرای بسـیاری از 
مردم منطقه اشـتغال ایجاد کند. دراقع فولاد هرمزگان 
نه تنهـا نقـش مهمـی در توسـعه صنعـت فـولاد کشـور 
ح هـای توسـعه ای خـود، در  دارد، بلکـه بـا اجـرای طر
زمینـه اشـتغال زایی و توسـعه فرهنگـی و اجتماعـی نیـز 

گامـی مهـم برداشـته اسـت.
البتـه فرامـوش نکنیـم در حـال حاضـر صنعـت فـولاد بـا 
چالش هـای بسـیاری در زمینـه انـرژی و تأمیـن مـواد 
اولیـه مواجه اسـت کـه درصورتی کـه پیش بینـی و اقدام 
کارشناسـی بـرای آن صـورت نگیـرد، چنـدان نمی تـوان 
بـه نتیجـه کار امیـدوار بـود. بـا این همـه نـگاه تخصصی 
کـم بـر فـولاد هرمـزگان نشـان می دهـد ایـن شـرکت  حا
گـذر از ایـن بحران هـا نیـز برنامه ریـزی دقیـق  بـرای 
دارد و خـود را بـرای مقابلـه بـا آن هـا آمـاده کـرده اسـت؛  
همان طور کـه ایـن مجموعه برای سـاخت نیـروگاه 500 
مگاواتـی را در دسـت اجـرا دارد و  امیـد اسـت کـه بـا رفـع 
موانـع و مشـکلات و حمایت هـای بیشـتر دولـت ،  بـه 

زودی شـاهد بهـره بـرداری از ایـن نیـروگاه باشـیم. 

منبع: تیتر 20

 یک چهارم از کل 
سـرمایه گذاری بخش فولاد 

کشـور در فولاد هرمزگان

مهدی رفیع زاده
ــازی  ــد بومی سـ سرپرســـت واحـ

و مهندســـی قطعـــات
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ملی پوش هرمزگانی و عضو تیم فولاد هرمزگان به 
همراه تیم ملی کشورمان در مسابقات جهانی والیبال 

نشسته در بوسنی و هرزگوین حضور یافت.
فرزانه حیدری بیان کرد: 10 سال است که سابقه حضور در تیم 
ملی کشور را در کارنامه دارم و برای حضور در این مسابقات، 
یک سال را در اردو پشت سر گذاشتیم و با آمادگی کامل راهی 

مسابقات جهانی شدیم.
وی افزود: به واقع در گروه سختی به همراه آمریکا، کانادا و 
اسلوونی قرار گرفتیم؛ اما تنها هدف ما افتخارآفرینی و بهبود 

رنکینگ جهانی کشور است.
عضو تیم فولاد هرمزگان خاطرنشان کرد: دختران والیبال 
نشسته چهار سال از میادین بین المللی دور بودند، اما در 
تمرینات بسیار موفق ظاهر شدند و از نظر روحی و تکنیکی 
کتیکی در شرایط خوبی قرار داشتند. به طوری که شاهد  و تا

بازی های زیبا و قابل قبول بانوان در بوسنی بودیم.
حیدری اذعان کرد: در دیدار اول برابر آمریکا به دلیل استرس 
ناشی از بازی نخست و همچنین قدرت حریف، نتوانستیم 

پیروز از میدان خارج شویم.
ملی پوش هرمزگانی عنوان کرد: سعی داریم رنکینگ خود 
را تا جایگاه پنجمی ارتقا دهیم و سپس برای بازی های 
پاراآسیایی چین خود را آماده کنیم تا یک فینال زیبا و دیدنی 
با چین داشته باشیم و سهمیه بازی های پاراالمپیک پاریس 

را در این بازی ها به دست آوریم.
حیدری در پایان بیان کرد: از مدیران شرکت فولاد هرمزگان 
به واسطه حمایت ها و پشتیبانی های آن ها تشکر می کنم 
و امیدوارم در مسابقات جهانی نماینده شایسته ای برای 

استان هرمزگان باشم.

 آیین قرعه کشی رقابت های لیگ دسته اول بانوان 
کشور در فدراسیون بسکتبال برگزار شد و فولاد هرمزگان 

حریفان خود را شناخت.
این رقابت ها در چهار گروه برگزار و دو تیم برتر هر گروه راهی 
مرحله دوم خواهند شد. در قرعه کشی صورت گرفته تیم فولاد 
هرمزگان در گروه چهارم با تیم های خانه بسکتبال نیشابور، 
لئونارد شاهین شهر و هایپر گیلان هم گروه شده است. مرحله 
رفت این رقابت های 2 تا 4 آذرماه و دور برگشت 16 تا 18 آذرماه 

برگزار خواهد شد.
مهسا پرانداخ سرمربی، آمنه حمدی اصل سرپرست، 
فرزانه چنگ مدیر فنی، هنگامه هنگام پور مربی و نرجس 
سالار حسینی تدارکات تیم فولاد هرمزگان و فائزه باستانی، 
دریا فرهادپور، مرضیه فرهادی، مرضیه تندرو، زهرا تندرو، 
رضوان اسدی، راحیل اسدی، محبوبه مدارایی، فاطمه 
ناصری، محدثه امیدی، محدثه مرادی، آسیه عیدی، 
مهدیه دادرس و نازنین ترکمانی بازیکنان تیم فولاد هرمزگان 

را تشکیل می دهند.

 سرمربی تیم فوتسال بانوان فولاد هرمزگان گفت: 
لیگ برتر فوتسال بانوان کیفیت بسیار خوبی دارد، اما 
هیچ شناختی از حریفان نداریم و بیشتر بر بهبود عملکرد 

خودمان تمرکز می کنیم.
کلثوم دارا بیان کرد: در حال حاضر تیم روزبه روز از نظر فنی 
و کیفیت مدنظر ما در حال بهتر شدن است؛ هر هفته در 
حال رفع اشکالات هستیم تا در روز بازی، بهترین عملکرد 

خود را داشته باشیم.
وی افزود: متأسفانه از حریف خود هیچ شناختی نداریم. 
یکی از مشکلات ما بانوان در مسابقات این است که زمان 
روبه رو شدن با حریف از آن ها شناختی نداریم و تنها در 
همان سه دقیقه شروع بازی می توانیم تیم  را بشناسیم، 

ولی قبل از آن هیچ کاری نمی توانیم انجام دهیم.
دارا تصریح کرد: با نتایجی که در جدول رقم می خورد، 
می بینیم که تیم های بسته شده بسیار خوب هستند و 

نتیجه گرفتن بسیار سخت است.
ک البرز  وی عنوان کرد: تنها مصدوم ما به دیدار برابر آریاپا
می رسد و محرومی هم نداریم. گرفتن سه امتیاز کار راحتی 
نیست و ما باید تمام تلاش خود را به کار ببریم که بتوانیم 
سه امتیاز بازی را به دست بیاوریم. در هر حال نباید رقیب 

ر ا دست کم بگیریم.

بـرای بهبود رنکینگ در 
مسـابقات جهانی می جنگیم

فولاد هرمزگان حریفان خود را 
شناخت

روزبه روز عملکردمان بهتر می شود

خبر کوتاه

  تیم فوتبال فولاد هرمزگان در هفته هفتم رقابت های لیگ 
دسته دوم باشگاه های کشور در تبریز دست به کار بزرگی زد و 
تیم مدعی و صدرنشین مس سونگون را که از بازیکنان لیگ برتری 
بهره می برد، با نتیجه یک بر صفر مغلوب کرد و نخستین شکست 

نماینده استان آذربایجان شرقی را به ثبت رساند.

 ، گردان نادر غله بانی با ترکیب مجتبی روشنگر ، شا در این دیدار
مظفر خسروانجم، حسام مقصودی، عبدالله بحری، علی زاهدی، 
، میلاد قنبری،  ، فؤاد نجاهی زاده، علی خبر جواد پزشک پور
عنایت الله بوته و هادی دهقانی به میدان رفتند و در نیمه دوم 
حسن رمون زاده، مازیار شفایی، رامین جهانبخش، عبدالرحمن 

واحدیان و احمد نورنعیمی وارد زمین شدند.
که برای پیروزی در این  اعضای تیم فوتبال فولاد هرمزگان 
دیدار هم قسم شده بودند، با تلاش بازیکنان و کادر فنی و خلق 
موقعیت های پیاپی، نشان دادند که مستحق پیروزی هستند و در 
نهایت در دقیقه 57، هادی دهقانی با فراری زیبا و جا گذاشتن وحید 
شیخ ویسی توانست دروازه تیم مس سونگون را باز کند و سه امتیاز 

شیرین را برای نماینده هرمزگان به ارمغان بیاورد.
با این پیروزی تیم فولاد هرمزگان با کسب 10 امتیاز در رده پنجم گروه 
الف مسابقات قرار گرفت و چهاردهم آذرماه در بجنورد باید مصاف 

اترک بجنورد برود.

   مستحق پیروزی بودیم
سرمربی تیم فوتبال فولاد هرمزگان گفت: نشان دادیم که فولاد 

هرمزگان از ظرفیت های بسیار خوبی برخوردار است.
نادر غله بانی با بیان اینکه برای پیروزی برابر مس سونگون نقشه 
و برنامه خاصی داشتیم، اظهار کرد: تیم مس سونگون از بازیکنان 
مطرح و لیگ برتری بهره می برد و همین موضوع کار را برای ما سخت 
کرده بود؛ اما شیوه بازی این تیم سبب شد تا تیم فولاد هرمزگان 

بتواند راحت تر در زمین بازی کند و نبض بازی را در دست بگیرد.
گردانم رضایت دارم،  وی با اشاره به اینکه از عملکرد تک تک شا

عنوان کرد: بازیکنان تمامی خواسته هایم را در زمین اجرایی کردند و 
به خوبی توانستیم نقشه ها و طرح های خود را در زمین پیاده کنیم.
گر کمی دقت به خرج می دادیم با اختلاف  غله بانی با بیان اینکه ا
گر کمی  بیش از دو گل پیروز از زمین خارج می شدیم، تصریح کرد: ا
کنون صدرنشین  در زدن ضربات نهایی موفق تر عمل می کردیم، ا

گروه اول بودیم.
وی در پایان ابراز امیدواری کرد که با برنامه ریزی و تدارک مناسب 
بتوانیم در دیدارهای آتی به اهداف لازم دست پیدا کنیم و به جایگاه 

اصلی خود برسیم.

یر 14 سال فولاد هرمزگان که   تیم فوتبال نونهالان ز
جهت برگزاری اردویی تدارکاتی به اصفهان رفته بود، در 
نخستین دیدار خود با نتیجه دو بر یک مغلوب فولاد مبارکه 

سپاهان اصفهان شد.
گردان غفور محمدپور درحالی که تیم  ، شا در این دیدار
فولاد مبارکه سپاهان در نیمه نخست دو بار دروازه تیم فولاد 
هرمزگان را باز کرده بود، در نیمه دوم بازی کاملا قابل توجهی 
انجام دادند و موفق شدند یکی از گل های خورده را توسط 
مهاجم شماره 9 عماد زارعی جبران کنند و با بدشانسی این 

گذار کنند. دیدار را وا
موسی ابراهیمی به عنوان مدیر تیم، غفور محمدپور به عنوان 
سرمربی و بهنام زادمهر و علی بارانی به عنوان مربی و مهدی 
فولاد  تیم  فنی  کادر  اعضای  پزشکیار  به عنوان  تاجیک 

هرمزگان را تشکیل دادند.
محمدامین دهقانی، محمدعلی جمعه، عبدالرافع بابوسته، 
، عرفان مریدی، نیما مکرانی،  مهدی خوشرو، متین افشار
مجتبی ابراهیمی، سپهر انصاریان، امیرمحمد حیدری، طاها 
طاهرنژاد، مهرداد زحمتکش، مسیح بصیری، مهدی داوری، 

، مهدی احمدی، امیرعلی محمدقاسمی،  پاسان میثم تمار
کری، ارشک بهمن نژاد، کیارش خوشبخت،  امیرحسین ذا
عدنان آمونیا، محمدمهدی کرم زاده، عرشیا دلیجانی، عماد 

 ، ، باربد سعدی پور ، محمد ثنایی فر زارعی، متین رامشگر
حسین حاجی زاده، الیا عبداللهی و محمد فقیهی بازیکنان 

تیم فولاد هرمزگان را در این اردو تشکیل دادند.

  تیـم فوتبـال سـاحلی جوانـان فـولاد هرمـزگان بـا برتـری 
قاطعانـه برابـر تیـم میزبـان توانسـت بـا چهـار پیـروزی پیاپـی 
مقتدرانـه راهـی دور نهایـی شـود و خط ونشـان جـدی بـرای 

رقبـا و دفـاع از مقـام قهرمانـی فصـل گذشـته خـود بکشـد.

تیم فـولاد هرمـزگان در دیدار پایانـی مرحله مقدماتـی در گناوه 
برابـر تیـم شـهدای حیـات داود گنـاوه بـا گل هـای عبدالعظیـم 
، وهـاب غلامـی و طاهـا پورراسـت با نتیجـه چهار  پزشـک دو بار

بر دو بـر تیـم میزبـان فائـق آمد.

بـه ایـن ترتیـب تیـم فـولاد هرمـزگان بـا پیـروزی برابـر شـهدای 
کان کرمانشاه و نماینده  ، ها چلیچه، وحدت چمران ماهشهر
گناوه به عنوان تیم نخسـت به همراه تیم شهدای حیات داود 
گنـاوه از ایـن گـروه و تیم هـای آبی پوشـان کاشـان و مقاومـت 

گلسـاپوش یـزد از گـروه دیگـر راهـی مرحلـه نهایی شـدند.
تیـم فـولاد هرمـزگان در این فصـل مهـدی شـهبازی را به عنوان 
مدیـر تیـم، بهـروز سـلطانی زاده را به عنـوان سـرمربی، حمیـد 
رضایی پور را به عنوان مدیر فنی و سـجاد آشوری، داوود بویه، 
حمیـد رئیسـی را به عنوان مربـی، محسـن ضمیـری را به عنوان 

پزشـکیار و مهـدی مهرجـو را به عنـوان تـدارکات در ترکیـب 
کادر فنـی خـود در اختیـار دارد و آرشـام قلنـدری، عبدالعظیـم 
، امیرحسـین دهقانـی، عبدالله  پزشـک، امیرحسـین حمزه پـور
پسـادیده، وهـاب غلامـی، محمدامیـن خورشـید نـژاد، طاهـا 
، محمدهادی  پورراسـت، عمران علاف زاده، مبین عبدالله پور
 ، امیـری، محمدعرفـان اسـمعیل زاده، سـعیدرضا عالی پـور
، محمدجواد حیدری، نیما دریایی نژاد،  امیرمحمد کریمی پور
علیرضـا مولـدزاده و سـام پیلـک بازیکنـان ایـن تیـم را تشـکیل 

می دهنـد.

صعود مقتدرانه فولاد هرمزگان به دور نهایی

پیروزی بزرگ فولاد هرمزگان در تبریز

بازی تدارکاتی نونهالان فولاد هرمزگان در برابر فولاد 
مبارکه سپاهان واگذار شد

در لیگ برتر فوتبال ساحلی جوانان کشور اتفاق افتاد؛ ملی پوش والیبال نشسته کشور:

با قرعه کشی لیگ دسته اول بسکتبال بانوان کشور؛

سرمربی تیم فوتسال بانوان فولاد هرمزگان:
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جای تردید وجود ندارد که ورزش به بدن فشار وارد 
، بدنتان را وادار به  می کند، اما شما نیاز دارید تا این فشار
ین راحت ممکن است نسبت به یک  تغییر کند. یک تمر
، احساس بهتری  تمرین سخت و بی نهایت چالش برانگیز
ایجاد کند؛ اما احتمال اینکه این تمرین ساده و بی دردسر 
ساختار  یا  فیتنس  سطح  در  اساسی  تغییرات  به  منجر 

بدنی تان شود بسیار کم است
 سندرم انطباق عمومی چیست و چه ارتباطی با تمرینات 

فیتنس دارد؟
کلید ایجاد تغییر در بدن این است که آن را مجبور کنید 
گر با زیاد  سخت تر از حد عادی، اما کنترل شده تمرین کند. ا
تحت فشار قرار دادن بدن در عرض یک مدت کوتاه و بدون 
استراحت کافی و ریکاوری بدنتان را خسته و آشفته کنید، 
تأثیر این فشار بیش ازحد می تواند موجب واپس زدن ذهنی 
و جسمی شود که به آن تمرین زدگی گفته می شود. برای 
اولین بار هانس سلیه )Hans Seyle(، سندرم انطباق عمومی 
)GAS( را معرفی کرد؛ پروسه ای که طی آن بدن نسبت به 

کنش نشان می دهد و با آن سازگار می شود. استرس وا
با فهم اینکه بدن چگونه نسبت به فشار ناشی از تمرین 
کنش نشان می دهد، بهتر می توانید تمرینات خود را تنظیم  وا
کنید تا بدون اینکه دچار تمرین زدگی شوید بهترین نتایج را 
کسب کنید. شاید فکر کنید سخت تر و سخت تر تمرین کردن، 
گر بدون  کسیمم رساندن انطباق فیتنس است، اما ا رمز به ما
ریکاوری لازم بین جلسات تمرینی بدن خود را تحت فشار زیاد 
قرار دهید، دستاوردهای قبلی تان هم از دست خواهند رفت.

  مرحله هشدار
، بدن را با محرک های پُراسترس آشنا  وقتی برای اولین بار
کنش  می کنید، بدنتان با به صدا درآوردن زنگ خطر به آن وا

گهانی، بدن در  نشان می دهد. در جواب به این فشار نا
« قرار می گیرد و با ترشح هورمون هایی  وضعیت »جنگ وگریز
که به آن ها هورمون استرس گفته می شود این کار را انجام 
می دهد. این هورمون ها شامل اپی نفرین، نورپی نفرین 
و کورتیزول می شود که بدنتان را با افزایش ضربان قلب، 
فشارخون و افزایش جریان خون به سمت عضلات، آماده 
فعالیت می کنند. هدف این هورمون ها این است که به شما 
کنش  کمک کنند با حرکتی همه جانبه و بزرگ، به خطر وا
کورتیزول ترشح  کلیوی شما نیز  نشان دهید. غدد فوق 
می کنند تا به انتقال ذخایر گلوکز جهت تأمین انرژی موردنیاز 

عضلات کمک کنند. 
   مرحله مقاومت در سندرم انطباق عمومی

مرحله مقاومت، دومین مرحله از سندرم انطباق عمومی 
گر  است که به آن مرحله سازگاری یا انطباق هم می گویند. ا
کافی برای ریکاوری بعد از اولین مرحله  به بدنتان زمان 
( را بدهید، وارد این مرحله خواهید شد.  )مرحله هشدار
وقتی فشار وارد بر بدن تمام شد، ضربان قلب افت پایین 
می آید، فشارخون افت می کند و بدنتان به وضعیت متعادل 
میزان  بدنتان  که  حالا  اما  برمی گردد،  )هموستاسیس( 
هشداردهنده ای از فشار را تجربه کرده است، نیاز دارد تا 
از خودش در برابر فشار بیش از اندازه ای که دوباره روی 

می دهد محافظت کند.
بنابراین دستخوش انطباقی می شود که آن را انعطاف پذیرتر 
می کند. وقتی بدنتان به طور مکرر در معرض فشار قرار 
می گیرد، با فرض اینکه استراحت کافی بین دفعات قرار گرفتن  
در معرض فشار برای انطباق را داشته باشد، سازگاری هایی 
بدن  سیستم های  روی  انطباق ها  این  می دهد.  انجام 
کنش به  اثر می گذارند؛ مثلا سلول های عضلاتتان در وا

تمرینات استقامتی، میتوکندری های بیشتری می سازد تا 
کنش به تمرینات  انرژی هوازی بیشتری تولید کند و در وا
مقاومتی، فیبرهای عضلانی جدیدی می سازد تا عضلات 
بتوانند با نیروی بیشتری منقبض شوند. بنابراین سازگاری ها 
بستگی به نوع فشار ورزشی دارد که شما بر بدن وارد می کنید. 
سیستم های دیگر نیز خودشان را تطبیق می دهند. سیستم 
ایمنی تان نیرومند می شود تا به ترمیم عضلات کمک کند 
و حساسیت انسولینی تان بیشتر می شود تا بتوانید گلوکز 

بیشتری جهت انرژی به عضلات برسانید.
   مرحله خستگی

مرحله خستگی مرحله ای است که شما از ادامه فعالیت 
اجتناب می کنید و فقط زمانی روی می دهد که فشار بسیار 
زیادی به بدن وارد کنید یا به آن زمان کافی برای ریکاوری 
ندهید؛ مثلا عضلاتتان را هر بار تا مرز شکست تمرین دهید یا 
بین جلسات تمرینات سخت خود، به بدن فرصت ریکاوری 
گر مکررا این کار را انجام دهید، بدنتان وارد مرحله  ندهید. ا
خستگی می شود. این مرحله ای است که در فیتنس به آن 

تمرین زدگی می گویند.
گر بدن باید تا حدی تحت فشار قرار بگیرد که دیگر نتواند  ا
خودش را تطبیق بدهد یا ریکاوری کند علائم شروع می شود: 
خستگی زیاد؛ کمبود انگیزه؛ ضربان بالای قلب در حالت 
استراحت در صبح؛ آسیب پذیری؛ علائم افسردگی؛ مشکلات 

خواب و بیشتر مستعد ابتلا به عفونت شدن.
 شما بدنتان را وادار کرده اید تا از حد توان خود فراتر برود و 
با فشاری که به آن وارد می کنید سازگاری پیدا کند. بعضی از 
ورزشکاران تا حدی پیشرفت می کنند که به علت خستگی 
فعالیت  از  طولانی  مدت  می شوند  مجبور  بیش ازحد 

کناره گیری کنند تا بدنشان ریکاوری شود.

فراتر  مرز  از  و  تعادل  ایجاد  می بینید،  که  همان طور 
نرفتن، کار حساسی است. استرس به اندازه خوب است؛ 
درحالی که استرس بیش ازحد، بدن را گیج می کند و توانایی 
انطباق پذیری اش مختل می شود. بنابراین چطور می توانید 
تعادل را حفظ کنید؟ مدت زمان ریکاوری که بدنتان برای 
سازش با استرس و جبران نیاز دارد تا انعطاف پذیرتر شود، 
، به  متفاوت است. یک فرد جوان نسبت به یک فرد مسن تر

زمان ریکاوری کمتری بین جلسات تمرینی نیاز دارد.
مقدار زمان ریکاوری به وضعیت سلامت جسمی، میزان 
که در سایر زمینه ها در زندگی تجربه می کنید و  فشاری 
وضعیت تغذیه تان بستگی دارد. شما از نظر قدرتی، حداقل 
به 48 ساعت ریکاوری قبل از تمرین دادن تمام گروه های 
عضلانی نیاز دارید و باید بین جلسات تمرینی شدیدتان 
بنابر  است  ممکن  بگذارید.  فاصله  ساعت   48 دست کم 
عوامل گفته شده، به زمان کمتر یا بیشتری برای ریکاوری 
نیازمند باشید. مهم این است که به بدنتان گوش دهید. 
شما باید بعد از تمرین احساس خستگی بکنید، اما نه اینکه 
ناتوان شوید و روز بعد هم ناتوان باشید یا تمام مدت درد 

داشته باشید.
این ها علائمی هستند که نشان می دهند بدن شما به اندازه 
کافی ریکاوری نمی شود. همچنین شما باید فشار کافی به 
عضلات خود وارد کنید تا انطباق پیدا کند و جبران خوبی 
گر به مرور بدنتان را بیشتر و بیشتر به چالش  روی بدهد. ا
نکشید، نتیجه ای نخواهید گرفت. نباید هم بین جلسات 
تمرینی تان آن قدر فاصله بیفتد که دچار بی تمرینی شوید و 
دستاوردهایتان  را از دست بدهید. ایجاد تعادل بین این دو، 

رمز موفقیت شماست.
www. danestanihavarzeshi.com :منبع 

سلامت

 بیماری پارکینسون یک اختلال عصبی است که به طور 
عمده بر نورون های تولید کننده دوپامین در یک منطقه 
خاص در مغزاثر می گذارد. دوپامین نقش مهمی در تنظیم 
حرکت بدن دارد و کاهش آن کاهش می تواند علت بسیاری 
از علائم بیماری پارکینسون فرد مبتلا باشد. علت این عارضه 
دقیقا مشخص نیست، اما کارشناسان تصور می کنند ترکیبی 
از عوامل ژنتیکی و محیطی می تواند در بروز این بیماری مؤثر 
باشد. با این همه، بیماری پارکینسون اغلب به عنوان »اختلال 
حرکتی« شناخته می شود، زیرا می تواند بر توانایی افراد مسن 

برای جابه جایی و انجام حرکات ایمن تأثیر بگذارد.
علائم و نشانه های بیماری پارکینسون در هر فرد متفاوت است. 
شروع علائم اولیه ممکن است خفیف باشد و مورد توجه قرار 
نگیرد. بیماری اغلب از یک طرف بدن شروع می شود و معمولا 
حتی بعد از شروع علائم در هر دو طرف فرد، علائم در همان 
طرف شدیدتر از طرف مقابل است. نشانه های پارکینسون 
ممکن است شامل این موارد است: رعشه یا لرزش که معمولا 
از یک اندام، دست یا انگشتان شروع می شود؛ آهسته شدن 
حرکات؛ سخت شدن عضلات که ممکن است دامنه حرکت 
بیمار را محدود کند؛ اختلال در وضعیت تعادل؛ از دست دادن 

حرکات خودکار؛ تغییر در حرف زدن؛ تغییر در نوشتن.
پارکینسون و عدم تعادل

یکی از راه های به حداقل رساندن مشکلات مربوط به 
اختلالات حرکت در این بیماری این است که ماهیچه هایی که 
به هماهنگی کمک می کنند تا حد امکان، سالم و قوی باشند. 
در این مقاله پنج ورزش برتر مربوط به افزایش هماهنگی 
عضلات بدن بیان شده است که می تواند برای سالمندان 
مبتلا به این بیماری تخریب کننده سیستم عصبی )پارکینسون( 

مفید باشد.
  1- پیاده روی

پیاده روی یک ورزش برای هماهنگی مؤثر عضلات است که 
می تواند با سرعتی مناسب برای سالمندان مبتلا به پارکینسون 

انجام شود. این فعالیت مفید است، زیرا نوسانات بازو که با راه 
رفتن همراه است و ناهماهنگی قسمت های مختلف بدن در 
حین حرکت را کاهش می دهد. پیاده روی همچنین به تقویت 
عضلات پاها و ران ها، افزایش گردش خون در پاها، تقویت 
عضلات تنه،  عضلات مرکزی و پایین کمرو ستون فقرات که 

ثبات بدن را حفظ می کنند کمک می کند.
  2- ورزش های قدرتی

ورزش های قدرتی به افراد مسن مبتلا به پارکینسون کمک 
می کند تا توده عضلانی موردنیاز برای هماهنگی و تعادل را 
حفظ کنند. بنیاد پارکینسون خاطرنشان می کند که ورزش های 
کار در باشگاه  از این قبیل می تواند شامل وزنه برداری، 
بدن سازی، ورزش های متکی به وزن بدن سالمند و حتی 

استفاده از وسایل خانه مانند بطری های پر از ماسه باشد.
آنچه در مورد ورزش های قدرتی درخور توجه است به کار 
گرفتن گروه های اصلی ماهیچه ای است که در هماهنگی، 
انعطاف پذیری و دامنه حرکتی نقش دارند و می توانند به طور 

مساوی، هدف قرار گیرند.
حتی سالمندی که در مراحل پیشرفته بیماری پارکینسون 
است می تواند از مزایای ورزش منظم، به ویژه با کمک یک 

مراقب حرفه ای آموزش دیده، برخوردار شود.
  3- ورزش های آبی

گر سالمند مبتلا به بیماری پارکینسون در حال حاضر  ا
مشکلاتی در تعادل و هماهنگی خود نشان می دهد، ممکن 
است از ورزش های مبتنی بر آب سود ببرد، زیرا شناوری 
طبیعی در آب باعث کاهش فشار بر استخوان ها و مفاصل 
می شود؛ درحالی که هنوز مقاومت کافی را به وجود می آورد. 
گر این ورزش ها در استخر آب گرم انجام شود بهتر است، زیرا  ا
ورزش آبی در آب گرم می تواند گردش خون را افزایش دهد و 

ماهیچه های ضعیف را تحریک کند.
ورزش های مبتنی بر آب مانند شنا، پیاده روی و ایروبیک در 
آب نیز می تواند به سالمندان مبتلا به پارکینسون برای تقویت 

عضلات، تعادل و حالت بدن کمک کند. علاوه بر این، بسیاری 
از وسایل کمکی در آب، مانند دستگاه های شناور وجود دارد 
که هنگام انجام ورزش های مبتنی بر آب، ثبات بیشتری را برای 

سالمند ایجاد می کند.
  4- ورزش های تعادلی

سالمندان مبتلا به پارکینسون اغلب در تعادل دچار مشکل 
می شوند که می تواند بر هماهنگی و ثبات عمومی بدن آن ها 
تأثیر بگذارد. حالت های ورزش تعادلی مانند تک پا، ورزش های 
نشسته و بالا آوردن پشت پا تنها برخی از ورزش های مربوط به 
تعادل هستند که سالمندان مبتلا به پارکینسون می توانند با 
هدف تقویت ماهیچه ها و مفاصل که آن ها را ثابت نگه می دارد، 

هماهنگی خود را افزایش دهند.
انجمن بیماری های پارکینسون آمریکا )APDA( به افراد 
مبتلا به پارکینسون توصیه می کند حداقل 2 تا 3 روز در هفته 
فعالیت های مربوط به تعادل یا ورزش را انجام دهند. بنابراین 
بهتر است سالمند را تشویق کنید که در هر جلسه از این نوع 

ورزش های تعادلی، حدود 20 تا 30 دقیقه ورزش نماید.
  5- یوگا یا تای چی

رشته هایی مانند یوگا و تای چی به افراد مسن مبتلا به 
پارکینسون کمک می کند تا با هدف قرار دادن گروه های 
ماهیچه ای درگیر در حرکات روزمره، هماهنگی خود را افزایش 
کند و  که حرکات مربوط به یوگا و تای چی  دهند. ازآنجا
کنترل شده هستند، تحریک عضلات به شیوه ای ایمن انجام 

می شود و بیش ازحد شدید یا استرس زا نیست.
یک راه خوب برای افراد مسن مبتلا به پارکینسون برای شروع 
یوگا یا تای چی این است که در کلاس هایی که برای یادگیری 

نحوه انجام ایمن انواع حرکات برگزار می شود شرکت کنند.
سالمندان مبتلا به پارکینسون که برای انجام امور روزمره خود 
دچار مشکل هستند به ورزش های ایمن به کمک نیاز دارند 
و لازم است از کمک مراقبین حرفه ای آموزش دیده بهره مند 

شوند تا در خلال ورزش دچار آسیب  نشوند.
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ورزش های مؤثر برای سالمندان مبتلا به پارکینسون

سندرم انطباق عمومی در ورزش چیست؟

  این روزها، نام محصولات پروبیوتیک زیاد شنیده 
می شود. آن ها نوعی باکتری و مخمر هستند. پروبیوتیک ها 
در عملکرد سیستم گوارشی نقش مهمی دارند. در این 
بخش همراه ما باشید تا با فواید و تأثیرات پروبیوتیک بر 

بدن آشنا شوید.
کتری های زنده خوب ساخته می شوند.  پروبیوتیک ها از با
کتری های پروبیوتیک انواع مختلفی هستند و هریک  با
خواص و عملکردهای خاص خود را دارند. مثلا برخی از 
کتری های پروبیوتیک تنها سبب کاهش وزن می شوند،  با
برخی التهابات داخلی را از بین می برند، برخی از بروز عفونت 
و بیماری جلوگیری می کنند و بعضی دیگر در حفظ سلامت 

دستگاه گوارش و قلب مؤثر هستند. 
  چه غذاهایی پروبیوتیک دارند؟

خوشبختانه  بسیارند.  پروبیوتیک  حاوی  محصولات 
آن قدر طیف مواد غذایی که پروبیوتیک دارند متنوع و 
گسترده است که شما می توانید با هر نوع رژیم غذایی مواد 
کتری های  پروبیوتیکی را به بدن خود برسانید و تعادل بین با
بد و خوب بدن را حفظ کنید. شما می توانید پروبیوتیک ها 
را از طریق سبزیجات تخمیرشده یا مواد لبنی دریافت کنید 
یا مکمل دریافت کنید. این امر بستگی به انتخاب شما و 

تجویز پزشکتان دارد.
ازجمله معروف ترین محصولات پروبیوتیکی می توان به این 
موارد اشاره کرد: مکمل های پروبیوتیکی؛ چای کمبوچا؛ پنیر، 
ماست و پنیر پروبیوتیکی؛ ماست و کفیر؛ خیارشور؛ ماست 
کتیکی، گودا، چدار، موزارلا؛ شکلات تلخ؛  کفیر؛ پنیرهای لا

ترشی های خانگی و... .
  پروبیوتیک چه خواصی دارد؟

پروبیوتیک ها میکروارگانیسم های مفیدی هستند که از 
طریق خوردن غذاهای تخمیرشده وارد بدن می شوند. 
البته شما می توانید با مصرف مکمل نیز پروبیوتیک موردنیاز 
بدن را تأمین کنید. این میکروارگانیسم ها خواص زیادی برای 
حفظ سلامت و تعادل بدن دارند که ما فقط به تعدادی از 

مهم ترین هایشان اشاره می کنیم:
   بهبود بیماری های اعصاب و روان

تحقیقات نشان می دهند که پروبیوتیک چه به صورت 
مصرف غذایی و چه در قالب مکمل می تواند سبب بهبود 
بسیاری از بیماری های اعصاب و روان شود. افرادی که دچار 
گر در یک بازه زمانی  بیماری های اعصاب و روان هستند، ا
یک تا سه ماهه مواد غذایی و مکمل های حاوی پروبیوتیک 

مصرف کنند، علائم بهبودی را در خود خواهند دید.
پروبیوتیک می تواند بیماری ها و اختلالات جدی همچون 
اوتیسم، اختلال وسواس، اضطراب و افسردگی و عدم تمرکز 
گر شما مبتلا به استرس زیاد  و فراموشی را بهبود ببخشد. ا
باشید با مصرف روزانه یک کپسول مکمل پروبیوتیک و یا 100 
گرم ماست خواهید دید که چقدر از سطح استرس و نگرانی 

درونی تان کاسته می شود.
   بهبودی شرایط قلب

گر می خواهید مبتلا به چربی و فشارخون بالا نشوید،  ا
لازم است پروبیوتیک ها را در رژیم غذایی خود بگنجانید. 
پروبیوتیک ها از ابتلای شما به فشارخون بالا جلوگیری 
می کنند و در ضمن عامل ضد کلسترول بد یا LDL هستند. 
کتیک یکی از انواع پروبیوتیک هاست که نوعی  اسیدلا
کتری  کتری تولید می کند. خوب است بدانید که این با با
می تواند با کاهش صفرا، چربی خون بد را هم کاهش دهد؛ 

بنابراین ریسک سکته قلبی و مغزی به حداقل می رسد.
   بهبود آسم و آلرژی

کتری های پروبیوتیک سبب کاهش شدت  بعضی از با
عوارض و علائم آسم می شوند، تحقیقات نشان می دهند 
نوزادانی که شیر خشک غیرپروبیوتیکی می خورند بیشتر 
از نوزادانی که با شیر خشک پروبیوتیکی تغذیه می شوند 

دچار آسم می شوند.
   درمان اسهال

گر مقدار کافی پروبیوتیک در طول روز مصرف کنید امکان  ا
اینکه دچار اسهال شوید خیلی ضعیف است. بیشتر کسانی 
که داروهای آنتی بیوتیکی مصرف می کنند دچار اسهال 
می شوند. به همین علت است که پزشک توصیه می کند 
کتری های خوب و بد در بدن، گروه  برای برگرداندن تعادل با

مواد غذایی پروبیوتیکی بیشتری مصرف شود.
   تقویت سیستم ایمنی

پروبیوتیک ها سبب تقویت سیستم ایمنی بدن می شوند، 
کتری های بد را نمی دهند و روده را  اجازه رشد و تکثیر به با
از التهاب و تحریک پذیری در امان نگه می دارند. بعضی از 
انواع پروبیوتیک ها سبب سرعت گرفتن تولید آنتی بادی 
می شوند و سیستم ایمنی را تقویت می کنند. کسانی که در 
رژیم غذایی خود پروبیوتیک بیشتری دارند معمولا نسبت 

به دیگران کمتر دچار عفونت ها ادراری و تنفسی می شوند.
   رفع مشکلات گوارشی

بیشترین سود مواد پروبیوتیکی به دستگاه گوارش می رسد، 
پروبیوتیک ها التهاب های روده ای را مهار می کنند، برای 
بهبود بیماری کرون مفید هستند و عوارض و علائم بیماری 

کولیت اولسراتیو را کم می کنند. 
   کاهش وزن

پروبیوتیک ها عامل لاغری نیز هستند. آن ها به روش های 
گون سبب کاهش وزن شما می شوند. مثلا بعضی از انواع  گونا
پروبیوتیک جذب چربی در روده را متوقف می کنند، برخی از 
آن ها شما را برای ساعات طولانی تر سیر نگه می دارند و برخی 

نیز سبب افزایش کالری سوزی بدن می شوند.
www.homeca.ir :منبع 

پروبیوتیک چیست و چرا برای 
بدن مفید است؟

تغذیه
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نیازهای روانی سالمندان
در شماره قبلی خبرنامه فولاد هرمزگان به تعریف 
نیازهای روانی سالمندان پرداختیم و در این زمینه 
به مواردی نظیر احترام به استقلال سالمندان، 
احساس ارزشمندی، دریافت محبت و توجه به 
سلامت روان سالمندان اشاره کردیم. در قسمت 
دوم این مطلب با ما همراه باشید تا به برخی از 

شایع ترین مشکلات روانی سالمندان بپردازیم.
از یاد نبریم که بعضی از تمرین ها و بازی ها مانند ورزش 
و تمرینات ذهــن می توانند به حفظ توانایی های 
گر سالمندی  ذهنی و جسمی سالمندان کمک کنند. ا
در خانواده خود دارید بکوشید آن ها ترغیب کنید تا 
زمان هایی را به این فعالیت ها و به خصوص ورزش یا 

پیاده روی اختصاص دهند.
با کمک گرفتن از مشاورین روانشناسی اطلاعات 
خود را راجع به سالمندی، بیماری های این دوره 
افزایش  آن ها  از  پیشگیری  نحوه  و  آلزایمر  نظیر 
منفی  نشانه های  درصورتی که  همچنین  دهید. 
مانند افسردگی، ناامیدی، اخــتلالات خلقی مانند 
پرخاشگری یا هر نشانه دیگری که در گذشته در رفتار 
فرد وجود نداشته یا به این شدت نبوده را مشاهده 

می کنید بهتر است برای درمان آن ها اقدام نمایید.
   افسردگی و ناامیدی 

نزدیکی به سال های پایانی عمر، ناتوانی های جسمی 
و روحی و به خصوص این احساس که فرد سال های 
عمر خود را به شکل مطلوبی پشت سر نگذاشته 
باعث احساس ناامیدی و افسردگی در سالمندان 
خواهد شد. آمارها نشان دهنده این موضوع است 
که افسردگی شایع ترین بیماری روانی در سالمندان 
خ خودکشی به دلیل افسردگی  به شمار می آید و نر
و ناامیدی در سالمندان به مراتب بالاتر از جوانان 
می باشد. به همین خاطر لازم است تا در زمینه 
پیشگیری یا درمان این اختلال و مــقابله با ناامیدی 

اقدامات لازم را انجام دهید.
  اضطراب مرگ

گرچه مرگ برای هیچ کس موضوع خوشایندی  ا
نیست؛ بااین حال برخی افراد به حدی از این موضوع 
می ترسند که امکان زندگی شاد و فعالیت در محیط را 
از دست می دهند. با توجه به اینکه سالمندی دوره 
پایانی زندگی هر فرد است این اضطراب در میان 
سالمندان بیش تر دیده می شود. ترس از تنهایی، 
توجه بیش  از حد به مرگ و تهیه وسایلی مانند کفن، 
وصیت کردن مداوم به اطرافیان یا گوشزد کردن نکاتی 
راجع به مراسم عزاداری ازجمله رفتارهایی هستند 
که می تواند نشانه ای از اضطراب و تــرس از مرگ 
باشد. ابتلا به این ترس تا حد زیادی امکان استفاده 
از سال های زندگی را از فرد می گیرد و گاهی در برخی از 
سالمندان باعث خودکشی می شود. به همین خاطر 
بهتر است در شرایطی که با چنین مشکلی مواجه 
می شوید از یک روان شناس برای رفع این بحران و 

نیازهای روانی سالمندان کمک بگیرید. 
   بی خوابی

تغییرات بدنی که در سنین سالمندی ایجاد می شود 
می تواند باعث بروز برخی اخــتلالات خواب و به ویژه 
بی خوابی در فرد شود. بی خوابی در سالمندی معمولا 
به دلیل کاهش نیاز بدن به استراحت اتفاق می افتد 
و به خودی خود دلیلی برای نگرانی وجود ندارد. 
گر این موضوع باعث ناراحتی فرد شده و  بااین حال ا
کیفیت زندگی او را تحت الشعاع قرار داده می توانید از 

یک متخصص در این زمینه کمک بگیرید.
ادامه دارد....
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 در شـماره قبلـی خبرنامـه بـه تعریـف رضایـت شـغلی و 
ک هـای دسـت یابی به  بررسـی اهمیـت آن و همچنیـن ملا
رضایـت شـغلی پرداختیـم. و بـه سـه دلیـل از دلایـل عـدم 
رضایـت شـغلی،  شـامل بی انگیزگـی در افـراد، سـاعات 
کار طولانـی و نداشـتن رابطـه دوسـتانه بـا همـکاران اشـاره 
کردیـم. در ایـن شـماره بـه سـایر دلایـل می پردازیـم و در 
ادامـه عوامـل اصلـی مؤثـر بـر رضایـت شـغلی را بـه تفصیـل 

بررسـی خواهیـم کـرد.
 دلایل عدم رضایت شغلی:

   4- عدم علاقه به شغل
کتورهـای اولیـه بـرای  انتخـاب شـغل مناسـب ازجملـه فا
گـر بـه شـغلتان  داشـتن رضایـت شـغلی محسـوب می شـود. ا
هیچ گونـه علاقـه ای نداریـد و صرفـا از سـر اجبـار آن را انجـام 
می دهید، یا شـغلتان را خودتان انتخاب نکرده باشید و بعد 
از مدتی از آن متنفر شـده باشـید، طبیعی اسـت که به زودی 

و به آسـانی دچـار فرسـودگی شـغلی شـوید.

 عوامل مؤثر در رضایت شغلی
عوامـل اصلـی مؤثـر بـر رضایـت شـغلی، در چهـار گـروه عوامل 
فـردی، سـازمانی، محیـط کار و ماهیـت کار دسـته بندی 
می شـوند. رضایـت شـغلی در صورتـی ممکـن خواهـد بـود که 
عـلاوه بـر نیازهـای مـادی، نیازهـای اجتماعـی فـرد نیـز ارضـا 

: شـوند و آن هـا عبارت انـد از
1. امنیت: امنیت شغلی یعنی اینکه شخص بداند کاری را که 
در دسـت دارد سـال ها ادامه خواهد داد. همچنین کارکنان 
نیازمندند کـه کار سـالم انجام بدهنـد. امنیت شـغلی، گاهی 
از عامـل پول هـم مهم تر اسـت زیـرا شـخص علاقه مند اسـت 
کارش دائمـی باشـد هرچنـد مـزدی کـه می گیـرد چنـدان زیاد 
نیسـت. همیـن احتیاج بـه امنیـت شـغلی اسـت که بعضـی از 
مـردم را به سـوی کارهـای دولتـی و دسـت کشـیدن از کار آزاد 

وادار می کنـد.
: مـردم دوسـت دارند در یـک محیط  2. شـرایط مسـاعد کار
تمیز و آراسته کار کنند. هر قدر محیط کار جالب و خوشایند 

باشـد، بازده کار بیشـتر خواهد شد.
3 روابـط شـخصی: مـردم علاقه مندنـد بـا افـرادی کار کننـد 
که میـان ایشـان محبـت متقابـل حکم فرماسـت. هـر کارگـر یا 
کارمنـد علاقه منـد اسـت کـه همکارانـش دوسـتان او باشـند 
و مدیـر نیـز بـه پیشـرفت و تـلاش او توجـه کنـد و قـدردان آن 

باشـد.
4.  هماهنگـی بـا اسـتعداد شـخص: شـخص وقتـی از کارش 
لـذت خواهـد بـرد کـه آن کار بـا اسـتعدادهای بدنـی و ذهنـی 
گـر یـک کار عـادی بـه شـخصی بسـیار  وی متناسـب باشـد. ا
گـذار شـود، او بـه زودی احسـاس  توانمنـد یـا تیزهـوش وا
ملالت و خسـتگی و سـرانجام نفـرت خواهـد کـرد و همچنین 
گر شـخصی با هوش متوسـط برای کاری در نظر گرفته شود  ا
که بـه هـوش و اسـتعداد ویـژه نیـاز دارد، قطعـا از عهـده آن کار 
برنخواهـد آمـد و از رضایـت شـغلی لازم محـروم خواهـد شـد.

5. هماهنگـی با رغبـت: فـرد از انجـام کاری کـه دوسـت دارد 
لـذت می بـرد و موفقیـت بیشـتری بـه دسـت مـی آورد. البتـه 
ممکن اسـت شـخص ابتدا کاری را که موردعلاقه اش نیست 
به ناچار بـه عهده بگیـرد، ولـی به تدریـج در اثر کسـب مهارت 
و احسـاس موفقیـت، احتمـال زیـاد هسـت کـه نسـبت بـه آن 

شـغل رغبـت پیـدا کند.
6. مهارت: مهارت در یک حرفه نیز در تأمین رضایت شغلی 
گـر فـردی از شـغل خـود ناراضـی اسـت  بسـیار مؤثـر اسـت و ا
ممکن است به این دلیل باشـد که در آن مهارت کافی ندارد 
و نمی تواند آن کار را چنان که بایدوشاید با فنون و روش های 

خاص این شـغل انجـام دهد.
7. خسـتگی: همـه مـردم مدتـی بعـد از انجـام کار احسـاس 
خسـتگی می کننـد و ایـن خسـتگی بـر بـازده شـخص اثـر 
می گـذارد؛ ازایـن رو بایـد در هـر کار مسـئله خسـتگی و تأثیـر 
آن را در نظـر گرفـت. عـلاوه بـر این هـا شـرایط و خصایـص 
محیطـی کار و وسـایل آن نیـز در فـردی کـه آن کار را انجـام 
می دهـد مؤثرنـد؛ مثـلا روشـنایی زیـاد یـا ضعـف نـور باعـث 
خسـتگی شـخص می شـود. اتاق یا سـاختمان کثیف روحیه 
شـخص را تضعیف می کنـد و بـازده کارش را کاهـش می دهد. 

رضایت شغلی و سلامت روان

آموزش

 هر فردی در زندگی تصویری از خودش دارد که با همان تصویر زندگی می کند و احساساتش 
را نسبت به خودش شکل می دهد. احساساتی که هر فردی درباره خودش دارد تعیین کننده 
روابط و مسیر او است و آینده زندگی او را تعیین می کند. به این احساس اعتمادبه نفس 
می گویند. در حقیقت اعتمادبه نفس نگاه افراد به خودشان و تصویری است که از خود در 
ذهن دارند. اعتمادبه نفس موهبتی است که از دوران کودکی شکل می گیرد و به مرور زمان 

تثبیت می شود.
می توان گفت یکی از بزرگ ترین هدایایی که هر والدی می تواند به کودک خودش بدهد، اعتمادبه نفس 
است. شکل دادن یا تلاش برای افزایش اعتمادبه نفس در کودک از مهم ترین نکاتی است که بزرگ ترها 

و خصوصا پدر و مادرها باید به آن توجه کنند تا کودک را در مسیر درست زندگی هدایت کنند.
در این مطلب و مطلبی شماره بعدی قصد داریم شما را با بهترین راه های افزایش اعتمادبه نفس در 

کودکان آشنا کنیم. 
 تعریف اعتمادبه نفس

شاید تابه حال تعریف های زیادی درباره اعتمادبه نفس شنیده و درباره چیستی آن مطالب مختلفی 
را خوانده باشید. اعتمادبه نفس واژه ای است که در بسیاری از بزنگاه های زندگی آن را به کار می بریم و 
تأثیرگذاری اش را در زندگی می بینیم. تعاریف زیادی از اعتمادبه نفس وجود دارد که می توان آن را در 

چند جمله خلاصه کرد.
Self- برخی ها به باور و اعتمادی که نسبت به خود و توانمندی هایشان دارند، اعتمادبه نفس یا

Confidence می گویند. برخی دیگر اعتمادبه نفس را به این شکل تعریف می کنند که فرد عمیقا خودش 
را با ارزش و توانمند می داند و به این ارزش و توانمندی هم باور دارد. اعتمادبه نفس را با هر تعریفی که در 

نظر بگیرید، اصلی ترین مفهوم را درباره احساسی که نسبت به خودتان دارید در برمی گیرد. 
 چرا افزایش اعتمادبه نفس مهم است؟

کید بر افزایش اعتمادبه نفس یا راه های تقویت  شاید این سؤال در ذهنتان شکل بگیرد که چرا تأ
اعتمادبه نفس در کودکان زیاد است. در پاسخ به این سؤال می توان موارد زیر را بیان کرد:

 باور به خود
باور داشتن به خود مهم ترین دارایی هر فرد در زندگی است. کسی که اعتمادبه نفس بالایی ندارد، 
گی را دارند، برای انجام هر  همیشه در یک مواجهه ترس آلود با خودش قرار دارد. افرادی که این ویژ

کاری عقب نشینی می کنند و فعالیت های مختلف کناره می گیرند.
زمانی که یک نفر راه های افزایش اعتمادبه نفس را می آموزد، به مرور زمان، باورپذیری و اعتماد بیشتری 

را نسبت به خودش احساس می کند و به این شکل در انجام فعالیت ها موفق تر خواهد بود.

   ریسک پذیری
افرادی با اعتمادبه نفس بالا همیشه قدرت ریسک پذیری بیشتری دارند و به همین دلیل از انجام 
دادن فعالیت های جدید و ورود به حوزه هایی که در آن تجربه ندارند، موفق تر عمل می کنند. 
ریسک پذیری و اعتمادبه نفس بالا همیشه در کنار یکدیگر قرار می گیرند و فرد را برای انجام بسیاری 

از فعالیت ها آماده می کنند.
   اثرگذاری

افرادی که اعتمادبه نفس بالایی دارند قدرت اثرگذاری بیشتری هم دارند و می توانند بر افراد دیگر 
تأثیرگذاری داشته باشند. این افراد می توانند رهبران و مدیران خوبی باشد و کارهای بزرگی را انجام 

دهند.
    سلامت روان

کمبود اعتمادبه نفس یکی از اصلی ترین دلایل ابتلا به افسردگی و اضطراب است. افرادی که برای 
افزایش اعتمادبه نفس خود تلاش می کنند و سطح آن را به خوبی بالا می برند، سلامت روان بیشتری 

هم دارند و کمتر به افسردگی مبتلا می شوند.
    امنیت بیشتر

افرادی با اعتمادبه نفس بالا بسیار کمتر از دیگران در دام فریبکاران یا افراد سوءاستفاده گر گرفتار 
می شوند و از این جهت امنیت بیشتری دارند.

   روابط مؤثر و سالم
بالا بودن اعتماد به خود باعث به وجود آمدن روابط مؤثر و سالم و پایدار خواهد شد. در واقع کسانی 
که بهترین راه افزایش اعتمادبه نفس را پیدا کرده و برای رسیدن به آن تلاش می کنند، در روابط خود با 

دیگران، به ویژه روابط عاطفی بسیار موفق هستند.
   انتقادپذیری

بالا بودن اعتمادبه نفس به انتقادپذیری افراد کمک زیادی می کند و همین ویژگی سبب می شود که 
فرد بسیار کمتر از نقدهای دیگران و یا اختلاف نظرها ناراحت شود.

 تفاوت اعتمادبه نفس و عزت نفس
برخی افراد این پرسش را مطرح می کنند که آیا اعتمادبه نفس و عزت نفس یک مفهوم واحد است یا 
با هم تفاوت دارد؟ در پاسخ به این سؤال باید گفت که اعتمادبه نفس به سمت باور و اعتماد بر خود 

متمایل است و عزت نفس در جهت ارزشمند بودن مطرح می شود.
کید بر باور به توانایی ها  به زبان ساده زمانی که از افزایش اعتمادبه نفس صحبت می کنیم، بیشترین تأ
و پذیرفتن توانمندی هاست، اما عزت نفس از رضایت و خشنودی درونی نسبت به خود سرچشمه 

می گیرد و فرد را به این باور نزدیک می کند که فرد ارزشمندی است.
 راه های افزایش اعتمادبه نفس کودکان

تربیت و پرورش کودکان، به ویژه در سال های اولیه زندگی آن ها بسیار اهمیت دارد. یکی از مهم ترین 
مهارت و ویژگی هایی که یک کودک باید آن را بیاموزد و درون خودش رشد دهد، اعتمادبه نفس است.
والدین با رفتارهای خود و بازخوردهایی که به کودک می دهند، راه افزایش اعتمادبه نفس را در او 
هموار می کنند. به همین جهت است که والدین را از مؤثرترین عواملی در نظر می گیرند که در افزایش 
اعتمادبه نفس کودکان نقش دارند. ازجمله راه های سریع افزایش اعتمادبه نفس در کودکان می توان 

به مورد زیر اشاره کرد:
    1. قدردانی از سعی و تلاش کودک

اولین و شاید بتوان گفت مهم ترین راهکار برای افزایش اعتمادبه نفس کودکان قدردانی و تشکر از تلاش 
آن هاست. شما به عنوان بزرگ تر، مربی و والدین کودک، نقش مهمی در افزایش اعتمادبه نفس کودکان 
ایفا می کنید؛ بنابراین در هر فعالیتی، بدون در نظر گرفتن مطلوبیت نتیجه، تلاش کودک را مدنظر قرار 
دهید و از او به دلیل تلاش و پشتکارش تشکر کنید. این کار کودک را با احساس بسیار بهتری نسبت 

به خودش روبه رو می کند.
گذاری مسئولیت     2. وا

گذاری  کودکان عاشق این هستند که بسیاری از مسئولیت ها را بر عهده بگیرند و کاری را انجام دهند. وا
گر مسئولیت بسیار ساده ای باشد، کودک را به این فهم می رساند که  مسئولیت به کودک، حتی ا
گذاری مسئولیت از مهم ترین راه های افزایش اعتمادبه نفس کودکان  قابل اعتماد و قابل اتکاست. وا

است که انجام آن به سادگی امکان پذیر است.
    3. عدم بروز نگرانی

ممکن است به عنوان والد، از انجام برخی کارها توسط کودک خود نگران باشید. سعی کنید این 
نگرانی را درون خودتان حفظ کنید و به هیچ وجه آن را بروز ندهید. ابراز نگرانی به کودک زمینه را برای 

عقب نشینی او از فعالیت ها و ترس نسبت به عملکرد خودش فراهم می کند.
     4. تشویق کردن برای تمرین

گر به اندازه و بدون باج دادن به کودک  تشویق کردن یکی از بهترین اصول تربیتی کودک است که ا
انجام بگیرد، می تواند بسیار مفید باشد؛ بنابراین بهتر است با شناخت علایق و استعدادهای 
کودک خود، او را برای تمرین بیشتر تشویق کنید. این کار کودک را برای کسب تجربیات جدید 

یاری می کند.
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مهارت در یک حرفه نیز در تأمین 
رضایت شغلی بسیار مؤثر است 
گر فردی از شغل خود ناراضی  و ا
است ممکن است به این دلیل 

باشد که در آن مهارت کافی ندارد

قسمت دوم

سـروصدا نیـز به خصـوص بـرای کارهـای فکـری مضـر اسـت 
و عـلاوه بـر افزایـش خسـتگی، اثـر بسـیار نامطلوبـی در بـازده 

آن هـا می گـذارد.
 عوامل دیگر افزایش رضایت شغلی

کارفرمایـان بـه خاطـر ارتبـاط خشـنودی شـغلی بـا تغییـر 
شـغل، غیبـت از کار و کنـدی کار بـه ایـن موضـوع علاقه منـد 
هستند. غنی سازی شغلی )یا گسترش شغلی(، مشارکت در 
تصمیم گیری هـا، و زمـان کاری شـناور ازجملـه رویکردهایی 

هسـتند کـه بـرای ایـن معضـلات بـه کار می رونـد.
  غنی سازی شغلی

اطـلاق  کوشـش هایی  بـه  شـغلی  غنی سـازی  اصطـلاح 
می شـود کـه بـرای جالـب و چالش انگیزتـر کـردن مشـاغل به 
کار می رونـد. بـا اسـتفاده از پیچیده تـر کـردن شـغل، اعطای 
مسـئولیت بیشـتر در قبال محصـول و ترکیب عناصر شـغلی 
که قبلا توسـط افراد مجزا انجام می شد و اینک در قالب یک 
کل صـورت می گیـرد، می تـوان بـه ایـن هـدف دسـت یافـت. 

  مشارکت در تصمیم گیری ها
در  دخالـت  بـه  کارکنـان  ترغیـب(  گاه  )و  دادن  اجـازه 
تصمیم هایـی که شـرکت یا سـازمان مربوطـه اتخـاذ می کند، 
مشارکت در تصمیم گیری نام دارد. در اینجا هنوز هم حرف 
آخـر را مدیـران می زننـد، امـا کارکنـان تشـویق می شـوند نظر 
خـود را در ابتـدای فراینـد تصمیم گیـری بیـان کننـد. چنیـن 
به نظر می رسـد که ایـن رویکرد خشـنودی شـغلی را افزایش 

می دهـد.
رضایت درونی و بیرونی  

گینزبـرگ« و همکارانـش، رضایـت شـغلی را بـه دو نـوع  «
مختلـف تقسـیم بندی کرده انـد: رضایـت درونـی و رضایـت 
بیرونـی. رضایـت درونـی از دو منبـع کسـب می شـود. اول 
احسـاس لذتـی کـه انسـان صرفـا از اشـتغال بـه کار و فعالیت 
بـه دسـت مـی آورد و دوم لذتـی که بـر اثر مشـاهده پیشـرفت 
و بـا انجـام برخـی مسـئولیت های اجتماعـی و بـه ظهـور 
رسـاندن توانایی هـای فـردی بـه انسـان دسـت می دهـد. 
رضایـت بیرونی بـا شـرایط اشـتغال و محیـط کار ارتبـاط دارد 
و هـر لحظه در حـال تغییـر و تحـول اسـت. از عوامـل رضایت 
، میـزان دسـتمزد  بیرونـی می تـوان بـه شـرایط محیـط کار
و پـاداش، نـوع کار و روابـط موجـود بیـن کارگـر و کارفرمـا 

اشـاره کـرد.
www.nipna.ir :منبع  
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 سوپرآلیاژ یا superalloy آلیاژی پیچیده است 
که از نظر ترکیب شیمیایی از ترکیب چند فلز خاص 
به دست می آید. تاریخچه تولید سوپرآلیاژ به بعد از 
جنگ جهانی دوم برمی گردد، زمانی که متخصصان 
به دنبال راهی برای افزایش قدرت پره های جت 
بودند،. با پیشرفت شهرنشینی و حضور مردم در 
شهرها احتیاج به برق بیشتر از همیشه حس می شد؛ 
ازاین رو نیاز بود توربین های بزرگ تری ساخته شود تا 

انرژی مکانیکی را به الکتریسیته تبدیل کند.
برای ساخت چنین توربینی به فلزی قوی تر از فولادهای 
معمولی احتیاج بود، بنابراین دانشمندان و طراحان 
، به ساخت فلزات گران بهایی  با ترکیب مختلف عناصر
نائل شدند که سوپرآلیاژ نام گرفت. ابرآلیاژها مقاومت 
بیشتری در برابر نیروهای وارده به اجسام داشتند و 

بیشتر می توانستند ترکیب خود را حفظ کنند.
امروزه سوپرآلیاژها نقش بسیار مهم در صنعت ایفا 
می کنند. وسعت و تنوع این گروه از فلزات بسیار زیاد 
است و هر روز متخصصان در حال کشف سوپرآلیاژهای 
جدیدتری هستند. از ساخت مخزن شاتل های فضایی 
تا ساخت پروتزهای مخصوص پزشکی امروزه آلیاژها 

نقش اساسی بازی می کنند.
سوپرآلیاژها که از ترکیب چند فلز با یکدیگر به وجود 
می آیند، از نظر شیمیایی به سه گروه بر اساس فلز پایه 
که شامل آهن، نیکل و کبالت است تقسیم می شوند. 
 CCF کریستالی  شیمیایی  ساختار  ابرآلیاژها  همه 
دارند که همین موجب افزایش استحکام سوپرآلیاژها 

می شود.
  سوپرآلیاژ چیست و انواع آن

سوپرآلیاژ یا آلیاژ دما بالا به آلیاژهایی گفته می شود که 
در کسری بالاتر از دمای ذوب خود نیز امکان فعالیت 
دارد، مقدار این کسر یک سوم دمای ذوب است. یعنی 
گر دمای ذوب یک فلز 500 درجه سانتی گراد باشد،  ا

سوپرآلیاژ همین فلز تا دمای 650 درجه سانتی گراد نیز 
می تواند خواص فیزیکی خود را حفظ کند.

گروه هشتم جدول تناوبی شامل عنصری چون آهن 
است که به عنصر واسطه معروف است و می تواند با 
فلزات دیگر به راحتی ترکیب شود. معمولا از این عناصر 
کسیدکننده  برای کارکرد در محیط هایی با دمای بالا و ا
استفاده می شود. آهن یکی از فلزات این گروه است که 
عنصر اصلی در تولید فولاد به شمار می رود؛ آهن و کربن 

با یکدیگر ترکیب شده و فولاد به دست می آید.
فولاد یک آلیاژ آهنی است که از استحکام کمتری نسبت 
به فولادهای سوپرآلیاژی برخوردار است. استفاده از 
تیرآهن، فولاد و چدن در صنایع پایین دستی بیشتر 
خ فروش این فلزات مثل قیمت  کاربرد دارد؛ بنابراین نر
تیرآهن در داخل کشور انجام می شود؛ اما ابرآلیاژها یک 
بازار جهانی دارد که قیمت گذاری آن صرفا بر اساس نرخ 

جهانی تعیین می شود.
سوپرآلیاژها در طبیعت وجود خارجی نداشته و بیشتر 
آن ها اختراع شده اند. این سوپرآلیاژها که از ترکیب چند 
فلز با یکدیگر به وجود می آید بر اساس عنصر غالب 
شیمیایی شکل می گیرد. از لحاظ شیمیایی می توان 
سه گروه سوپرآلیاژ را دسته بندی کرد: سوپرآلیاژ نیکل، 

سوپرآلیاژ کبالت و سوپرآلیاژ آهن.
ساختمان اتمی این سوپرآلیاژها یک ساختار کریستالی 
دارد که به شبکه مکعبی است و به آن ساختار مکعبی 
مرکزپر گفته می شود و با علامت اختصاری FCC نمایش 
داده می شود. در این ساختار کریستالی هر اتم به صورت 
یک مکعب در نظر گرفته می شود که در مرکز و وجوه آن 
یک اتم قرار می گیرد. چنین ساختار کریستالی موجب 
می شود تا فلزات دیرتر ازهم گسیخته شده و مقاومت 

بالاتری در تنش های محیطی از خود نشان دهند.
  انواع سوپرآلیاژ

سوپرآلیاژها مانند هر فلز دیگر به گروه های مختلف 

تقسیم می شود. متخصصین گروه بندی سوپرآلیاژ را به 
دو روش انجام می دهند:

گروه بندی شیمیایی: در این گروه بندی نوع ترکیب 
عناصر با یکدیگر مدنظر است و بر این اساس سوپرآلیاژ 

به سه گروه مختلف تقسیم می شود:
سوپرآلیاژ پایه نیکل: عنصر زمینه نیکل بوده و بسیاری 

از ترکیب های آلیاژی از این فلز ساخته می شود.
شکل  آلیاژ  کبالت  اساس  بر  کبالت:  پایه  سوپرآلیاژ 
می گیرد. کم ترین نوع سوپرآلیاژ مربوط به گروه کبالت 

است.
سوپرآلیاژ پایه آهن: آهن عنصر اصلی است و با ترکیب 
کبالت سوپرآلیاژهای فولادی به  گاه  کروم و  نیکل و 

دست می آید.
گروه بندی از نظر روش تولید: هرکدام از سوپرآلیاژها به 
شکل متفاوتی تولید می شود که بسته به روش تولید به 
؛  ؛ متالورژی پودر چهار گروه تقسیم می شود: کارپذیر
. پلی کریستال ریختگی؛ تک کریستالی انجماد جهت دار

  ابرآلیاژ آهنی چیست و ویژگی های آن
ازجمله فلزات بسیار پرکاربرد در تمام جهان فلز آهن 
کاربری آهن برکسی پوشیده نیست و  است.امروزه 
می توان موارد زیادی را نام برد که آهن در ساخت آن 
نقش دارد. ازاین رو دست یابی به استحکام قوی تر آهن 

همیشه مدنظر بوده است.
فولاد و چدن ازجمله آلیاژهای متداول در صنایع فلزی 
راه سازی  که در ساختمان سازی و صنعت  هستند 
استفاده می شود. با توجه به سرعت رشد علمی جهان 
که همواره ایده های جدیدی را شکل می دهد، نیاز 
است تا برای تحقق ایده ها از فلزات قوی تر استفاده 

شود.
که با ترکیب  سوپرآلیاژ آهن یکی از این عناصر است 
کبالت به دست می آید.  کروم، نیکل و  فلزاتی چون 
سوپرآلیاژ آهن شاخه ای از فولاد زنگ نزن آستنیتی بوده 

که دارای ساختار کریستالی FCC است.
Fe-Cr- فولاد زنگ نزن آستنیتی اصولا از ترکیب سه تایی

Ni تشکیل شده که در ساختار این ترکیب 16 تا 20 درصد 
نیکل و 7 تا 20 درصد کروم قرار گرفته است. آهن موجود 
که به آستینت  گاما نام دارد  در این ترکیب آهن فاز 
معروف است. در فشار آتمسفریک، سه آلوتروپی از آهن 

: وجود دارد که عبارت است از
آهن آلفا: این آهن، در دمای پایین تر از 912 درجه 
سانتی گراد به دست می آید و به آهن فریتی معروف 

است.
آهن گاما: در زمان خنک شدن آهن تا دمای 1394 
درجه سانتی گراد شکل می گیرد و به آهن آستنیتی 

شکل می گیرد.
آهن دلتا: خنک شدن آهن مذاب در دمای درجه 

موجب آهن فاز دلتا می شود.
سوپرآلیاژ آهنی حاصل ترکیب آهن گاما با دیگر فلزات 
است. ابرآلیاژ آهنی با درجه حرارت بالا و مقاومت در 
کسیداسیون و خوردگی یکی از  برابر خمیدگی، کاهش ا

پرکاربردترین سوپرآلیاژها در صنعت است.
از سوپرآلیاژ پایه آهن می توان به گروه اینکولوی اشاره 
کرد. باید توجه داشت که این ابرآلیاژ معمولا با گروه 
اینکونل اشتباه گرفته می شود. اینکولوی یک ابرآلیاژ 
کروم تشکیل  آهنی است که از ترکیب آلیاژ نیکل_آهن_
می شود و اینکونل یک آلیاژ نیکلی است که از ترکیب 
کروم به دست می آید و مقاومت بالاتری در  نیکل_
تنش حرارتی دارد. سوپرآلیاژ اینکولوی مقاومت عالی 
در برابر آب دریا دارد و می تواند در محیط های حاوی 
کلرید زیاد فعالیت کند. میدان های نفتی و گازی یکی از 

محیط های کلریدی است.
ادامه دارد...
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معرفی سوپرآلیاژها، انواع آن ها و فولادهای سوپرآلیاژی

   در دو شماره قبلی خبرنامه هرمزگان در مورد مفهوم 
NFT، ویژگی های آن، تفاوت توکن غیرمثلی )NFT( با ارزهای 
دیجیتال، نحوه عملکرد، کاربردهای آن در صنعت گیمینگ 
و ارتباط آن با دنیای هنر سخن گفتیم. در قسمت پایانی این 
مطلب به سایر مباحث در این زمینه خواهیم پرداخت. با ما 

همراه باشید. 
ازجمله موارد بسیار پرکاربرد NFT مبحث هویت دیجیتال 
گی های پایگاه داده ای از جنس  است. با در نظر گرفتن ویژ
ک چین، ذخیره سازی اطلاعات هویتی و مالکیت در آن از  بلا
طریق NFT حریم خصوصی و امنیت را افزایش می دهد. در نظر 
ک چین الزاما عمومی نیست و همه پایگاه  داشته باشید یک بلا
داده های این چنینی، برخلاف بیت کوین و اتریوم، توسط همه 
مردم قابل مشاهده نیستند. در مبحث هویت دیجیتال دلیل 
اهمیت فناوری نام برده خاصیت تغییرناپذیری است که بعد 

ثبت یک داده عوض کردن آن غیرممکن می شود.
بحث کاربرد توکن غیر مثلی در حوزه هویت دیجیتال جامع است 
و دو بخش قبلی یعنی کاربرد NFT در صنعت گیمینگ و دنیای 
هنر هم جزوی از آن محسوب می شوند. یک NFT می تواند هر 
چیزی نظیر یک خودرو، یک نقاشی یا یک خانه باشد که برای 
فراهم شدن امکان مصورسازی آن در دنیای مجازی و ذخیره 
کردنش در یک پایگاه داده تغییرناپذیر، به شکل توکن درآمده 
کنون بیشترین استفاده  است. حال با وجود این کاربرد گسترده، ا

از NFT در صنعت گیم و دنیای هنر است.
  ارتباط قوی NFT با مفهوم متاورس

متاورس کلمه و مفهوم جدیدی نیست. برای اولین مرتبه در 
سال 1992، آقای نیل استیون سن )Neal Stephenson( در کتاب 
خود به نام سقوط برق )Snow Crash( از آن استفاده و متاورس 
را یک دنیای مجازی سه بعدی تشکیل شده از آواتار انسان های 

واقعی توصیف کرد. اولین پروژه قوی متاورس یعنی سکندلایف 
)Second Life( هم در سال 2003، شش سال قبل از ظهور 
 NFT ک چین و بیت کوین عرضه شد. دو متاورس مبتنی بر بلا

کس هم طی سه سال اخیر ایجاد شده اند.  دسنترالند و سندبا
متاورس را که با مفهوم توکن غیر مثلی گره خورده است می توان 
ترکیبی از واقعیت مجازی، واقعیت افزوده و اینترنت دانست که 
در آینده دور، جایگزین اینترنتی که امروز از آن استفاده می کنیم 
خواهد شد. Metaverse فراتر از واقعیت مجازی است و برخلاف 
محیط های مجازی سه بعدی عادی، یک جهان با قابلیت 

تعامل در بالاترین سطح ممکن محسوب می شود.
اما چه ارتباطی بین NFT و متاورس وجود دارد؟ در جهان های 
Metaverse از توکن های غیر مثلی یا همان NFT برای مشخص 
کردن عناصر مختلف و تفکیک آن ها از یکدیگر استفاده می شود. 
کس قادر به خرید زمین و  به عنوان نمونه در دسنترالند و سندبا
ساخت خانه یا دیگر انواع اشیا نظیر تزئینات خانگی هستید. 
هرکدام از آن ها به شکل یک NFT نگاشته و از بقیه متمایز 
می شوند. همین قابلیت، امکان خریدوفروش دارایی های درون 
گر بحث مالکیت مطرح نبود، هیچ  متاورس ها را فراهم می کند. ا
فردی حاضر نمی شد برای خرید تکه ای زمین در دسنترالند یا 

کس چند صد هزار دلار پول پرداخت کند. سندبا
NFT پروژه های مهم 

با توجه به ویژگی های خاص و منحصربه فرد توکن های غیر مثلی، 
سقف خلاقیت در استفاده از این تکنولوژی به معنای واقعی 
کنون پروژه های متعددی برای  کلمه نامشخص است و تا
پیشبرد اهداف خود از استانداردهای مرتبط با NFT استفاده 
ک چینی نیز بسیار محبوب  کرده اند. NFT در حوزه بازی های بلا
کثر پروژه های بازی درآمدزا از توکن های غیر مثلی  است و ا

استفاده می کنند. 

 گران ترین توکن های غیر مثلی تاریخ
NFT های ارزشمند و گران قیمت در طول عمر چندساله این 
حوزه کم نبوده اند، اما تعدادی از آن ها با قیمتی بسیار بیشتر 
 NFT از بقیه خریدوفروش شده اند. ازجمله آن ها می توان به
The Merge اشاره کرد که 30 هزار کلکسیونر مستقل هرکدام 
کنس  تکه هایی از آن را خریداری کردند. کلکسیون کریپتوپا
نیز از محبوب ترین مجموعه های NFT محسوب می شود و 
در فهرست گران قیمت ترین توکن های غیر مثلی فروخته شده 

کنون، چندین مورد از کلکسیون CryptoPunks وجود دارد.  تا
NFT بررسی آینده حوزه 

NFT انقلابی نوین در دنیای کریپتو بود که مالکیت دارایی ها و 
آثار دیجیتالی را به امری ممکن و قانونی بدل کرد. با همه گیرتر 
شدن Web3، مطمئنا استفاده از NFT نیز بیشتر خواهد شد، 
که آینده رسانه، پرداخت و تعاملات غیرمتمرکز در گرو آن  چرا
است و نسل بعدی پلتفرم های متکی بر این صنعت از پایه به 
شکلی بنا شده است که افراد بتوانند مالکیت اموال خود را داشته 

و آن ها را مدیریت کنند.
NFT در ابتدا به عنوان راهی برای اثبات مالکیت آثار هنری 
دیجیتال ساخته شد، اما پتانسیل آن به قدری بالا بود که خیلی 
کنون توسعه دهندگان در  سریع به جایگاه برحق خود رسید. ا
حال طراحی ساختارهایی هستند که اجازه می دهند دارندگان 
NFT در متاورس مالک دارایی خود باشند، بتوانند به انجام 
معاملات مشغول شوند و همچنین از NFT خود به عنوان یک 
هویت دیجیتالی استفاده کنند. با توجه به تمام این نکات مثبت 
و کاربردهای احتمالی آینده، به نظر می رسد آینده حوزه کریپتو و 

همچنین Web3 بسیار با NFT گره خورده باشد.
www. exchaino.com :منبع                                                                                                                                        

توکن غیرمثلی و هویت دیجیتال
و  خاطره نویسی  اپلیکیشن 

Grid Diary برنامه ریزی

Sumi Interactive :توسعه دهنده
دسته بندی: سبک زندگی

Grid Diary که جزو اپ های ضروری روزانه گوگل 
انتخاب شده، ابزاری است که درنهایت سادگی و 
زیبایی به کاربر امکان ثبت خاطرات، احوالات، 
ایجاد عادات، بهبود بهره وری، مراقبت از خود، 

کنترل استرس و بسیاری موارد دیگر می دهد.
فرمت شبکه ای )grid( انعطاف پذیر و قدرتمند این 
اپلیکیشن بر مهم ترین موارد تمرکز می کند و به کاربر 
امکان می دهد کنترل زندگی خود را دوباره به دست 
گیرد. Grid Diary دارای مجموعه ای از سؤالات 
است که شما را در نوشتن موارد مهم و ضروری 

راهنمایی می کند.

اپلیکیشن مهارت آموزی 
 Khan Academy

Khan Academy :توسعه دهنده
دسته بندی: آموزش

خواه دانشجو باشید یا معلم؛ یا دانش آموز، مدیر یا 
بزرگ سالی که بعد از 20 سال به کلاس درس برگشته 
 Khan Academy است، به کمک کتابخانهٔ دیجیتال
که به رایگان در اختیار شما قرار داده شده است، 
 Khan می توانید مهارت های جدید بیاموزید. با
Academy می توانید هرچه اراده کنید به طور کاملا 
رایگان یاد بگیرید. این برنامه شامل هزاران تمرین 
ویدئو و مقالات تعاملی در تمام زمینه های آموزشی 
امور  اقتصاد،  علوم،  ریاضیات،  ازجمله  موجود 
مالی، دستور زبان، تاریخ، سیاست و موارد بسیار 

دیگر است.
 ، Khan Academy با تمرینات و آزمون های بسیار
به همراه بازخورد سریع و راهنمایی های گام به گام 
به تقویت مهارت های مدنظر شما کمک می کند. 
از این اپلیکیشن می توانید در کنار مطالبی که در 
مدرسه یا دانشگاه می آموزید استفاده کنید یا سراغ 
موضوعاتی بروید که همیشه مایل به یادگیری آن 

بودید؛ اما فرصت آن را پیدا نمی کردید.

پادکست  ساخت  اپلیکیشن 
Anchor

Spotify Ltd  :توسعه دهنده 
دسته بندی: موسیقی و صدا

گر به ساخت پادکست علاقه دارید، Anchor یکی  ا
از بهترین اپلیکیشن های اندروید و آسان ترین 
روش ها برای این منظور است. با استفاده از این 
اپلیکیشن می توانید صدای خود را به همراه چهار 
نفر از دوستان در هر کجای دنیا، ضبط کنید و کل 
مراحل ساخت اپیزودهای پادکست را به طور کامل 

و رایگان با گوشی موبایل یا تبلت انجام بدهید.
Anchor شامل ابزارهای ویرایش صدا، موسیقی 
پس زمینه، ترنزیشن و افکت های صوتی است. 
در  را  آن ها  می توانید  اپیزودها  ساخت  از  پس 
 ، کار این  مخصوص  پلتفرم های  محبوب ترین 
مانند اسپاتیفای، اپل پادکست یا گوگل پادکست 

منتشر کنید.
با Anchor حتی می توانید پول درآورید! به کمک 
این اپلیکیشن می توانید با صدای خودتان تبلیغات 
ضبط کنید و آن را در اپیزودی که ساخته اید پخش 
کنید یا از طرفدارانتان به طور ماهانه کمک مالی 

دریافت کنید.

پادکست  ساخت  اپلیکیشن 
Anchor

Spotify Ltd  :توسعه دهنده 
دسته بندی: موسیقی و صدا

گر به ساخت پادکست علاقه دارید، Anchor یکی  ا
از بهترین اپلیکیشن های اندروید و آسان ترین 
روش ها برای این منظور است. با استفاده از این 
اپلیکیشن می توانید صدای خود را به همراه چهار 
نفر از دوستان در هر کجای دنیا، ضبط کنید و کل 
مراحل ساخت اپیزودهای پادکست را به طور کامل 

و رایگان با گوشی موبایل یا تبلت انجام بدهید.
Anchor شامل ابزارهای ویرایش صدا، موسیقی 
پس زمینه، ترنزیشن و افکت های صوتی است. 
در  را  آن ها  می توانید  اپیزودها  ساخت  از  پس 
 ، کار این  مخصوص  پلتفرم های  محبوب ترین 
مانند اسپاتیفای، اپل پادکست یا گوگل پادکست 

منتشر کنید.
با Anchor حتی می توانید پول درآورید! به کمک 
این اپلیکیشن می توانید با صدای خودتان تبلیغات 
ضبط کنید و آن را در اپیزودی که ساخته اید پخش 
کنید یا از طرفدارانتان به طور ماهانه کمک مالی 

دریافت کنید.
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اپلیکیشن  

تکنولوژی فولاد

با توجه به ویژگی های خاص و 
منحصربه فرد توکن های غیر مثلی، 
سقف خلاقیت در استفاده از این 

تکنولوژی به معنای واقعی کلمه 
نامشخص است
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کتاب »هاروارد چه چیزهایی را یاد نمی دهد« با عنوان 
فرعی اسرار موفقیت در تجارت و مدیریت، کتابی در حوزه 
مدیریت، بازاریابی و موفقیت در کسب وکار است. این کتاب 
در انگلیس و ایالات متحده از پرفروش ترین کتاب ها بوده 

است. 
نویسنده، این کتاب را در سال 1984 نوشته و هدف خود را از 
نوشتن کتاب چنین توضیح می دهد: دلیل ساده و سرراست 
نگارش این اثر این بود که می خواستم نظریاتی را که سال ها 
درباره شان اندیشیده بودم و در سخنرانی های متعدد در 
دانشگاه های مختلف، و ازجمله دانشکده بازرگانی هاروارد 
ارائه کرده بودم و یا در طول چندین سال تجربه تجاری به دست 

آورده بودم، در یک جا جمع آوری و عرضه کنم.
جذابیت این کتاب از عنوان آن آغاز می شود. عنوانی که 
مخاطب را کنجکاو می کند و این امید را در دل او زنده می کند که 
گر این کتاب را بخواند و به آموزه های آن عمل کند، بدون شک  ا
به موفقیت های بزرگ خواهد رسید. البته با خواندن کتاب 
متوجه نکات ظریفی می شوید که نویسنده به خوبی آن ها را 
بیان کرده است. نکاتی که ممکن است حتی در هاروارد هم 

آموزش داده نشود.
در کتاب »هاروارد چه چیزهایی را یاد نمی دهد« قوانین نانوشته  
را می خوانید. نویسنده معتقد است: همه این قوانین را رعایت 
گر شما از آن ها بی خبر باشید، ممکن است کسب وکار  می کنند و ا
و یا رابطه های کاری حرفه ای نداشته باشید. شاید به دلیل 
همین قوانین نانوشته بازار است که عنوان کتاب به این شکل 

انتخاب شده است.
بیشتر افرادی که دانشگاه را تمام کرده اند و وارد بازار کار شده اند 
این موضوع را تصدیق می کنند که دنیای دانشگاه و دنیای 
کسب وکار بسیار با هم تفاوت دارند. کتاب هاروارد چه چیزهایی 

را یاد نمی دهد این تفاوت را به خوبی شناخته است و سعی 
می کند در زمینه های مختلف به خواننده کمک کند تا در کار 

بهتر و حرفه ای تر ظاهر شود.
   جملاتی از متن کتاب:

گر مشتری به پیشنهاد شما جواب  من این گونه فکر می کنم که ا
مثبت داد، بهترین زمان است که چیز دیگری را برای فروش به 
او عرضه کنید، زیرا او خود را برای خرید از شما آماده کرده است 

)صفحه 47(.
کره کنندگان، به هنگام  هرکسی قیمتی دارد، ولی بسیاری از مذا
گر  تعیین میزان آن، به بیراهه می روند. آن ها گمان می کنند که ا
تنها بتوانند روی میزان کمیسیون پرداختی توافق کنند، همه 
طرف های درگیر در معامله خوشحال خواهند شد. این منطق، 
گر بتوان آن را منطق نامید، عناصر غیراقتصادی یک  البته ا
معامله، یعنی نیازهای روانی ای را که خریدار و فروشنده مطرح 

می کنند، نادیده می گیرد )صفحه 91(.
فرض کنید بین انتخاب معامله ای با 80 درصد شانس موفقیت، 
و معامله ای مشابه با 20 درصد خطر شکست، مخیر شده اید، 
کدام یک را انتخاب می کنید؟ هرچند هر دو یکی هستند، ولی 
مردم غالبا اولی را انتخاب می کنند، زیرا مردم معمولا بیشتر 
طالب پیشنهاد هایی هستند که به نحوی مطلوب تنظیم و 
ارائه شده باشند، یعنی مثلا برحسب میزان موفقیت تنظیم 

شده باشد، نه بر اساس درجه احتمال شکست )صفحه 121(.
محصولاتی که مدعی باشند همه کاره اند، و به درد همه کس 
می خورند هرگز بازاری نخواهند داشت. این گونه کالاها، همواره 
در برابر کالاهای رقیبی که کم ادعاتر ولی بهتر و ارزان تر هستند 
و از استفاده از آن تفاوت، ترسی ندارند آسیب پذیرند. )صفحه 

.)228
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معرفی کتاب

معرفی فیلم

آثار به جا مانده پرتغالی ها در هرمزگان

 وقتی به جزیره های هرمزگان که در جنوب کشور واقع شده سفر 
، کنگ و لارک دیواره هایی قطور دیده می شود که  کنید در قشم، هرمز

آثار به جامانده از تسلط پرتغالی ها بر خلیج فارس است.

استعمارگران پرتغالی بعد از به اشغال درآوردن بخش هایی از جزیره های 
خلیج فارس، قلعه هایی ساختند که امروز بخش هایی از آن پابرجاست و 
در این میان قلعه های قشم، هرمز و چابهار در جنوب کشورمان از همه 

معروف تر هستند.
با توجه به اهمیت گردشگری این آثار تاریخی در هرمزگان، به معرفی ویژگی 

قلعه های پرتغالی ها در جزیره های قشم، هرمز و کنگ پرداخته ایم.
   قلعه پرتغالی ها در جزیره هرمز

جزیره هرمز از قدیمی ترین جزیره های فعال ایران،  خاورمیانه و شمال 
آفریقاست که روزگاری به دلیل موقعیت ویژه و استراتژیک مدخل تجاری 

ایران بود.
این قلعه پانصدساله در زمان اشغال جزیره هرمز به دست پرتغالی ها و به 
دستور شخص آلبو کرک ساخته شده است، بعدها که شاه عباس صفوی 
پرتغالی ها را از خلیج فارس بیرون راند، قلعه هرمز اولین جایی بود که به 

دست سرداران ایرانی به فرماندهی امام قلی خان پس گرفته شد.
پرتغالی ها در زمان اشغال ایران این ساختمان ها را برای اسکان نظامیان و 
اغلب در فاصله ای کوتاه از بندرگاه های اصلی می ساختند، این قلعه نیز در 
فاصله ای کمتر از یک کیلومتر از اسکله اصلی جزیره ساخته شده و به نوعی 
تنها بنای تاریخی جزیره به شمار می آید. در مرکز بنا یک کلیسای زیرزمینی 
اسرارآمیز و دیدنی وجود دارد، سقف مرجانی و ستون های رنگی اش که با 
الهام از نخل های جنوب ایران ساخته شده، تلفیقی زیبا و درعین حال 

غریب از هنر معماری پرتغالی و ایرانی ایجاد کرده است.
آب انباری بزرگ تر برای تأمین آب قلعه، اتاق های اسکان، سیاه چال و انبار 
نیز در این قلعه وجود دارد. بهترین محل برای لذت بردن پشت بام قلعه 
است؛ جایی که بلندترین صدا، صدای موج و باد است و تا آنجا که چشم 

کار می کند نیلی مواج خلیج فارس است.
بین 3 تا 5 هزار نفر از پرتغالی ها در این قلعه حضور داشتند و امروز این 
قلعه نمادی از استعمار و شجاعت سربازان دلیر ایرانی برای آزادسازی 

جزیره هرمز است.
   قلعه پرتغالی ها در قشم

ازجمله جاذبه های گردشگری جزیره قشم، قلعه پرتغالی هاست که در 
ضلع شمالی این جزیره و توسط دریانوردی به نام آلفونسو آلبرکرک، در 

سال 1507 بنا شد.
قلعه پرتغالی ها در قشم با مساحتی بیش از 2 هزار مترمربع از سنگ های 
آهکی و گچی، با ملاط ساروج محلی ساخته شده و طی یک قرن، چندین 
بار استحکام آن افزایش یافته است. این دژ، راست گوشه است و چهار برج 
در چهارگوشه، بازوهایی بلند داشته اند که توپ و منجنیق ها بر پهنای 
آن مستقر می شده اند. قلعه قشم، کاربردی مانند یک انبار بزرگ یا جای 
نگهداری مهمات و سلاح داشته که در مواقع اضطراری به دیگر دژها کمک 
می رسانده است. در واقع قلعه پرتغالی ها یک قلعه تدارکاتی بوده که برای 
ارتباط با قلعه هرمز و رساندن تدارکات و خدمات به این قلعه مرکزی در 

قشم ساخته شده است.
سرانجام یکی از سرداران صفوی در سال 1623 میلادی، این قلعه و دیگر 

پایگاه های دهانه خلیج فارس را تصرف کرد و آن را آزاد ساخت.
   ردپای پرتغالی ها در بندر کنگ

بندر کنگ که قدمتی طولانی دارد یکی از شهرهای بندر لنگه به حساب 
می آید و در هرمزگان واقع شده است. این شهر تاریخی، مکانی برای تجار 
بود و کشتی های بزرگی نیز در آن پهلو می گرفتند که از آن ها برای تجارت 

به کشورهای هند، بصره، ممباسا و کشورهای آفریقایی استفاده می شد.
تجار در بندر کنگ منازلی نیز برای خودشان ساخته بودند که اغلب این 
خانه ها از سنگ و گچ ساخته شده بود و در بالای آن ها نیز بادگیر وجود 
کز مهم دولت پرتغال بوده است. داشت، در آن سال ها این شهر یکی از مرا
این قالعه پایگاه مهمی برای پرتغالی ها به منظور حفاظت از نیروها و 
تجهیزاتشان بوده و با پلان چهارضلعی نامنظم، دارای دیوارهای به قطر 
حدود 5.3 متر و برج هایی به ارتفاع حدود 12 متر در چهارگوشه قلعه است.

قلعه پرتغالی های کنگ شامل انبارهای اسلحه، آب انبار بزرگ، اتاق های 
سربازخانه، زندان، کلیسا، مقر فرماندهی، تالار است و در انتهای یکی از 

ستون های قلعه آثاری وجود دارد.
 www.seeiran.ir:منبع  

گردشگری

بازی و سرگرمی

حضرت زینب )سلاماللهعلیها( دارای القاب و 
کنیه های زیادی است. یکی از القاب آن حضرت 
که در روایات آمده، »عقیله« یا »عقیله بنی هاشم« 
است که به معنای زن ارجمند و گرامی در خانواده 
خود است. از دیگر القاب آن حضرت می توان 
»صدیقه صغری« »عارفه« »عالمه« »فاضله« 

»کامله« و »عابده آل علی« را نام برد.
که  زمانی  تا  علیها(  )سلامالله  زینب  حضرت 
امیرالمؤمنین در مدینه بود با شوهرش عبدالله 
بن جعفر در مدینه زندگی می کردند و زمانی که 
امیرالمؤمنین پایتخت حکومت اسلامی را به 

کوفه منتقل کردند به کوفه نقل مکان نمودند. 
حضرت زینب در کوفه به ارشاد و تعلیم زنان کوفه 

اشتغال داشت.
حضرت علی )علیه السلام( در سال 40 هجری 
در کوفه به شهادت رسید؛ بنابراین سن حضرت 
زینب )سلامالله علیها( در این زمان تقریبا 35 
سال بود. حدود 10 سال هم بعد از شهادت پدر 
بزرگوارش با برادرش امام حسن علیه السلام 
زیست و بعد از شهادت امام حسن )علیه السلام( 
10 سال نیز با برادر دیگرش یعنی امام حسین 
)علیه السلام( زندگی کرد. حضور ده ساله زینب 

)سلاماللهعلیها( در صحنه زندگی برادرش حسین 
)علیه السلام( پرحادثه ترین و رنج آورترین دوران 

زندگی ایشان است.
علت نام گذاری روز میلاد حضرت زینب )س( 
« این است که حضرت زینب  به نام »روز پرستار
پرستاری از امام زمانش حضرت زین العابدین 
)علیه السلام( و دیگر بیماران و مصیبت زدگان 
اهل بیت را برعهده داشت و ضمن اینکه رسالت 
مهم نگهداری و تبلیغ نهضت حسینی را به خوبی 
انجام داد، از پرستاری بیمار کربلا نیز با تحمل آن 
همه سختی ها و ناملایمات، آنی فروگذار نبود و 
تا آخرین رمق، دین خود را به مکتب و رهبرش 

ادا کرد.
زینب )سلاماللهعلیها( نقش نگهداری از قیام 
گر او  خون بار حسینی را بر عهده داشت و قطعا ا
این بار را بر دوش نمی گرفت، خون حسین )ع( 

پایمال می شد و بسیار دشوار بود که نهضت 
اباعبدالله الحسین )علیه السلام( به مردم اعلام 
و ابلاغ گردد و شاید بدون اسارت خاندان رسول 
الله و پیشتازی زینب کبری )سلاماللهعلیها( در 
کم و تبلیغ او درباره  رسوا ساختن هیئت حا
انگیزه قیام برادرش، یزیدیان به هدف پلید 
)ص(  الله  رسول  نام  و  می آمدند  نائل  خود 
را نه تنها از مناره های مساجد بلکه از تاریخ، 
ک و محو می کردند. زینب با مجاهدت و قیام  پا
شجاعانه خویش در برابر زورگویان و همچنین 
فریب خوردگان زمانش، آن چنان از قیام امام 
قیام  تا  که  کرد  دفاع  حسین)علیه السلام(  
، همانند او نه در مردان و نه در زنان،  رستاخیز
وجود ندارد و این نام جاودان و مقدس برای 

همیشه با عظمت و شموخ باید برده شود.
 www.shabestan.ir:منبع   

گونی را ذکر کرده اند. دو   در مورد ولادت حضرت زینب )سلاماللهعلیها( مورخان اقوال گونا
قول مشهور در مورد ولادت ایشان وجود دارد: یکی پنجم جمادی الاولی سال پنجم هجری و 
دیگری همین تاریخ در سال ششم هجری. البته اقوال دیگری نیز ذکر شده است. مادر بزرگوار 
ایشان حضرت زهرا )سلاماللهعلیها( و پدرش امیرالمؤمنین علی علیه السلام است. این بانوی 

بزرگوار در شهر »مدینه« تولد یافت.

میلاد حضرت زینب )س(؛ طلوع مهربانی

لوپتو

مناسبت

سالروز تشکیل بسیج 
 مستضعفین به فرمان

 امام خمینی

  به دنبال پیروزی انقلاب اسلامی و قطع دست 
استکبار جهانی و منافع آن ها در ایران، توطئه ها 
و فتنه های شیاطین علیه ایران روزبه روز گسترش 
یافت. در چنین شرایطی امام خمینی  )ره( در پنجم 
آذر 1358، فرمان تشکیل بسیج را صادر کرد و فرمود: 
مملکتی که 20 میلیون جوان دارد، باید بیست میلیون 

ارتش داشته باشد.
هنوز یک سال از صدور فرمان امام نگذشته بود که 
رژیم بعثی عراق با هدف براندازی نظام نوپای اسلامی 
و با حمایت استکبار جهانی، علیه ایران دست به 
حمله همه جانبه زد. در چنین شرایطی بود که جوانان 
سلحشور، به اشاره امام، به صورت خودجوش و تحت 
تشکل های بسیجی به جبهه ها شتافتند و در طول 
هشت سال دفاع مقدس، با تقدیم خون خود، نهال 
نوپای انقلاب اسلامی را آبیاری کردند و حماسه ها و 
رشادت های بی سابقه ای آفریدند. این گونه بود که 
بسیج در تاریخ انقلاب اسلامی نه به عنوان یک نهاد 
نظامی صرف، بلکه به عنوان یک مکتب فرهنگی و 
ارزشی و کلمه طیبه ای که در بین همه اقشار ملت 

ایران ریشه دوانیده است، مطرح می شود. 
گر  مقام معظم رهبری در مورد بسیج فرموده اند: »... ا
بخواهیم بسیج را در یک تعریف کوتاه معرفی کنیم 
باید بگوییم بسیج عبارت است از مجموعه ای که در 
کارترین و آماده به کارترین  ک ترین انسان ها، فدا آن پا
، در راه اهداف عالی این ملت و برای  جوانان کشور
کمال رساندن و به خوشبختی رساندن این کشور 
جمع شده اند. بسیج عبارت است از تشکیلاتی که 
در آن افراد متفرق و تنها، به یک مجموعه عظیم 
گاه، متعهد، بصیر و  و منسجم، به یک مجموعه آ
بینا به مسائل کشور و نیاز ملت، تبدیل می شوند. 
ک و دوستان را امیدوار  مجموعه ای که دشمن را بیمنا
و خاطرجمع می کند؛ در حقیقت همه انسان های 
گاه  گاه، بصیر، عاشق، متعهد و علاقه مند و آ مؤمن، آ
، در هر میدانی از میدان ها هستند که برای  به کار
ملت مفید است، جزء بسیج اند؛ لذا بسیج یک نام 

مقدس است.«
www.ilam.ac.ir :منبع   

هفتم آذر؛ روز نیروی دریایی 
ارتش جمهوری اسلامی ایران

از  حفاظت  خطیر  وظیفه  دریایی  نیروی   
سواحلی به طول بیش از 3000 کیلومتر در شمال 
و جنوب و همچنین دفاع از آب های ساحلی و 
منابع حیاتی و استراتژیک کشور را به عهده دارد 
و همواره یک وزنه تعیین کننده در مناطق دریایی 
، به ویژه منطقه خلیج فارس و دریای عمان  کشور
به حساب می آید. این نیرو با یگان های شناور 
دریایی، تفنگداران و تکاوران، اسکادران های 
هوانا و هوادریا و غواصان آبدیده بر حوزه های 
تحت حفاظت و حراست خود در خلیج فارس و 
دریای عمان و دریای خزر تسلط کامل دارد و هر نوع 
فعالیتی را از سوی دشمن در محدوده قانونی خود 

خنثی می سازد.
ناوهای جنگی کشور ایران با توجه به حضور دریایی 
قدرت های جهانی در اقیانوس هند و دریای عمان، 
در طول جنگ تحمیلی و پس از آن، با نظارت کامل بر 
حضور کشتی های جنگی بیگانه، آمادگی خود را جهت 
مقابله با تهدیدات احتمالی آن ها حفظ کرده اند. 
اجرای مانورهای متعدد به نمایش گذاشتن توان 
رزمی، عملیاتی در منطقه استراتژیک خلیج فارس، 
در مقاطع حساس دوران دفاع مقدس و پس از آن 
کنون، نشان دهنده حضور قدرتمندانه ایران در  تا
کمیت آن بر آب های خلیج فارس بوده  منطقه و حا

و هست.
به مناسبت رشادت ها و دلاورمردی های نیروی 
، سواحل و  ، بنادر دریایی ارتش در دفاع از جزایر
دریاهای کشور و به ویژه دفاع از آبادان و خرمشهر و 
آب های نیلگون خلیج فارس در دوران جنگ تحمیلی 
و در نطفه خفه کردن نیروی دریایی دشمن بعثی، 
در ابتدای دوران دفاع مقدس، با تأیید امام خمینی 
)قدس سره( هفتم آذر روز نیروی دریایی ارتش نام 
گرفت تا همه ساله حماسه با شکوه دریادلان نیروی 
دریایی و یاد شهدای عزیز و گران قدر دریایی گرامی 

داشته شود.
www.beytoote.com :منابع  

    کارگردان: عباس عسکری
تهیه کننده: محمدحسین صادقی

»لوپتو« انیمیشنی ایرانی در ژانر کمدی و ماجراجویانه، داستانِ 
اسباب بازی هایی است که به دست بیماران یک آسایشگاه 
روانی ساخته می شوند. معروف شدن اسباب بازی های لوپتو 
برای آقای کمالی که مسئول آسایشگاه و مدیر پروژه ساخت لوپتو 
است، مشکل ساز می شود؛ اما پسر آقای کمالی و فرشته نجاتی که 
همیشه در مواقع سختی در کنارش بوده، با امید و تلاش فراوان، او و 
آسایشگاه روانی را از مخمصه ای که گرفتارش شده نجات می دهند. 
این اثر سرشار از پیام ها و الگوهای مثبتی است که می تواند برای 
کودکان الهام بخش مفاهیمی مثل »امیدواری« و »تلاش گری« در 

مواقع سختی باشد.
این انیمیشن با روایتی ساده محصول بسیار مناسبی برای کودکان 
است و داستان جالبی دارد از دنیای بیماران یک آسایشگاه روانی 
که مسئول آن یعنی آقای کمالی به گونه ای متفاوت با بیماران خود 
رفتار می کند. ویژگی مهمی که در این داستان جاری است »امید« 
است. امیدی که در دل بیماران آسایشگاه جاری است، امیدی که 
در دل پسر آقای کمالی در اوج سختی زندگی جاری است، امیدی 

که آقای کمالی در تمام مراحل زندگی سعی داشته از آن غافل 
نباشد. همه این ها وقتی معنا پیدا می کنند که ابزاری برای 

موفقیت بیشتر شوند. 
لوپتو داستان زندگی آقای کمالی را روایت می کند که در دوران 
جوانی عاشق دختر جوانی بود که بعد از سختی بسیار موفق 
به ازدواج با او شد. سختی هایی که آقای کمالی برای رسیدن 
به همسرش پشت سر گذاشت به او ثابت می کند که مشکلات 
زندگی با صبر و امیدواری حل شدنی خواهند بود. او بعد از 
مدت ها همسرش را از دست می دهد، اما یادگار همسرش که 

یک ایده جدید و انسانی بود در آسایشگاه روانی باقی می ماند.
موضوع از این قرار است که آن ها تصمیم داشتند برای بهبود 
حال بیماران، به جای توسل به قرص و دارو، آن ها را مشغول 
به کار کنند و از توانایی و استعدادهایشان برای خلق محصول 
استفاده کنند. درنتیجه آقای کمالی با همکاری بیماران 
شروع به ساخت اسباب بازی هایی به نام لوپتو می کند. این 
اسباب بازی ها مورد استقبال بسیار زیادی قرار می گیرند و 

دشمن های بسیاری در مسیر آن ها سبز می شوند و... .
 www.kodoumo.ir:منبع  
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